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Esikoht üleliidulisel klno- 
seadeldiste võistlusel

Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu 
Tartu kultuurimaja kollektiiv saavu
tas teise kvartali tulemuste põhjal 
ametiühingute kinoseadeldlste ülelii
dulises sotsialistlikus võistluses ränd
punalipu Ja esimese preemia.

Kultuurimaja kinoetendustel käib
alati palju külastajaid. Ühiskondli
kud kinoorganisaatorid viivad ette
võtetes, asutustes ja õppeasutustes 
läbi vestlusi kultuurimajas demonst
reeritavatest filmidest, organiseerivad 
seansside ühiskülastamist, piletite
eelmüük! jne.

Suurt tähelepanu pööratakse doku
mentaalfilmidele. tehnilistele ja popu
laarteaduslikele filmidele. Kultuuri
maja juures korraldatakse regulaar
selt kinoloenguid. Teises kvartalis
viidi läbi sari kinoloenguid teemal 
«Ülemaailmse rahu eests>. Töötajad 
kuulasid selles sarjas loenguid: «Kee
lata massilise hävitamise relv», «Maa
ilma naised võitluses rahu eest», 
cKoIoniaalrahvaste võitlus rahu ja
sõltumatuse eest». Kõik! loenguid
illustreeriti vastavate kinofilmidega: 
«Rahu ja sõpruse eest», «Võitlev
Vietnam» Jne. Samuti organiseeriti
loenguid sarjast «Sport massidešse» 
ja «Ehitustehnika uudiseid». Praegu 
toimub teadusllk-tehniliste ja ehitus- 
alaste kinofilmide festival.

Kursused kultuuri
osakondade juhatajatele
Eesti NSV Ministrite Nõukogu As

jadevalitsuse juures asuva nõukogude 
töötajate ettevalmistamise ja kvalifi
katsiooni tõstmise alaliste kursuste lii
nis algasid järjekordsed kursused. See
kord täiendavad oma teadmisi vaba
riigi rajoonide kultuuriosakondade ju
hatajad. Ette on nähtud loengud Ja 
seminarid markslsml-leninlsmi alustes, 
seadusandluse alustes, konstitutsioonis, 
nõukogude ehituskOslmustes, kultuurl- 
alastes küsimustes. Peale selle kuula
vad kursustest osavõtjad loenguid üld
poliitiliste] ja populaar-teaduslikel tee
madel.

Lektoritena võtavad kursuste tööst 
osa Eesti NSV Ministrite Nõukogu esi
mehe asetäitja A. Green, kultuurimi
nistri asetäitjad E. Jaanimägi ja V. 
Riis, Ülemnõukogu Presiidiumi tööta
jad, Vabariikliku Parteikooli õppe
jõud jt.

Kursused kestavad kaks kuud. 1. 
septembril toimus kursuste pidulik 
avamine. Kursuslasi tervitas Eesti NSV 
kultuuriministri asetäitja P. Uusman.

Seminarid näiteringi- 
juhtidele

1. septembril algas J. Tömbi nim. 
Kultuurihoones kümnepäevane seminar 
ametiühingute klubide nälteringljuhti- 
dele.

Seminari käigus peetakse loenguid 
ülripollitllistel, nõukogude kunsti, ame- 
tlühlngulise töö teemadel, antakse me
toodilisi Juhendeid tööks näidendiga 
ning näiteringi sisuliseks juhtimiseks. 
Eraldi on ette nähtud loengud deko
reerimise küsimustes.

Lektoritena on rakendatud V. Soo- 
eõrv, B. Lülle, T. Kask. F. Matt jt.

Seminarist võtavad osa Tallinna klu
bide näiteringijuhid, samuti ka näite
kunsti harrastajad Sindist, Pämu- 
Jaaguplst, Kiviõlist. Maardust, Tam- 
salust, Tootsist ja mujalt.

12. septembril algab samasisuline 
seminar riiklike klubiliste asutuste näi
teringi juhtidele.

NOORSOOFILMIDE FESTIVAL
Ametiühingute Tartu kultuurihoone 

kinoteatris «Kultuuriklno» algas 
noorsoofilmide festival, mis on 
pühendatud kõrgemates õppeasutustes 
ja koolides uue õppeaasta algamisele. 
Festivali ajal demonstreeritakse 
filme «Küpsustunnistus», «Noor 
kaardivägi», «Tee ellu» ja teisi. 
KUNSTINÄITUS KUKRUSE KLUBIS

Tallinna Riikliku Kunstimuuseumi 
korraldusel avati Kukruse klutäs näi
tus »Hiina kunst*. Külastajad tutvuvad 
Hiina vabagraafika, illustratsioonide 
Ta plakatitega. -Järgnevalt tuleb näitus 
ekÄponeerimisele Jõhvis.

AGITBRIGAAD KOLHOOSIS
Pärnu-Jaagupi rajooni „Vabaduse* 

kolhoosi külastas Vigala rahvamaja 
agitatsiooni-kontserdibrigaad. Enne kont
serti oli kolhoosnikutele loeng .Kaug
nägemise saavutusi tänapäeval".

Noore autori vastutustunne
Viimastel aastatel, kui on rääg itud  

noorte au to rite  töödest või tööst noorte 
autoritega, on tavaliselt pearõhlc aseta
tud ainu lt ühele küsim usele — noorte 
au to rite  edutam isele ja  nende tööde 
avaldam ise võimalusele. Ja  suurem ast 
osast sõnavõttudest, ajalehtedes ilm u
nud artik litest või följetonidest jääb  
m ulje — noorte au torite  ees on uksed 
suletud. Nende töid ei taha avaldada 
a jak irjade ja  ajalehtede toim etused. 
K irjanilie Lüdu konsultandid ja  noorte 
au torite  töid läbilugevad kirjan ikud  
aga teevad kõik selleks, e t algajate 
teoseid naaha m aterdada, avaldada nen
de kohta üksteisele ris ti vastukäivaid 
arvam usi, või üldse jä tta  hijinangud 
andm ata. Lood algaja te  au to rite  m aha
surum isest on läinud nü  käibele, e t 
kõrvaltvaataja le  võibki jääda m ulje, 
nagu oleks m eie vabariigi algaja  au 
tori ees lih tsa lt ü le tam atu  sein, nagu 
peaks ta  ekslem a otsekui pim edas m et
sas.

Me ei taha sugugi väita, e t a lgaja te  
au torite  juhendam isega ja  nende tööde 
avaldam isega vabariigis on kõik korras. 
Sün on veel palju  teha ja  sellest on 
ka varem  korduvalt k irju ta tud  (töövü- 
m ine laiem ale alusele, arm astuse kas
vatam ine k irjanduse vastu  juba vara
jases nooruses — koolipingis, k irjan 
dusringides omaloominguga tegelemine, 
K irjan ike Laidu tõhusam  abi jne.). 
K uid legend sellest, e t  noori autoreid 
esineb vähe a i n u l t  sellepärast, e t 
nende teoste avaldam ist kunstliku lt 
tõkestatakse, et nende e tte  on eh itatud  
ületam atu  ja  läbim atu bürokraatia 
sein, ei pea paika. Tuleb öelda, e t ju s t 
viimasel a ja l on organisatsiooniline töö 
a lgaja te  autoritega paranenud, algaja te  
au to rite  töid ilm ub päris rohkesti. Tu
leks rääk ida m itte  nUpalju heade tööde 
avaldm nata jätm isest, ku i m õnegi liiga 
tüh ise teose avaldam isest ainu lt selle
pärast, e t ta  on au tori esikteos. Lood 
k im stlikust tõkestam isest jne. on m õne
legi algajale saanud eneseõigustuseks.

Mida on vaja selleks, e t saada k ir
janikuks? Sageli esitatakse üsna alga
ja te  poolt niisugune küsim us ning sel
lele on raske vastata. A inult a jaleh t 
„Noorte Hääl* 21. augusti 1955. a. ves
tes .D ebüüt ehk  k irjan iku  esimesed 
tundm used", annab täpse retsepti. Ves
te au to ri (oletatavasti algaja) arvates 
olevat peale ta lendi vajalik

.orgaaniliselt te rve süda, 
korras närvid, 
looma kannatlikkus, 
üldine raudne te rv is . . .  
absoluutne solvtimise võime puu

dum ine või vähem alt immuniteet.*
J a  seda kõike selleks, e t suruda oma 

teos trükkim iseks ajalehe või a jak irja  
veergudele. Too h ilju ti ilm unud veste, 
kim a ta  kajastab  m itte a inu lt autori 
vaid ka toim etuse, vähem alt grupi toi
m etuse töötajate seisukohta, annab a lu
se mõelda, e t paljud  seltsim ehed ei saa 
veel a ru  k irjan iku  ülesandest, ei saa 
a ru  oma kohustustest, e t neil pole Lsegi 
selge, m illeks nad k irju tavad. On ava
meelseid autoreid, kes otse välja  ü tle
vad — selleks, e t m eie teoseid trü k i
taks. Teised räägivad küli arm astusest 
k irjanduse vastu, kuid tegelikult on 
põhiajendiks ikkagi teose trük is aval
dam ine iga h inna eest.

N äiteid selle kohta võiks tuua üsna 
rohkesti.

Astub niisugune au to r toim etusse nn. 
„esialgseteks läbirääkim isteks". Pärib, 
kas to im etust huvitaks jutustus, luule
tu s  või olukirjeldus kolhoosi ainestikul. 
Kuulnud, e t toim »tusel on paari lähe
ma kuu jaoks selleteem alised iluk irjan 
duslikud teosed portfellis, esitab soovi 
luuletuse kirju tam iseks tööstustööliste 
elust. K ui juhtub, e t ka sellel teem al 
avaldam isvõim alused on alles mõne 
kuu pärast, pakub teost 1940. a. juuni
pöördest, alkoholivastase võitluse tee
m al või m idagi m uud taolist. J a  kui 
sellisele algajale au torile esitada küsi
m us — kas ta on juba m õelnud selle- 
teem aliste teoste loomisele varem, 
kas ta l on juba m idagi paberile pandud
— siis saab vastuseks: aga m a võin ju  
kü’jutada.

Selline au tor on unustanud, e t h ä s- 
t  i k irju tada saab ainult sellest, m ida 
sa tõsiselt arm astad. Võidakse vastata,

e t arm astada tuleb kõiki elualasid, kõi
gil aladel töötavaid inimesi. K uid kõiki 
arm astada nii, e t neist luua teoseid, see 
tähendab m itte kedagi arm astada ja  
kõigist k irju tada halbu, haltuurateo- 
seid. Kõike tunda ja  osat<i — see tä 
hendab m itte midagi tunda ja m itte 
midagi osata.

On autoreid, kes eelneva «kõi
gest k irju tam ise lepingu” asem el too
vad kohe käsikirja. Paneb selle lauale 
sooviga — vaadake, m ida te  tem aga 
teha saate. J a  kui m õne a ja  pärast sel
gub, e t „tem aga“ siisliii sellisel kujul 
m idagi teha ei saa, siis nõustub ta  
paugupealt kõigi ettepanekutega teose 
üm bertöötam iseks. N õustub isegi sel
lega, kui teosele an takse hoopis uus 
idee, risti vastukäiv  sellele, mis oli au 
tori esialgses variandis.

Ja  jä lle  kerkib küsim m , m ispärast 
au to r oma teose kirju tas. K as sellepä
rast, e t ta  ei saanud jä tta  k irju tam ata  
m õnest suurepärasest eesrindlasest, e t 
ta l tõsiselt süda valu tas mõne v ää r
nähtuse pärast, m is m eil veel esineb, 
või k irju ta s  ainu lt selleks, e t näha oma 
loom ingut trük ituna?

Vastus saab olla a inu lt üks — m õ
lem atel seda tüüpi au to ritel on ainsaks 
eesm ärgiks — kiirem ini trükki. Tao
line au to r pole kunagi näh tavasti mõel
nud, e t sulge k ä tte  võ ttes ja  kas või 
üh tk i rida trük is avaldam iseks pabe
rile pannes ta ei tä ida  ainu lt oma isik
likku ülesannet, e t  k irju tam ine pole a i
nu lt tem a isiklik asi ja  selle trük is 
avaldam ine tem a ning to im etaja kok
kuleppe küsimus. Iga rea eest kannab 
k irjan ik  su u rt ühiskondlikku vastu
tust, vastu tust -kogu rahva ees.

Me räägim e sageli algaja au to ri ene
setäiendam ise vajadusest. K ui palju  on 
ilm unud artikleid, kui palju  on esine
tud  tribüünidel sõnavõttudega selle 
kohta, e t algaja te l au to ritel on vaja 
õppida kirjanduse vanam eistrite lt sõ
nakunsti, omada professionaalset os
kust, ilm a m illeta pole võim alik kõr
gel kunstim eisteriikkuse tasem el teoste 
loomme, e t vaja on avardada siknarin- 
gi, õppida kõigest üm britsevast õigesti 
a ru  saam a m arksism i-leninism i teoo
ria  alusel. J a  ilcKagi nleil on üsna pal
ju  autoreid, kes eksisteerivad „algaja
tena* juba rohkera kui te rve aasta
kümme. Meil on autoreid, kes pideva 
k irjandusliku  töö asemel elavad ühest 
võistlusest teise, kes igaks jxihuks 
igale võistlusele saadavad kaks-kolm  
tööd — võib-olla „näkkab". J a  on siis 
väga petttxnud, kui siiski ei „näka
nud". Ei jä tk u  ühe käe sõrm edest, e t 
üles lugeda kõiki neid, kes viim ase 
küm ne aasta  jooksul on jäänud  „alga
jateks*.

M illest on tingitud paljude au torite 
paigaltam m um ine, kergem eelne suh
tum ine kirjanduslikku  töösse, vähene 
enesetäiendam ine, lootmine a in u lt teis
te  abile?

Meile tundub, eelkõige sellepärast, e t 
algajate au torite  hulgas pole küllalda
selt süvendatud vastu tustunnet, pole 
sageli selgitatud aabitsatõdesid k ir
jan iku  kutse-eetikast, k irjan iku  tööst 
kui niisugusest. Liiga vähe ja  liiga 
üldsõnaliselt oleme rääk inud  isegi sel
lest, missugune peab olema nõukogude 
kirjanik . üldsõnaliselt, süvenem ata 
oleme korranud  sõnu kirjan ikest-võ it
le j aist, näitam ata konkreetselt Gorki, 
Majakovski, Ostrovski ja  te iste põh
jal, m ida tähendab olla kirjanili:-võit
leja. Meil on vaja igale algajale, kes 
võtab kätte  sule, teha selgeks N. Ost
rovski sõnade mõte, m ida teistes re 
daktsioonides on korranud  suurem  osa 
meie väljapaistvaid  k irjanikke:

„Kõigepealt on ta  (kirjanik) sotsia
lismi ehitaja, m itte aga ükskõikne 
„vaatleja“. Ta on võitleja. Võitleja, 
õpetaja, tribüün. Inim ene suure algus
tähega.“

Tundub, e t ju st selle tõe m ittem õist
m isest on ting itud  m itm e algaja au tori 
hoolim atus oma loomingu vastu. Mis
sugune võitleja või õpetaja võib olla 
k irjan ik , kui ta  teose trükkim ineku 
nimel on nõus m uutm a teoses väljen
datud seisukohti ja  ideid. (Me ei rä ä 
gi seisulcohtade ja  arusaam ade m m itu- 
mise vastu, üldse. V äärarusaam i stest 
õigete juurde m inek on hea ja  põhjen
datud. Kuid see nõuab küsim use u u t 
ja  igaliülgset läbim õtlem ist, nii öelda

Tõeliste ja teenisiuiate iilefMduiine kunslHise isetegevuse ülevaahis
Meie m aal toim ub praegu tööliste ja 

teenistu jate üleliiduline kunstüise ise
tegevuse ülevaatus, ü le  kahe ja  poole 
miljoni töölise, inseneri, arsti, m itm e
suguste asutuste töö ta ja  ja  üliõpilase 
on võtnud osa praegu lõpulejõudvatest 
ülevaatustest kohtadel — rajoonikes- 
kustes ja  töölisasulates. Oblastite, k rai
de ja vabariiklike ülevaatuste võitjad, 
kes selguvad käesoleva aasta  lõpul 
läbiviidavatel ülevaatustel, om andavad 
õiguse esineda Moskva klubides ja 
kontserdisaalides.

ü levaa tuste  käigus on esile kerkinud 
rohkesti uusi koori-, tan tsu-, m uusika-

I ja  draam akollektiive. Paljudes käitis
tes ja  asutustes on m ärgatava lt tõus
nud kunstilisest isetegevusest osavõt- 

ija te  arv.
I üldse tegutseb praegu meie m aa lin 
nades ja töölisasulates üle 145 tuhande 

I  m itmesuguse > kunstilise isetegevuse 
 ̂ringi.

j Tunduvalt on tõusnud isetegevus
like kunstnike m eisterlikkus. Lenin
gradi K irovi-nim elise K ultuurihoone 
m uusikakollektiivid tõid lavale Tšai- 
ko\'^ki ooperi „Jolanthe* ja  stseene 

j ballettidest .T arass Eulba* ja .B ah-

MART RAUD 

J^üuri/ist laaste
Silmad

K ui silmad poleks südamete peeglid, 
kust vaade sügavused üles heidab, 
siis esimese pilguga ju  keegi 
ei suudaks arm astust ja sõprust leid<i.

Kxiid leitakse. On am m ust ajast leitud.
Peab mõistma vaadata, m is v>astu

tuleb  —
kas võõrad kiilad jäävad ud u  peitu, 
või helgivad su omad kodutuled.

}

Ja nii ka mina leidsin sinu silmad, — 
sa nendega ka valgustad, ku i vaatad. 
Ma vaesemana tunneksin  maailma, 
ku i sina poleks nõustunud m ind

saatma.

Maantee
Seekord  me läheme n ii öisel ajal, 
et ainult m eüe kuulub kogu tee.
Ei m ärka silda silm., vaid sam m u kaja., 
sest udu varjab kää-rtdise vee.

Ei p<iista postid ega hekipajud, 
ei sõitmas ega seismas ü h tk i tuld. 
Jalg tunneb teed. Ja a inult lõhnast

tajud,
kus k4xer või karjamaa, kus kõrs v6n

muld.

' M aan tee . . .  sa oled puhkuseta  valveU  
ühtsoodu avatuna ootad vaid, 
sest ööd ku i päeva, suvel nagu talvel 
on tulejaid ja leidub lahkujaid.

Mets
M ets õue lähedal on armas asi, 
ta pakub seltsi, nagu hoiab sind; 
ta  ka itse all su aeda tuu l ei sasi, 
lill õitseb m ättal, ladvas laulab lind.

Ta lihtne ilu on nii m itm epalgne  — 
kuldrüüs kord  t?õi.stle>yad seal ka^k

ja  haab.
ta  härmadest ei ole m isk i valgem , 
ja kevadel — ka sammal nooreks saab!

Kuid hõige kaunim  on t-a suve ajal, 
ku i sina lapsi huikad, käm blad suul. 
M etsm aasikate lõhn on vastukajal, 
maa müdiseb . . .  nad tulevad ku i tuui!

Moskvasse saabus aatomi
energia rahulikel otstarbeil 

kasutamise küsimustes 
toimunud rahvusvahelise 

teaduslik-tehnilise 
konverentsi juhataja 

Homi Baba 
30. augustil saabus NSV Liidu Tea

duste Akadeemia kutsel Moskvasse 
aatom ienergia rahulikel otstarbeil ka- 

i  sutam ise küsim ustes h ilju ti Genfis to i
munud rahvusvahelise teaduslik-tehnili
se konverentsi juhata ja  hr. Homi Ba* 

j ba (India).
j Homi Babaga on kaasas väljapaist- 
! vad India teadlased K, S. Krišnan, R. 

Ramanna, P. B. Prasad, A. T. Rao ja 
H. N. Setna.

Vnukovo lennuväljal olid külalisi 
Indiast vastu võtmas NSV Liidu Tea
duste Akadeemia presiidium i teaduslik 
peasekretär akadeem ik A. V. Topisi- 
jev, akadeem ikud A. P. Vinogradov 
ja 1. J . Tamm. NSV Liidu Teaduste 
Akadeemia kirjavahetaja-liikm ed N. 
M. Sisakjan, V, J. Veksler, A. M. Sa- 
mai-in ja teised.

Hr. Homi Baba Ja A. V. Toptšijev 
pidasid tervituskõne. (TASS)

£hitajate päev
i 4. septenibril täh ista takse m eü ehi- 
j ta ja te  päeva. Tallinnas toim uvad sel 
puhul pidustused Konasomoli-nimelisel 
staadionil. E hitajaile püliendatud m ii- 
Lingu avab Eesti NSV M inistrite Nõu
kogu esimehe asetä itja  A. Vencic- 
Lin. E tte on nähtud rahvapidu ja  
kunstim eistrite suur kontsert. Esi
nevad RAT , Estonia" ja Riikliku 
Filharmoonia solistid ning Eesti R aa- 
iio  estraadiorkester. Sportlike üritToste 
tiulgas on ka „Kalevi" sportlaste mass- 
2sinemised. D em onstreeritakse kinofil
me. K õrval väljakutel on eksponeeritud 
ehitusalane näitus. Ehitajate päevast 
osavõtjaile korraldatakse ekskursioone 
ühitusobjektidele.

Sissepääs staadionile tasuta.

tšisarai purskkaev*. Dnepropetro\rskis 
, ära tas ü ld isi tähelepanu  Tšaikovski 
i ballett „Luikede järv" üliõpiia.sle ku l
tuurihoone koreograafilise stuudio esi
tuses. Kiievi tehase „Bolševik* kul- 

i tuurik lub i koor esitas Novikovi kan 
taad i „Vajame rahu", 

j H ästi tulid  toime m itm evaatuseliste 
näidendite lavaletoom isega näitekunsti- 
huvilised. Naftatööliste kultuurihoone 
näitering  (Oktjabrski linnas) tõ i lavale 
Gktrki näidendi „Viimased* ja  Višnev- 
ski „Optim istliku tragöödia*,

S uurt abi isetegevuslastele osutavad 
, professionaalsed kunstim eistrid.

seedimist. Seisukohti ei saa m uuta viie i 
m inuti jooksul toim etaja või k irjan - ; 
duslücu konsultandi laua juu res istu - i 
ões.) I

Kui me räägim e vanem ate k irjan ike i 
abist noortele, siis eelkõige oleks üles- j 
andeks ju s t k irjan iku  kutsetöö põhi
aluste selgitamine. Ärgu nõudku al
gajad au torid  om a vanem atelt seltsi
m eestelt absoluutseid tõdesid, retsepte 
ja  skeeme teoste loomiselts. Ärgu nad I 
pahandagu, kui nende teoste hindam i
sel vanem ate Idrjanike ja  k riitiku te  
arvam used on lahkum inevad. V aid
lustest teose arutam isel koorub välja  
tõde. A utor ise peab hinnangutest 
välja  valim a selle, m ida ta  peab õi
geks, ja  kõrvale lükkam a om a arva tes 
väära. K ahjuks aga on etteheited vii
masel a ja l tekkinud ju s t valm isretsep- 
tide nõudmise pinnal. Absoluutsete j 
tõdede nõudm ine on om ane m ugavatele I 
inim estele — nii k irju ta s  om al a jal M. 
Gorki. K irjan ik  ei tohi aga olla m ugav 
inimene. Ju tustagu  vanem ad k irjan i
kud noortele, m issuguste raskustega on 
neil tu lnud  võidelda, ku i nad tõesti 
tah tsid  olla rahva  õpetajaiks, tem a 
südametunnistixseks.

Lõplikult tu leb  algaja te  au torite  ku- 
ju th isest m inem a k ihu tada arvam us, 
nagu oleks k irjan iku  töö üks kerge
maid, nagu seisaks see ridade paberile 
loopimises välgusähvatuste ku ju l ilm 
neva inspiratsiooni perioodil. Meil esi
neb veel sellist arusaam ist. Võtame 
kas või juba varem  m ärgitud  veste 
ajalehes .N oorte H ääl", m illes \^ana, 
higupeetud au to r ütleb, e t teose k irju 
tam ise a ja l viibis ta  otse seitsm endas 
taevas. Igatahes m aailm akirjanduse ja  
nõukogude klassikud on tõendanud 
vastupidist. K irjaniku loominguline 
protsess on üks vaevarikkam aid, isegi 
piinarikkam aid. Ju tu s tag e  vanem ad ja  
kogenud kirjanikud, kuidas nad  on 
kuude ja  isegi aasta te  kaupa otsinud 
lahendust neis Icüpsenud probleemile. 
K uidas nad päevade, m õnikord isegi 
nädalate kaupa ringi käisid, e t leida 
lõpuks iHitainu-st sobivat sõna, ku ju n 
d it või võrdlust.

Alles siis, kui algaja k irjan ik  on aixl 
saanud kirjandusliku  töö ühiskond
likust tähtsusest, k irjan iku-võ itle ja  
osast, k irjan iku  kutsetöö suurtest 
raskustest, alles siis võib ta lt  oodata 
teoseid, milles peegeldub autori jä rk 
järguline areng.

Peab ütlem a, e t suurem  osa alga
jaid, ja  ju st kõige rohkem  siknapaist- 
nutest, on õigesti a ru  saanud oma üles-r 
andest. Võib olla kindel, e t  V, Ilus k ir
ju ta s  oma ko lhoosia ine lis^  ju tu s tu 
sed sellepärast, e t ta  ei saanud neid 
k irju tam ata  jä tta . Võiksime nim etada 
veel V. Pansot ja  m itm eid teisi, kes 
tõsiselt töötavad oma m eisterlikkuse 
tõstmisel. Samas kõrval aga A. Rammo 
pakub juba kaheksandat aasta t oma 
gram m atiliselt vigaseid luuletusi üks
kõik mis teem al.

Endaga rahulolu  — see on noore 
au tori suurim aid  vaenlasi. Ju b a  paari 
esimese õnnestunud katsetuse jä re l a r 
vab mõni noor autor, e t ta  on kutsutud 
kõigis küsim ustes õpetama. Nii juh tus 
E. Tennoviga, kes võttis sule k ä tte  ja 
süüdistas peaaegu kõiki vabariigi 
k riitikuid  ja  k irjan ikke asja tundm atu 
ses ning rum aluses.

Peab ütlem a, e t mõnegi noore au to ri 
enesega rahuloluks on põhjust andnud 
ülistavad retsensioonid esimeste teoste 
puhul. Kiii teos on tu lnud  võistlusel 
mingisugusele äram ärgitavale kohale, 
kui teoses on haaratud  enam-\*ähem 
aktuaalseid probleeme, siis juba m e
haaniliselt lisatakse sellele kiidusõnad 
kõrgest kunstim eisterlikkusest, au tori 
o m a  stiilist jne., kuigi tegelikult 
võiks rääk ida a inu lt kunstim eister- 
likkuse algetest. Mis aga puutub  o m a  
k i r j a n d u s l i k k u  k ä e k i r j a ,  
siis tavaliselt kujuneb see alles aas- 
ta tepilikuse visa tööga.

Meil on veel palju  puudusi noorte 
autorite juhendam isel, olgu see siis 
organisatsioonilises või sisulises töös. 
K uid tundub, e t eelkõige on vanem ate 
k irjanike, kelle asemele varem  või h il
jem  astub  uus p õ lv k o n d , ülesandeks 
kasvatada selles uues vahetuses vas
tu tustunnet, juha tada talle kätte  k ir
janiku õige koht elus, raputada lahti 
endaga rahulolxist.



Nr. 35 (610) lk. 2 S I R P  J A  V A S A R Reedel, 2. septembril 1955. a.

„Kergest", „raskest" ja „keskmisest" muusikast
Utelgem otse välja: kerge m uusika 

küsim used olid meil kaunis sassi läi- 
. nud, hoolim ata nende seltsim eeste ene

sekindlusest, kes „ebanõukoguliku* 
saksofoni haual kanneldasid kiidulaulu 
„nõukogulikule" padekaatrile, estraad i
orkestrite  repertuaari aga soovitasid 
täiendada „kerge m uusikaga*^ Glinka 
ja  Tšaikovski . pärandist (vt. „Sovet- 
skaja M uzõka‘ , 1954. a. nr. 2, lk. 106). 
Võib isegi väita, e t neis küsim ustes 
kujunenud õhkkond on olnud heliloo
ja ile  piduriks kerge m uusika loomisel. 
Nii on m õned heliloojad koguni k inn i
tanud, e t nem ad enne midagi ei k ir ju 
ta, kuni pole välja  selgitatud, m issu
gune on lõpuks see õige suund kerges 
muusikas. Alles viim asel ajal, seoses 
m õningate elu enese poolt teh tud  kor
rektiividega vaadetes kergele m uusi
kale, võib m ärkida loomingulist elav
nemist. Rõõm ustav on sealjuures fakt, 
et see elavnemine, mis avaldub stii
lide ja  helikeele rikastum ises, süvendab 
juba olemasolevaid, rahvahulkade 
poolt tunnustust leidnud häid tra d it
sioone. P aljuü tleva näitena nim etagem  
K õrveri laulu  film ist „Andruse õnn".

K ui m eenutam e, e t eesti nõukoguli
kus kerges m uusikas kun i parte i K esk
kom itee 1948. a. ajalooliste otsusteni 
valitsesid m itm esugused, peam iselt 
võõra pärito luga stiilid  ja  e t alles siit 
peale algas hoogne tõus selgelt väljen 
datud  rahvusliku  kerge^ m uusika loo- 

^  mingus, siis . tundub, e t loom istin-
gimused edaspidi ju  m illeski põhiliselt 
ei m uutunud — jä re liku lt oleks see 
tõus võinud tak istam atu lt jä tkuda. 
Ometi võisime m õnda aega m ärgata 
nagu m ingit väsim use tendentsi. Üha
enam  hakkas esinem a halli, seesmise
loomisrõõm uta k ir ju ta tu d  m uusikat, 
kuni lõpuks paljud  edukalt kerge m uu
sika a la l töötanud heliloojad hoopis 
vaikisid või läksid üle teistele žanri- 
dele. Neid süüdistati passiivsuses ja  
elust m ahajääm ises (pooled kivid len- 

f dasid ka  luuleta j ate-lau lum elstrite
aeda). Need süüdistused olid a inu lt
osaliselt õiged, sest paljudki süüdista
tavad  töötasid sam al a ja l ikkagi eduga 
teistes žanrides.

Tunnistades kerge muueika täit elu- 
i'j õigust Omaette helikunsti haruna ja
|; ij  | |  j / esitades ta lle  põhim õtteliselt sam u 

nõudeid, m is teistelegi žanridele, jä e 
takse aga üld iselt lahtiseks küsim us, 
m illes siis õieti seisab tegelik  nii 
sisuline ku i vorm iline — erinevus k e r
ge ja tõsise m uusika vahel. Sest km  
me juba tunnistam e kergele m uusikale 
om ast spetsiifikat, fiiis see e i saa ju 
eksisteerida a in u lt väljendusvahendeis, 
vaid peab peitum a ka sisus, m ida need 
väljendusvahendid on ku tsu tud  kehas
tam a. Teisest kü ljest avaldub sisu ja 
vorm i vaheline dialektika siingi sel
les, e t kergele m uusikale om ased v ä l
jendusvahendid seavad ka sisulistele 
tao tlustele  omad piirid.

K õigepealt sisu küsim us. Esimesel 
pilgul näib  nagu ei olekski siin  m uud 
vahet ku i erinevad väljendusvahendid, 
m illega vastavad teem ad on edasi an 
tud. Ometi on olem as ka oluline sisu
line erinevus, m ida silm ist lastes tõ 
sine m uusika m uutub  odavaks m eele
olutsemiseks, kerge m uusika aga kao
tab  oma lihtsa, selge ja tab av a lt la 
koonilise m õttelaadi. V iim atim ainitud 
om adus pole m uidugi ainu lt kerge 
m uusika vooruseks, ku id  kah tlem ata 
omab ta  siin  erilist aktsenti, arvesta
des kergele m uusikale tingim ata va ja 
likku  m õistetavust kõige laiem a, m uu
sikaliselt e ttevalm istam ata kuu la jas
konna jaoks, sam uti tem a m eelelahu
tuslikku  ülesannet. Sellepärast ongi 
kerges m uusikas sisu an tud  teatava 
valm isteesina, m eeleoluna. Selle areng 
teose ulatuses toim ub „illustratiivselt", 
ilm a sügava dram aturgilise käsitluseta. 
K erget muusilcat võib ting liku lt võ r
relda plakatiga, mis nappide, m õjuvate 
vahenditega annab edasi om a kunsti
lise sisu — pruugib a inu lt tem ale pilku  
heita, ja kohe on selge, m illest ta  kõ
neleb.

K ui m e ütlem e, e t kerge m uusika 
peam ine tegevussfäär on hoogsate ja 
elurõõm sate või lüüriliste ja  un ista
vate in im tunnete vallas, e t ta  ei ole 
m õeldud sügava dram atism i ja  traag ika 
kajastam iseks, siis see ei tähenda, e t 
siin helilooja või in te rp reet ei' peaks 
taptlem a sisulist, em otsionaalset sü
gavust. K uid ikkagi — arvestades 
kerge m uusika žanri spetsiifikat'. Mis 
on omal kohal sümfoonilises või kam 
m erm uusikas, m õjub kunstlikuna või 
isegi naeruväärsena kerges m uusikas 
ja  üm berpöördult.

V õttes näiteks sümfoonilise, kam - 
m er- ja  puhkpillim uusika, näeme, et 
neil on igaühel oma ajalooliselt v ä lja 
ku junenud žänrilised piirid, millised 
m äärab  vastav, sam uti ajalooliselt ku 
junenud ansam bli tüüp.

K uigi kerges m uusikas ei ole nii 
k ind la lt väljakujunenud  ansam bli- 
tüüpe, võime siingi m ärgata reeglipä
rasust. Väiksem ate ansam blite puhul 
valitseb sam asugune hu lk  varian te  
nagu kam m erm uusikaski, suurem ad 
ansam blid aga koosnevad tavaliselt 
kolmest, neljast või viiest grupist 
(vaskpillid, saksofonid, rütm ipillid, 
keelpillid, puupillid), m illele võim alust 
mööda lisatakse m itm esuguseid in stru 
m ente koloriidi rikastam iseks (harf, 
vibrafon, ksülofon, akordion, elek tri- 
k ita rr  jne.). Estraadiorkester peab ole
ma eriti rikas koloriidi poolest ju s t 
sellepärast, et näiteks süm fooniaor
kestriga võrreldes on ta l palju  p iira
tum ad võim alused tem aatilise ja dü
naam ilise kontrasti, polüfoonia, kui-

m inatsioone ettevalm istava ja  lahenda
va arenduse ning m itm ete te iste  väl
jendusvahendite ja  nende suhete osas. 
K atsed lähendada estraad iorkestrit 
süm fooniaorkestrile spetsiifiliste est- 
raadiinstrum entide väljaviskam ise teel 
viivad ansam bli vaesumisele, sest tu 
lem us on m ingi puudulik  süm foniett- 
orkester, mis on kohane võib-olla a i
nu lt vahepeal propageeritud „balli- 
tantsude" m ängimiseks, ku id  on kau 
gel kaasaegse estraadim uusika nõue
test. See pole kü lla lt paindlik  nii suu
rem ate kerge m uusika vorm ide (ava
mängude, fantaasiate, süitide jm.) kui 
ka tantsum uusika ja  m itm esuguste 
väikevorm ide tä isväärtuslikuks e tte 
kandm iseks. Selles m õttes vajaks mõ
ningat tä iendust nii Eesti Raadio ku i 
ka Riikliku Filharm oonia estraadior
kester, eriti aga viimane.

Ansam bli koosseis on m uidugi üks 
kõige üldisem aid žanri spetsiifilisi 
erinevusi (näiteks raadios tunnem e 
juba esim estest tak tidest estraadior
kestri kõla). Peale selle on kergel 
m uusikal hu lk  m itm esuguseid väljen 
dusvahendeid, m is seoses talle omase 
sisuga saavad teatava spetsiifilise 
žanrilise värvingu. Nii on tavaline 
valsirütm  m õnes estraadipalas hoopis 
midagi m uud ku i G linka „Valss-fan- 
taasias", vähendatud septakordidel on 
kerges m uusikas hoopis teine sisu kui 
Beethoveni juures jne. See erinev sisu 
väljendub ju s t m itm ete väljendusva
hendite om avahelistes suhetes, üksi
k u lt võetuna on ju  need vahendid 
universaalsed paljudele žanridele.

Tundub, e t üks põhjusi, m iks meie 
kerge m uusika tih ti kaotas oma 
žanrilise ereduse ja m uutus m ingiks 
üldiseks, värv ituks „keskmiseks" m uu
sikaks, oli ü la lk irjeldatud  sisuliste ja  
vorm iliste erinevuste vähene arvesta
mine.

Segadust on tek itanud  ka vahepeal 
m aad leidnud vaade, e t m uusikateosele 
peavad avanem a kõik uksed kohe, kui 
tem as võib m ärkida rahvuslikku  heli
keelt. Teoste hindam isel sai seega 
m ääravaks rahvuslike intonatsioonide 
olemasolu, kusjuures viim aseid m õni
kord k ipu ti is e ^  sam astam a rahva
likkusega. J a  kuna kerge m uusika loo
m uliku lt peab olema rahvalik , alga
sidki m õned noorem ad heliloojad oma 
teoseid n. ö. valest o tsast — otsides 
sobivat sisu oma rahvusliku le vormile. 
On selge, e t tu lem useks ei olnud si
suliselt em otsionaalne, m eeldiv ja  ere 
kerge m uusika, vaid m ingi sisutu 
„etüüd” rahvusliku  helikeele alalt. 
Ometi on ju  aabitsatõde, e t ka  kõige 
värviküllasem at rahvuslikku vormi 
im etlem e m e ainu lt seoses konkreetse, 
elulise sisuga. Peale m uu tundub, e t 
vanem ate rahvalau lude arhailised in 
tonatsioonid, mis võivad olla omal ko
hal m itm es teises žanris, es traadim uu
sikasse ikkagi ei sobi, kas või juba 
sellepärast, et see m uusika oma olem u
selt eeldab ak tuaa lset ja  ajakohast 
sisu: rohkem  kui m iski m uu on ta  -kas 
otseselt või kaudselt käesoleva mo
m endi peegeldus, ö e ld u s t ei tu le  aru  
saada, nagu peaks kerges m uusikas 
rahvuslikule helikeelele käega lööma. 
Vastupidi — praeguse, endisest ava
ram a suhtum ise juu res m itm esugus
tesse m õjutustesse on rahvusliku  vormi 
küsim usele vaja  pühendada ve'elgi 
suurem at tähelepanu, m ehaanilist „sa
rafan i kujutam ist" asendades üha pin
gelisemate loominguliste otsingutega.

Tihti, kui su u r osa kergest m uusikast 
m uutus mingisuguselis m ittem idagi
ü tlevaks „keskmiseks" m uusikaks, oli 
see tingitud  soovist vältida igasugust 
i:arnasust raja taguse kerge m uusikaga, 
hoiduda n, ö. „läänelikest võ te test“. 
S äärane „puritanism " ahendas sam uti 
kerge m uusika arenguperspektiive, 
e riti ku i meeles pidada, e t suure osa 
kergest m uusikast haaravad  oma alla 
paljude rahvaste juu res levinud ta n t
sulised rütm id. Selle voolu „teenete" 
hulka tuleb  panna asjaolu, e t  sellised 
„nähtused", nagu saksofon, foks, tango 
noonakord jms. m uutusid  meil üks
vahe „asjadeks iseeneses", m ille tege
liku olemuse tunnetam ine näis olevat 
päris lahendam atu probleem.

Siit jõuam egi ühe segase küsim use 
juurde, m illest a inu lt vaikimisega üle 
ei saa. J u tt  on nim elt džässim uusikast 
ja  tem a m.õjudest.

Siinkohal pole vajadust peatuda ver
sioonidel džässim uusika tekkest ja  
tem a senisel arengulool. Peab aga 
m ärkim a, e t nende küsim uste asjalikku  
uurim ist tak istab  tunduva lt asjaolu, e t 
džässim uusikale lähenetakse tavaliselt 
kas absoluutselt eitava või siis tä iesti 
vastupidise suhtum isega. Nii võib ena
m iku kodanlike džässiteoreetikute vaa
teid  võrdsustada tingim usteta hosian- 
natam isega ka  kõige äärm uslikem aile 
džässim uusika avaldusvorm idele. Tei
sest kü ljest sisaldavad vigu ja  lih t
sustavat lähenem ist ka  m õned välja
anded, kxis on puudu ta tud  džässim uu- 
sikat („Suur nõuko j^de entsüklopee
dia", „Entsüklopeediline sõnaraam at", 
V. Gorodinski raam at „Vaimse v ile t
suse m uusika“).

K apitalistlikus ühiskonnas on loo
m ingulise isiksuse kujunem ise ja  a re 
nemise protsess äärm iselt keeruline ja 
vastuoluline. Seda m itte arvestada tä 
hendab vaadelda a inu lt näh tuste  välist 
külge. Teades ja  tunnistades fakti, e t 
džässim uusika on kapitalistlikes m aa
des tuhandetele keskpärastele m uusi
kam eestele elatisvahendiks, m ida näi
tab  kas või levinud term in „commer- 
cial jazz" („kaubanduslik džäss"), ei 
saa me Siiski kahe silma vahele jätta

neid tõeliselt andekaid Inimesi, kes 
m itm esugustel põhjustel tegelevad 
džässim uusikaga. K ahtlem ata on nende 
looming ebaühtlase väärtusega, kuid 
need realistlikud  ja  rahvalikud  joo
ned, m is selles esinevad, vajavad tä 
helepanu ju st selletõttu, e t a inu lt nii
suguste joonte olemasoluga võime se
letada džässim uusika ülem aailm set 
levikut ja  igakülgselt a ru  saada neist 
m õjudest, m ida džässim uusika on ava l
danud m itm etele teistele m uustkažan- 
ridele, esijoones m uidugi kergele m uu
sikale üldse.

Progressiivsete heliloojate džässi- 
m uusikas esinevatest rahvalikest joon
test võib m ärkida näiteks tervest, e lu 
rõõm sast hoost või siis s iira lt südam 
likust lüü rikast kan tud  meloodiaid, 
m illele lisandu^ värviküllane ja  m ait
sekas orkestrisaade. M uutm ata rü tm i 
om aette eesm ärgiks, kasu tatakse m it
mesuguseid värskeid, peam iselt La- 
dina-A m eerika rahvaste  tantsulisi rü t
me. Tavalist, tih ti ku lunud  džässihar- 
m ooniat rikastatakse om apärase, polü
fooniast V äljakasvanud harm ooniaga. 
Tähtis on laulude tekstidesse sotsiaal
sete m om entide sissetoomine, m ida eriti 
esineb n. n. „blues’ides‘ , kus pooleldi 
improvisatsioonlliGelt lauldakse neeg
rite  ja  üldse töötajate raskest elust, 
p ilgatakse joodikuid, logardeid, liider- 
dajaid  jne. Parim ad džässim uusika 
interpreedid paistavad silm a n iihästi 
erakordsete tehniliste võim ete ja  im- 
proviseerim isoskusega ku i ka  hinges
ta tu d  ja  siira m usitseerim isega ning 
peene ansam blitundega.

Peab m ärkim a, e t m itm ete rahvade
m okraatia m aade (Rumeenia, Ungari, 
Saksa DV, Poola jt.) kerges m uusikas 
võib m ärgata loom inguliselt üm berku
jundatud  m õjutusi džässim uusikast. 
H uvitav on sealjuures fakt, e t niisu
gustel puhkudel on siiski peaaegu a lati 
sä ilita tud  m uusika eredalt rahvuslik  
iseloom.

Mis puutub  džässi m õjudesse üldse 
ja seoses sellega m õnedesse võim ali
kesse eeskujudesse lääne progressiiv
sete m uusikam eeste hulgas, siis ei ole 
õige m inna nende eeskujude (Gersh- 
win, Kern, P o rte r jt.) tingim usteta 
jälgim ise teed, vaid m õistes seda, e t 
need heliloojad ise on võidelnud ja 
võitlevad m itm esuguste m õjudega, tu 
leb era ldada nende loomingust p are
mik, m is on vastuvõetav  arenenud* ja 
nõudlikule kuulajale.

Ei saa salata, e t džässim uusika oma 
arenem ise käigus on om andanud rea 
äärm uslikke, norm aalsele m uusikalise 
m aitsega inim esele täiesti vastuvõtm a
tu id  vorme. Tuletam e meelde, et 
džässim uusikat juba tem a algpäevadel 
iseloomustas äärm iselt lärm ikas kol
lektiivne im provisatsioõn sellest tu le 
nevate rUckalike ebakõladega, tõuklev 
sünkopeerim ine, standardsed harm oo
niad ja  üldine rü tm i prim aat. P rog
ressiivse suuna arengu t džässis ise
loomustab sellega võrreldes m uusika, 
m ida tänapäeval pakuvad säärased 
kõrge ku ltuuriga kollektiivid, nagu 
K ostelanetz’i, M elachrino, M antovani. 

jt. orkestrid, oma koloriitse instrum en
tatsiooni, peenekoelise polüfoonia, 
värske harm oonia ja  hingestatud tõ l
gitsemisega. N iisuguseid orkestreid 
m ärkis positiivsete eeskujudena I. Du- 
najevski oma viim ases artik lis „Kerge 
m uusika ak tuaalseid  küsim usi". K una 
aga juba p uh t tehniliste võim aluste 
tõ ttu  ei saa m assiliselt joonduda ainu lt 
niisuguste suu rte  o rkestrite järgi, siis 
tundus im elikuna sam as artik lis  väl
jendatud  eitav  suhtum ine nendesse an 
sam blitesse, mis on m õeldud tan tsu 
m uusika m ängimiseks. E t niisugused 
ansam blid ei pruugi tingim ata k u ju 
ta d a  endast „eem aletõukava džässi“ 
avaldusi, näitab  kas või Eesti Raadios 
tih ti esinev tantsum uusika-ansam bel 
E. Laansoo juhatusel, m is oma m ait
seka ettekandega on võitnud kuu la jate  
tunnustuse. Küsimus, nagu samas a r 
tik lis hiljem  on m ärgitudki, seisab ju  
kerge žanri kultuuris. Selleks, e t k e r
gest žanrist kaoksid m aitsetused, ü le
pakkum ised ja  m õttetud  vigurdam ised, 
tu leb  kasvatada sel alal tegutsevate 
inim este arusaam ist m u u s i k a s t  
ü l d s e ,  selle ühe kauneim a kunsti 
em otsionaalsest sisust ja  esteetilisest 
väärtusest.

Sellepärast on tänapäeval õieti vähe 
o tstarbekohane kasu tada ka  sõna 
„džäss" m ingi üldise m õistena, hea või 
halva sünonüüm ina. T ihti on m eil tsi
teeritud  kohti Gorki a rtik lis t „Paksude 
m uusikast" („Pravda* 1928. a., nr. 90), 
et tõestada džässim uusika ja  tem a m õ
jude pahelisust: , . . .K u id  tundlikku
vaikusesse hakkab äkki ku ivalt kopu
tam a m ingi idiootlik haam rikene . . .  
sisse torm avad ebainim likud hääled, 
m is m eenutavad hobuse hirnum ist, 
kostab vaskse sea röhkim ine, ees
lite kisa, tohu tu  konna arm unud 
krooksum ine; kogu see m eeletute 
helide solvav kaos allub vaevu 
ta ju tavale rütm ile, ja , kuulates neid 
karje id  m inuti, kaks, hakkad  tah tm a
tu lt kujutlem a, e t m ängib hullum eel
sete orkester, nad läksid hulluks sek
suaalsel pinnal, dirigeerib neid aga 
m ingi inim täkk, v ibutades tohutu  fal
losega.

. . .  See on m uusika paksudele. Tema 
rü tm i saatel paksud inim esed kõigi 
„kultuursete* maad© suurepärastes 
kõrtsides, liigutades küüniliselt puxisi, 
räpastavad ja  sim uleerivad naise vil
jastam ise ak ti mehe poolt."

Need suure k irjan iku  ja  hum anisti 
nördimufiega k ir ju ta tu d  read  on kabt-.

lem ata heaks orientiiriks k a  tflnapäe- 
val, olgugi e t džässim uusika ja  - tan tsu  
vorm id on m itm eti m uutunud. Hooli
m ata progressiivsete m uusikam eeste ja 
laiade rahvam asside püüetest realism i 
suunas ka džässim uusika alal (sellest 
kõnelevad näiteks diskussioonid Saksa 
D em okraatlikus Vabarügis, Rootsis 
jm.), on siin veel säilinud palju  nii- 
sugxist, m is ei sobi kokku hea m uusi
ka  ja  elem entaarsetegi esteetiliste 
normidega. Raske on aga oletada, e t 
Gorki oleks kasu tanud  säärast tooni 
selle elurõõm sa m uusika ja tantsu  
kohta, m ida jälgim e näiteks tänapäeva 
dem okraatliku noorsoo kokkutulekuil, 
hoolim ata džässi m õjudest, m ida sel
les m uusikas ja  tan tsus kah tlem ata on. 
Väljarookim isele meie kergest m uusi- 
k f^ t ja  tan tsu st kuulugu aga kõik, 
mille nägem ine ja  kuulm ine m eenutab 
meile Gorki raevukaid  ridu.

Siinkohal tulebki m ärkida, e t tan tsu 
m uusika ettekanne ja  peotantsude 
tantsim ine on meil mõnel pool veel 
üsna kaugel lihtsusest ja  loom ulikku
sest. Ka meie vabariigis on kah juks 
oma „kraadede" seltskond, kes, a ru  saa
m ata heast m uusikast (kaasa a r 
vatud  ka hea džässim uusika), püüab 
tan tsupõrandal h iilata m ingisuguste 
sureva kaelk irjaku  poosidega. Taoliste 
puhta peotuju  rikkuja tega on ajalehe 
„Neues Deutschland" teate l asunud 
võitlusse m õned Saksa D em okraatliku 
Vabariigi tan tsuorkestrite  Juhid, k a t
kestades m uusika ja  tehes veiderda- 
jaile avalikke m ärkusi. Selle kombe 
juuru tam ine ka  m eil leiaks paljude 
noorte heakskiitu  ja  toetust.

T antsuorkestrite e ttekanne jä tab  
m eil üld iselt veel palju  soovida. Mil
legipärast tehakse m eil tan tsuorkestri
tele kõige elem entaarsem ategi kim sti- 
liste nõuete osas tih ti väga suuri 
m ööndusi — tuletagem  näiteks meelde 
kas või korduvalt raadioski esinenud 
ühe isetegevusliku orkestH  m õningate 
tantsupalade e ttekannet („Karavan" 
jt.), m is kohati võrdus lih tsa lt m ingi 
joruga. Mõnede klubide orkestrid, eriti 
kus m ängib kaasa palju  noori, arm as
tavad liialdada džässi äärm uslike vor
m ide küllaltk i ab itu  kopeerimisega. 
Neile noortele võib küll kõigest süda
m est soovitada, e t nad enne ei läheks 
eeskujusid otsim a kaugete lt m aadelt, 
kui juba see hea on om andatud, m is 
kodus k äe-ja la  juures võ tta  on. See 
soovitus võib kõlada küll karl-august- 
herm annlikult, kuid tõesti — m iks 
m itte vüa ellu  1954. aasta  m ärtsis He
liloojate Liidus toim unud tantsum uusi
ka aru tlusel avaldatud  m õtteid: luua 
estraadiorkestrite juh tide loominguline 
sektsioon ja korraldada estraadiorkest
rite  ülevaatus? K ahtlem ata oleks pal
judel kerge m uusika prak tiku te l huvi
tav  tu tvuda näiteks d irigentide M erku- 
lovi, Tautsi ja  Laansoo ning silm a
paistvate instrum entalistide MÖlderi, 
Zeideri, Siku, Oldi, Podel&ki jt. koge
mustega, seda enam  e t m itm ed nim e
ta tu is t on ka heliloojad ja  asjatundjad  
orkestratsiooni küsim ustes.

Õppida on palju  ka  teiste vennas
vabariikide kergest m uusikast. Nende 
kollektiividest ja  solistidest on m eile 
kah juks tu ttavad  a inu lt vähesed, pea
m iselt Moskva raadio ja  külaliskont- 
sertide kaudu: Üleliidulise Raadio est
raadiorkester, A rm eenia NSV Riiklik 
Estraadiorkester, orkestrid  Utjossovi, 
Rosneri, L judvikovski, Renski, Minhl 
jt. juhatusel, vähesed kerge m uusika 
instrum entaalsolistid  ja  lauljad, nagu 
Beibutov, Lazarenko, Tihhonov, Tsfas- 
m an jt.

K ui m e käesoleva k irju tuse  alguses 
rääkisim e suunast, m ida meie kerges 
m uusikas ikka veel raske on leida, siis 
eelnevat kokku võttes peaks see suund 
viim a meeldiva, m itm ekülgse, m eister
likus vorm is paku tud  m uusika poole, 
m is oma m eelelahutusliku kü lje  kõr
val haaraks k u u la ja t ka  em otsionaal
selt ja  oleks m õistetav ning vastuvõe
tav  laiale kuulajaskonnale. Õppides 
teiste rahvaste kerge m uusika prog
ressiivsetest suundadest ei tohi me aga 
laskuda m ehaanilise kopeerim ise teele. 
Selleks peam e silm as pidam a seda head 
algust, m ille meie heliloojate kollektiiv 
tegi pärast 1948. aastat. E t jä lle  hak 
kab ilm um a niisam a häid m uusikalisi 
teoseid, selleks apnavad lootusi eeskätt 
K õrveri ülalm ainitud  laul, sam uti ka 
veel m itte kõiges puudusteta, kuid 
m õneski palju tõotavad Raudm äe 
„Heinaveol", K urv itsa .V iljandi valss*, 
Veenre „Kahekesi" n ing m õned K õr
vitsa ja  Podelski uued laulud (kui a i
nu lt „seda teksti ees ei oleks"!). Mis 
puutub tekstidesse, siis siin peavad 
need, kes, kasutades Sm uuli väljen 
dust, „ameti poolest» selle asjaga tege
levad", endale veel palju  halle Juuk
seid pähe kasvatam a. M uidu aga ko
guneb m eie noorte laulusõprade albu
misse liigselt igasugust „kahvatu kuu 
valguse" rom antikat, m ida lugedes 
kaob usk luule ilusse.
< õ iguse väita, e t 1955. aasta l algas 

uus tõus meie kerge m uusika loomin
gus, annab m uidugi a inu lt aeg — võib
olla aasta, võib-olla kaks. E t om ada 
lootust niisugusele väljavaatele, tuleb  
ennekõike tööd kerge m uusika alal 
tub listi hoogustada, kõigi ettekerk ivate 
probleem idega ka p rak tikas jõudu k a t
suda. Selleks kohustab m eid om alt
poolt ka  lähenev heliloojate II kong
ress, m ille ettevalm istustööde raam es 
tahaks loota kõigi kerge m uusika prob
leemide igiikülgset sõelumist.

y ,  o ja k ä ä r

KÕRGEMATE KUNSTIKOOLIDE
ÜLIÕPILASTE TÖÖDE NÄITUS

Frunzes avati Moskva, Leningradi, 
Kiievi, Harkovi, TbUisi, Riia, Vilnuse 
ja  Tallinna kunstiinstituutide üliõpilas
te diplomitööde rändnäitus.

Saalides on eksponeeritud ligi kaks
sada teost m aalikunstist, graafikast, 
teatridekoratsioone, plakateid. Noorte 
kunstnike tööd ku ju tavad  m.eie kodu
m aa revolutsioonüist m inevikku, NSV 
Liidu rahvaste loovat tööd, nõukogude 
inim este elu ja  olustikku.

ÜLELIIDULINE KUNSTINÄITUS 
SULETI

29. augustil siüeti 1953.-^1954. a. 
üleliiduline kunstinäitus, mis oli suur
sündm useks meie maa kultuurielus. 
Tretjakovi galerii saalides ja K unstnike 
M aja ning NSVL Nõukogude K unstni
ke Liidu organiseerim iskom itee nä itu 
seruum ides oli üles seatud enam  kui 
2000 viimase kahe aasta jooksul loo
dud maali, sku lp tuuri ja graafikateofit 
ning teatri-dekoratiivkunsti teost.

Nõukogude kunstnike uued tööd ä ra 
tasid m oskvalaste ja  pealinna külas
ta ja te  hulgas suurt huvi. A inuüksi 
T retjakovi galerii saalides käis seitsme 
kuu  jooksul üle 875 000 inimese, ü le lii
dulist kunstinäitust külastas enam  kui 
4000 ekskursioonirühm a. (TASS)

LEEDU RAHVATANTSUD
Leedu NSV Riiklik Poliitilise ja  

Teadusliku K irjanduse K irjastus andia 
välja kogumilcu „Leedu rahvatantsud".

Kogumik sisaldab kõige populaarse
m aid rahvatan tse ja  ringmänge. T ant
sud on toodud NSV Liidu rahva
kunstn iku  I. Svedase ja vabariigi tee* 
nelise kunstitegelase S. VainlunasO 
m utisikalises töötluses.

Kogumik on m ääratud  kunstilise 
isetegevuse ringidele.

VIISKÜMMEND AASTAT RIIA 
LÄTI JA VENE KUNSTI MUUSEUMI

Riia lä ti ja  vene kunsti muuseum, 
m ille asutam isest möödub viisküm m end 
aastat, on suurim  m aali-, sku lp tuuri- 
ja  graafikateoste hoidla Baltimaadel.

M uuseumi on kogutud lä ti 18.—19. 
sajandi kunsti parem ik. Nende hulgas 
on 19. sajandi teise poole tun tud  
kunstn iku-realisti J. Rozentali, ajaloo
lise ja  portreežanri m eistri K. Hunsi, 
tun tud  m aastikum aalijate V. P urv iti ja 
J. Feddersi teosed. U latuslikult on siin 
esindatud ka vene realistliku  kunsti 
väljapaistvate esindajate K, Brüllovi, 
V. Perovi, I, Repini, V. Surikovi, I. Le- 
vitani jt, looming.

Viies saalis on eksponeeritud läti nõu
kogude m aalikunstnike õ . Skulme, L. 
Svempsa, K. Miesnieki, skulptorite 
E. Zelkalni, K. Zemdega jt. teosed.

Viimase küm ne aasta  jooksul on 
m uuseum is korra ldatud  110 m itm esu
gust näitust. E riti populaarsed olid 
ukraina kunsti näitus, S talingradi pa
noraam  Ja Hiina Rahvavabariigi ta r 
bekunsti näitus.

Käesoleva aasta  jooksul on m uuseu
mi külastanud juba ligi 200 000 ini
mest.

EESTI KUNSTNIKUD UKRAINAS
K ontserdireisil Kiievis viibisid Eesti 

NSV teenelised kunstn ikud R. Matsov 
ja  V. Alumäe.

R. Matsov juhatas U kraina NSV Riik
liku süm fooniaorkestri kah t kontserti. 
Teiste teoste hulgas esita ti E. Kapi 2. 
sümfoonia, H. E lleri „Koit* Ja B. K õr
veri viiulikontsert (solist V. Alumäe).

LÄTI ISETEGEVUSLASTE 
KÜLALISKONTSERT

Sigulda rajooni kultuurimaja isetege
vuslased andsid hiljuti Viljandi kul
tuurimajas kontserdi. Esinejate hulgas 
oli Sigulda kolhoosi ühendkoor, kui* 
tüürima ja rahvatantsurühm. Läti Ise
tegevuslased külastasid Viljandi rajoo
ni kolhoose, «Bolševlku» kolhoosis 
esineti kontserdiga.

KONTSERDIREIS KALURI
KOLHOOSIDESSE

30. augustil lõpetasid külallsrlng- 
relsl Saaremaal Riikliku Filharmoonia 
kunstnikud V. Sapožnin, N. Anniko, 
H. Vaag, A. Mitt Ja R. Trelman.

Kontserte anti Saaremaa kalurikol
hoosides «Kaljurand», «Vätta kalur», 
«Salme kalur», «Majak» Ja mujal.

PRANGLI SAAREL
Hiljuti külastasid Prangli saart 

vabariigi rajoonide kultuurimajade 
kunstilised Juhid, kes viibivad Tallin
nas kvalifikatsiooni tõstmise seminaril.

Tutvunud saare vaatamisväärsustega, 
andsid külalised kohalikus rahvamajas 
kontserdi. Kanti ette laule, sketše, dek
lamatsioone Jne.

*

Neeruti rahvamajas andis külalis
etenduse Ambla Põllumajanduskooli 
näitering. Esitamisele tull A, Liivese 
näidend «Mäng armastusega».

RAHVAPIDU MARJAMAAL
Märjamaa rajoonikeskuse noorte 

algatusel Ja organiseerimisel tolmus 
27. augustil Märjamaa lauluväljakul 
rahvapidu. Peo kontsertosa andsid ra
jooni paremad Isetegevuslased K. Kase- 
kivl, S. Kallaste, K. Kilk jt. Külalis
tena esinesid rahvapeol E. Laidre ja 
A. Mikk ning ETKVL-1 klubi puhk
pilliorkester.

Puhkepäeva õhtul vaadati huviga 
vabaõhuetendusena A. Liivese näiden
dit <Mäng armastusega»-, mille kandis 
ette rajooni kultuurimaja näitering.
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Raamatukogu aitab kaasa 
põllumajanduse 

arendamisele
Tõstam aa raam atukogus, mille tööd 

juhatab  A. M änniku, võib a la ti tööst 
vabal a ja l kohata üm bruse kolhoosni
kuid ja töölisi-teenistujaid. Siin puha
tes kuulatakse raadiosaateid, loetakse 
värskeid ajaleh ti ja ajak irju . E riti hu 
vitab külastajaid  regulaarselt ilm uv 
seinaleht, mis igakülgselt kajastab kü 
lanõukogu kolhooside ning asutuste- 
ettevõtete elu.

S uurt tähelepanu pöörab raam atu
kogu võitlusele põllum ajanduse edasi
arendamise eest. Peam iseks võitlusva- 
hendiks on, siin põllum ajandusliku k ir
janduse propageerim ine kolhoosiküla 
töötajate hulgas, mis aitab kaasa nende 
erialaste teadm iste tõstm isele ja tu tvus
tab neid uusim ate agrotehniliste võte
tega. Raam atukogus on koostatud põl
lum ajandusliku k irjanduse nurk, kuhu 
on välja pandud kõik sellealased uudis
teosed ja brošüürid. Põllum ajandusliku 
kirjanduse kohta on koostatud eri k a r
toteek, mis kergendab soovitatava k ir
janduse leidmist.

üm bruskonna elanike parem aks tee
nindamiseks kirjandusega toim etab 
Tõstamaa raam atukogu neile k irjan 
dusteosed ja brošüürid otse koju kätte. 
Seda ülesannet täidab ligi paariküm 
nest liikm est koosnev aktiiv. A ktiivi 
ridadesse kuulub eesrindlikke inimesi 
kõikidelt külaelu aladelt. Siia kuuluvad 
„Võidu" kalurikolhoosi esimees H. Paal- 
berg, Tõstam aa keskkooli õpetajad 
Leili Viil, Lehte Oraste ja Hilda Kool- 
mäe, „Tasuja" kolhoosi k arja ta lita ja  
Elli K iirats, agronoom Heino Lai ja  
palju  teisi. Sen; teostati raam atu te ko- 
jukandm ist töötajaile peam iselt kolhoo
sidesse loodud rändraam atukogude kau 
du. Praegusel kibekiirel viljakorlstus- 
perioodil aga leidsid raam atukogu ak 
tivistid, e t see ei rahulda enam  kol
hoosnikute ja teiste töötajate vajadusi. 
Nüüd organiseeriti külanõukogu kõigis 
kolhoosides — „Tasujas", „Võidus" ja 
M. I. K alinini nimelises — raam atu te 
laenutuspunktid  otse põllundusbrigaa- 
dides. Kõige selle tulem usena u la tub  siin 
lugejate hulk  kaugelt üle paarisaja. 
Nad on raam atuid  lugedes om andanud 
palju  väärtuslikke kogemusi, m is ei ole 
jälgedeta jäänud  ka nende töösaavutus- 
tele. Nii kõneleb „Tasuja" kolhoosi põl- 
lundusbrigadir sm. K ruusm an, e t ilu
kirjanduslike teoste kõrval loeb ta  pi
devalt ka oma eria last k irjandust, s. o. 
põllum ajändusalaseid teoseid ja  bro- 
šüüre. Nii on ta käesoleval kevadel ja 
suvel, m illal kolhoos esm akordselt kas
vatab maisi, p idevalt lugenud vastavat 
k irjandust. Selle kaudu om andas briga
d ir m aisikasvatuseks vajalikke tead
misi ja  agrotehnikat ja praegu on sm. 
K ruusm ani brigaadis kasvav m ais ilu
sam kogu kolhoosis. R aam atutest kui 
väärtuslikest abim eestest kõnelevad ka 
eesrindlik seata lita ja  sm. Torm ja  pal
jud teised.

Tõhusat tööd teeb Tõstam aa raam a
tukogu ka loengulise propaganda alal. 
Raam atukogu lektorite grupi liikmed 
eesotsas grupi juh i R. Puustusm aaga on 
elanikkonnale pidanud mitmesuguseid 
vestlusi ja  loenguid, m ida rahvas hu 
viga kuulab ja ootab.

V iljakoristusperioodil külastab  ra a 
m atukogu agitatsiooni-kontserdibri- 
gaad kolhoosnikuid otse töökohtadel, 
kus siis päevakohaste loengute ning 
vestlustega esinevad ka lektorite gru
pi liikmed. Seni on külasta tud  juba 
m itm eid „Tasuja" ja K alinini-nim elise 
kolhoosi põllundusbrigaade.

A. Vesik

Läti kirjanduselust
Jutuajam ises «L lteraturnaja Gazeta» 

korrespondendiga ü tles Läti K irjanike 
Liidu juhatuse sekretär V. Luks:

Mille kallal töötavad praecju läti k irjan i
kud? A. Upitil on käsil töö sotsialistliku 
r«allsml probleem idest, A. Sakse Jätkab 
rom aani «Sädemed öös» k irju tam ist. Uute 
näidendite kallal töötavad A. Grigulis, A. 
Brodele ja J. Vanaq. F. Rokpelnis on kir
ju tanud  libreto ooperile «Uuele rannale». 
Ajakiri «Karoqs» alustas A. Brodele ro 
m aani avaldam ist, m is käsitleb kolhoosi
küla elu.

P ä ra st kongressi on m ärksa  paranenud  
töö noorte au toritega, suu renenud  on ko
gem ustega k irjanike  individuaalne abi 
noortele. V iljakad olid noorte p roosak irja 
nike, luuletajate  ja d ram atu rg ide  sem ina
rid . K irjanike Liidu ju u res o rgan iseeritud  
Riia k irjanduslik  koondis and is välja noorte 
au torite  alm anahhi. Halvem on lugu rajoo
nide k irjanduslike  koondistega Ventspilsis 
Ja Cesises. Tõsi kUII, ka seal korraldati 
sem inarid, kus a ru ta ti teise kongressi tu le
musi, räägiti k irjanike  ees seisvaist üles
andeist, kuld sellest on m uidugi väga 
vähe.

Luules hakkavad Järjest rohkem  tooni 
andm a noored — O. Vacletis, V. Belševic, 
J. Silazar. On uusi nim esid ka novellistide 
hulgas — V. Egion, L. P u rss, Z. Skuin, 
M. Birze. Kõik nad on oma teostes leid
nud tee lugeja südam esse.

Loomingulise töö elavnem ine p ä rast teisit 
kongressi on kahtlem ata avaldunud ka 
sektsioonide töös. Nende juhatusi on tu 
gevdatud parem ate  m eistritega; aru tlused  
on m uutunud kvalifitseeritum aks. Sellest, 
kui huvitav võib olla sektsiooni koosolek, 
annab tunnistust see loominguline aru tlus, 
mis a renes p ä ra s t D. Nagišklni põhjalikku 
p robleem irikast e ttekannet lastek irjandu
sest. Läti k irjanike tähelepanu ä ra tas  ka 
diskussioon vorm ide Ja stiilide mitm e
kesisusest sotsialistlikus realism is, mille 
o rgan iseeris proosasektsioon koos kriitika- 
kom isjoniga. Meie ülesandeks on saavu
tada, et niisugused koosolekud ei o 'eks 
harva esinevateks sündm usteks o rgan isat
siooni elus, vaid e t loominguliste koge
m uste vahetam ine, kõnelus o tsingutest Ja 
õnnestum istest k irjan iku  töös oleksid iga 
sektsiooni tegevuse aluseks.

Kongressist m öödunud poole aasta  jook
sul m uidugi ei ole jõutud veel k irju tada 
uusi rom aane, Jutustusi, draam ateoseid. 
Ometi tuleb tunnistada, et täh tsa im at loo
m ingulist ülesannet, mis seati k irjanikele 
NLKP Keskkomitee terv ituses teisele üle
liidulisele k irjanike kongressile, ei täi
deta veel küllaldaselt.

Praegu valm istub Läti k irjanike örgani- 
satsioon täh tsaks sündm useks vabariigi 
e lus — Moskvas k o rra lda tavaks k irjanduse 
ja  kunsti dekaadiks.

Millele on vaia veel mõeldaTänavust „Loo
mingu" ja  EN 
K irjan ike Lii
du  poolt läbi

viidud novellivõlstlust võib tä ie  
õigusega nim etada algaja te  ja  
noorte au to rite  kirjandusvõistluseks, 
sest päris tunnusta tud  nim ede
ga k irjan ikke seal ei esinenud. Kuid 
et lühiproosa leiab m eil ikka roh
kem ja  rohkem  katsetajaid , seda näi
tab iga aastaga kasvav võistlustööde 
a rv  — tänavu  ula tus see juba saja 
üheteistküm neni. Sam uti näitas võist
lus, e t meil pidevalt kasvab üldine 
korraliku  väljendusoskuse tase. Abi*- 
tu id  töid, millele m itte ühestki kü ljest 
ei oska läheneda k irjandusliku  mõõ
dupuuga, esines õige vähe. See üldine 
kvaliteedi tõus andis ka žüriile õiguse 
suh tuda kokkutulnud m aterjalisse 
kü lla ltk i suure nõudlikkusega. Seda 
näitab  kas või juba seegi, e t m itm e 
töö kohta, m is ei tu lnud  auhindam i
sele ja  isegi m itte äram ärkim isele, väi
deti, e t neid võiks m õninga väiksem a 
või suurem a kohendam isega avaldada 
ajakirjanduses. Tõsi küll, m õnel pu 
hul m ärgiti — vähenõudlikum as 
ajalehes või ajak irjas. Ühe sõnaga, 
võistlusele saadetud teoste juures oli 
suur osa autoreid  hoolikam alt tööta
nud, kui nad töötavad otseselt a ja 
kirjandusse saadetavate käsik irjade 
juures. Kõigest sellest näh tavasti tu 
ligi, et žürii võis astuda meie viim as
te aasta te  kirjandusvõistluste ajaloos 
õige haruldase sam m u — anda Välja 
te iste auhindade kõrval ka esimese 
auhinna.

ü ld ine  p ilt noortest autoritest, — 
seda on tähele  pandud ja  toonitatud 
ka eelm iste võistluste puhul, — on see, 
e t neil on head silm a selle nägemiseks 
ja  tabam iseks, mis meie rahva elus 
käesoleval momendil on kõige tä h t
sam, m is para jasti põletab ja  millele 
on vaja ka  k irjanduslike vahenditega 
vahele segada. Väga paljud  au to ritest 
olid oma ülesandeks võtnud aidata la
hendada tänapäeva kolhoosielu ja sel
lega tihedalt seoses olevaid probleeme, 
võidelda õige juhtim isstiili eest, väära  
vastu, püüda lahendada m itm esuguseid 
m oraali-, perekonna- ja  eetikaküsi'- 
musi, võidelda alkoholi ja  usundlike 
igandite vastu, kutsuda üles veel k ind
lam ini liitum a rahu  eest võ itleja te r i
dadega jne. Isegi ajaloolistele teem a
dele, nagu H. K eem iku 1923. aasta 
Eesti tegelikkust käsitlev .V arajased 
õied", m is tu li auhindam isele, ja  
J. Selja m uistseid võitlusi rahva o r
jasta ja te  vastu käsitlevas „Siniallikas", 
mis tu li äram ärkim isele, oli suudetud 
anda meie tänapäeva nõudeid rahuldav 
lahendus, m õtestada nad lah ti õigetelt 
positsioonidelt. K ui suur osa nendest 
töödest, kas või viisküm m end protsen- 
tigi, oleksid olnud täiesti avaldam is
kõlblikud, võiksime väita, e t k irjandus 
on jõudnud jä re le  rahva vajadustele 
ja  reageerib elava lt üleskerki väile 
probleemidele. (Auk oleks vahest jä ä 
nud a inu lt tööstustööliste elu käsitle
vas osas.) K uid nii optim istlikku pilti 
m e võistlusest k a  m aalida ei saa, sest 
suurel osal jä i ju st kunstimeisterlil<ku- 
sest veel tü k k  m aad puudu. Sotsialist
liku realism i k irjandus aga nõuab sel
gelt väljendatud  eesrindlike ideede ja 
kõrge kunstim eisterlikkuse tihedat 
seost, seepärast tu leb  enam iku võistlu
sele saadetud tööde au torite l veel õige 
kõvasti töötada, e t jõuda kõiki nõudeid 
väljapidavale tasemele. Peatuksin  lä 
hem alt m õningatel puudustel, mis 
meie noorte k irjan ike  juu res ikka ja 
jä lle korduvad ja  m illest ülesaam iseks 
ei a ita  m uud abinõud, kui pidev õppi
m ine elust ku i ka k irjanduslikest ees
kujudest ja  kõva töö.

Väga vähe oli võistlusel neid töid, 
m illest a ru  ei saanud, m ida au to r oma 
teosega öelda tahab, missugusel ees
m ärgil ta  on k irju tam a asunud. K uid 
palju  oli niisuguseid, kus oli kunstilise 
kujundam ise vahenditest puudu jäänud 
ja  autor oli sellest ülesaam iseks ise 
oma selettistega kaasa aidanud. J a  seda 
ju st tähtsam ate, sõlm punktide osas. 
ilm ekam aks näiteks võib siin tuua 
lüh iju tu  „Raadiosõlm", kus au to r tah 
tis lahendada eluga kaasaskäiva, avara  
juhtim isstiili küsim ust. Lühidalt — 
kolhoosi esimees Villem M ännik on 
otseselt pealesuruvates töödes päris 
tubli, kuid ei ole võimeline kolhoosni
kute kasvavaid nõudeid arvestavalt tööd 
organiseerim a. Kolhoosnikud suruvad

läbi oma soovi — ehitada raadiosõlm. 
Kuidas see aga kibedate põllutööde 
kõrval võim alikuks osuttis, seda pole 
au to r suu tnud  läbi mõelda ja  siis ka 
loom ulikult m itte kunstiliste vahendi
tega edasi anda. Ta saab hädast üle 
konstateerim isega; „Liinide ehitustöö 
käis väga aeglaselt, sest . raadiosõlme 
ehitus käis paralleelselt sügiseste ko
ristustöödega, kuid raadiosõlm e ehi
tustööd siiski edenesid! päevaga auk, 
nädalaga post, kuuga juhtm eliin  ja 
aastaga raadiosõlm." L ihtsa konstatee
rim isega aga lugeja seda ei usu, ja  kui 
ta  ei usu, siis xx)le ka ülestõstetud 
probleem tem a jaoks lahendatud.

Teine häda on karak terite , ühe sõ
naga, elavate inim este loomise küsi
musega. Selles osas on meie noored 
kü ll edasi läinud, käesolev võistlus an 
dis päris hea hulga m eeldejäävaid ku 
jusid, nagu agronoom Lea Sillandi ja 
kolhoosi esimees K oidum aa esimese 
auhinna saanud Väino Ilusa novellist 
„Sügisesed päevad", Anton Koorits 
A leksander Siivase „Anton Kooritsa 
katsum usest", tü ta rlapsed  T atjana ja 
Olga Georg Ormi „Tütarlapses Tanko- 
gradist", insener K aare ja  tehnik  Rem- 
mel Veera Saare „Põlatud maas" ja 
veel paljusid teisi te istest töödest. 
K uid üldine olukord on veel siiski nii
sugune, e t kui au to r suudab kaks-kolm  
kuni neli reljeefselt väljajoonistatud 
inim est anda ühes teoses, siis teistega 
(ja noortel au toritel on üldse kalduvust 
anda liiga palju  tegelasi, m õtlem ata, 
kas neid kõiki üldse vajagi on) näeb 
ta  juba vähem  vaeva. Need jäävad 
kas paljaiks nimedeks või siis pare
m al juhul suurest laastust lööduks. Ja  
veel üks viga — m õnel juhul karak
te r on kü ll välja  joonistatud, kuid ta 
m itte kuidagi ei kuulu  antud teosesse. 
Niisugune on A nton Kooritsa. ülim alt 
kergekaaluline naine Ilona „Anton 
K ooritsa katsumuses". Selle naisega ei 
oska au to r lõpuks ise m idagi peale 
hakata. Ta segab kõvasti ka Anton 
K ooritsa ku ju  selgust, veab sellele 
jooni juurde (tugev kalduvus väikeko
danlikku mugavusse), m ida autor 
arendada ei tahagi. Sellest siis tulebki, 
e t A nton näib esialgu pim edalt oma 
naist arm astavat, kuid  juba õige lü 
hikese a ja  pärast suh tub  kõige kü l
m ema südamega tem ast lahtisaam i
sesse. J a  ega lugejagi ole huvita tud  
Ilona edaspidisest saatusest, tähendab, 
teda pole jutustusse vaja. Ju h tu b  se
dagi, e t au to r püüab m õnda inim kuju 
joonistada, kuid  see ei tu le  ta l kuidagi 
välja  nii, nagu on kavatsetud. Võist
lustöös „Ma ei ole m idagi teinud" 
au to r on ühest oma naiskujust Ast- 
rast ülem äärasesse vaim ustusse sa ttu 
nud ja  k irjeldab teda niiviisi: „ . . . t a 
gasihoidliku, kuid  enesekindla k ä itu 
misega, kindla ning julge väljendus
laadiga, m is ei kartnud  heita kõva 
k riitilis t sõna õigel kohal; oli kõnelus 
uuest filmist, a ru ta ti m õnd raam atut, 
oli selgusetu m õni küsim us teaduse või 
tehnika a la lt — igal pool oli A stral 
oma kindlajooneline arvam us, igale 
küsim usele lihtne ning selge vastus, 
m illele poleks suu tnud  vastu vaielda 
ka kõige kiuslikum  tähenärija . K aldus 
ju tt  mõnes k itsam as ringis isiklikele 
küsim ustele — kõneldi arm astusest, 
abielust, õnnest — ka seal pidi P aul 
lih tsalt im estam a, kuivõrd küpseid vaa
teid omas see neiu." Otseses k u ju ta 
mises au to r m uidugi A strat niisuguse 
fenom enina anda ei suuda. Säärane 
im etlem ine oleks arusaadav, kui tü d 
ru k u t niisugusena k irje ldataks tuliselt 
arm asta ja  silm a läbi, kuid au tor ise 
tõendab, e t P aul A strat ei arm asta ja 
kavatseb tem aga abielluda ainu lt tem a 
„kaasavara" — viisaka teenistuse p ä 
rast. J a  siit tu leb  juba teine vastuolu 
k irju ta tuga  — au to r püüab näidata, e t 
P aul ei arm asta tü d ru k u t sugugi, e t 
tem asugune eem aletõukav tüüp  polegi 
võimeline m ingiteks parem ateks tu n 
neteks. Kuid lugedes jääd  kahtlem a — 
nagu oleks olnud arm astus.

Kui tu lla  tagasi karakteriseerim ise 
juurde, siis näib, e t kõvasti m õju on 
avaldanud korduvad etteheited  posi
tiivsete kangelaste osas, e t nad on p la
katlikud  ja  esinevad ideede ruupori
tena. Noored autorid  on otsinud uusi 
teid, kuidas edasiviivate ideede kand
jaid varustada m itm ekesisem ate inim 
like joontega. Ja  huvitav  on, e t m it

med neist on oma otsingutel suundu
nud julgest. Sihikindlast, kõiki raskusi 
rinnaga tagasipressivast vastupidisesse 
suunda ja jäänud  peatum a tagasihoid
liku, m õneti isegi ara  tüübi juurde, 
keda elu, ausad inimesed ja õige a ru 
saam ine oma ülesandeist lõpuks lük
kavad võitlema. Niisugune on Lea 
Sillandi „Sügisestes päevades", peaae
gu tem a paariõde on kasvata ja  Märge 
Olga K riisa auhinnatud jutustuses 
„Mets", aga sinnapoole kaldub tuge
vasti ka noor agronoom Anne K ruus 
žürii poolt äram ärgitud  Maimo Erm ani 
teoses „Liblikas". Ja  veel üks üh te lan 
gemine — nii „Sügisestes päevades" 
kui ka  „Metsas" esineb naistüüp — 
esimeses kom m unistliku noorsooühingu 
organisatsiooni sek re tär Ilme Juhkam  
ja  teises lastekodu töötaja Friida, kes 
täpselt ühtemoodi esim est korda nende 
juurde saabuja ees okkad tvurri a ja 
vad, lühidalt — tunduvad  võrdlem isi 
h irm uäratavate tüüpidena, kuid lähe
m al tutvum isel kooruvad neist isegi 
sooja südamega, kuid otsekohesed in i
mesed. Mõlemal on ka ühesugune põh
jus turriajam iseks, — nad on pettunud 
senistes juu rdetu lija is ja  m uidu as ja 
meestes, kes ebarahuldavat olukorda 
ü h e l . juhul kolhoosis, teisel juhu l las
tekodus pole suutnud  ega tõsiselt 
püüdnudki parandada. Niisugused 
ühtelangem ised panevad siiski m õtle
ma, nad kannavad endas m itte la ial
dase ja  sügava inimese tundm ise, vaid 
teatud  olukorra jaoks tüübi konstruee
rimise jälgi.

P alju  on meil rääg itud  ja küllap 
tuleb veelgi korduvalt rääk ida k ir
jan iku  tungivast vajadusest inimesi, 
elu ja  antud olustikku võim alikult 
põhjalikult tunda, sest vastasel korral 
on võim atu k irju tada vähegi vastuvõe
tavat, u su tavat teost. See ei tähenda 
hoopiski m itte seda, et on vaja tingi
m ata üksikasjaliselt kõiki ettetulevaid 
olukordi ja  näiteks tööprotsesse k ir
jeldada, — see pole kirjanduse, vaid 
vastava õpiku-käsiraam atu  ülesanne. 
Sellega oli näiteks võistlustöödes liial- 
datudki kaevurite tööprobleeme k ä
sitlevas käsik irjas „Lihtne töö". Kuid 
seda olukordade tundm ist peab lugeja 
võima välja lugeda ridade tagantki, 
tundm a, e t au tor seisab k ind la lt an tud  
pinnal, nagu see ilm neb näiteks V. I lu 
sa „Sügisesi päevi" lugedes. Vastasel 
korral aga m uutub teos kergekaaluli
seks, ei kannata  eluga võrdlem ise k a t
set välja ja  lugeja tõm bub teosest 
eemale. K uivõrd on vaja kolhoosiaine- 
liseks ju tustuseks m itte ainu lt sep- 
tem bripleenum i otsust ja teisi vasta
vaid otsuseid läbi lugeda, vaid isegi 
võib-olla näilikult kõrvalisi detaile 
tunda, näitavad väga segavad mööda- 
löögid „Liblikas". A utor laseb kolhoo
sil rajada kalam ajandi ühe-hektarili- 
sele järvele, laseb kasvatada seal 
särgi, m ille peale ükski kalam ajand 
kunagi ei tule, ja sellest ¡saagist veel 
esimehel lõpm atult varastada ja  äri 
ajada. Sel juhul peaks ju  see tiik  
kalu tihedalt tä is olema nagu konser- 
vikarp. Ometi on ju st selle kalam a- 
jandiga seotud kogu ju tustuse lahen
dus. Ka uue agronoomi uuendused 
esimene asi — ta keelab kolhoosniku
tel põllupeenrailt ja m aasiiludelt ro- 
huniitm ise, — ei ole see peamine, mille 
abil m ahajäänud kolhoosi hakatakse 
m äkke viima. K ui m inna võistlusest 
natuke kõrvale ja  heita  p ilk  m älus 
tagasi meie tegelikkusele, siis juba 
um brohtude levimise takistam iseks 
peaks meie agronoomid palju  rohkem  
hoolitsema just põllupeenarde, k raav i- 
kallaste ja  põldude vahele jäänud  
m äasiilude niitm ise eest.

Esineb aga ka niisuguseid ju h tu 
meid, kus olukorda näilikult küll 
tuntakse, kuid oma tegelastele suure
ma kaalu andm iseks pakutakse üle ja 
kokkuvõttes tuleb ikkagi võltsitud olu
kord välja. Siin m eenub võistlusele 
saadetud novell „Härgmäe tõus", mis 
käsitleb sportlaste eetikat ja  mis ko
hati on õige kaasahaaravalt k irju ta 
tud. Kuid e t näidata oma kangelaste 
visadust, nende saavutuste suurust, on 
võistluse k irjelduses kõvasti juurde 
an tud  ja  lugeja saab mulje, e t võist
lus tugevate vahel on lih tsalt enese
tapm ine. Niisugune üliinim lik inimese 
väljakurnam ine pole milgi juhul nõu
kogude spordi eesmärk.

Uuel Õppeaastal
P ära s t kosu tavat su v e

puhkust täitsid  meie 
m aa õppeasutusi Jälle
teadm lstehlm ulised noo
red.

30. augustil kogunesid 
Riiklikku K oreograafilisse 
Kooli tulevased balleti-
kunstn ikud, nende hulgas 
ka 24 esim esesse klassi 
vastu  võetud uu t õpilast. 
Tervituesõnu uue õppe
aasta  puhul ütles kooli 
d irek to r A. Ekston.

Südam likult terv itas
Tallinna Riikliku K onser
vatoorium i üliõpilasi Ja 
õppejõude «uue aasta» 
puhul õppeasutuse d irek 
to r prof. E. Kapp. Edu 
uuel õppeaastal soovis 
Tallinna Muusikakooli
nimel kooli d irek to r 
H. Rannap. Jä rg n es kon t
se r t uutelt konservatoo
rium i üliõpilastelt K. 
Antzonilt (m etsasarv), V. 
Kirsilt, H. Läätsalt, L. 
Kõõgardilt, U. Kreenilt 
(laul) ning H. Saarnelt Ja 
H. Peipsilt (klaver).

Pidulike ak tustega  a l
gas õppetöö ka vabariig i 
m uusikakoolides.

K onservatoorium i uusi üliõpilast (vasakult): H. Lääts, U. Kreen. L. Köögard, H. Saarne,
V. Kirsi Ja M. Pelps.

Iseküsimuseks 
on, ja  see on 
üldse üks ras
kem aid küsi

m usi praegu meie proosakirjan
duses, nim elt rahvusliku varjun 
di, rahvuslike om aduste ja iseloo
m ujoonte edasiandmine. Need küsi- 
mvised kerkisid žüriis üles ka võist- 
lusnovellide — G. Ormi „Tütarlaps 
Tankogradist" ja  R. Alleri „Juhtum  
stepis“ puhul, mille tegevus toimub 
väljaspool Eestit.

Paljude teoste puuduseks olid üles- 
ehituslikud, kompositsioonilised vaja
kajääm ised. Ei ole osatud arendada 
sündm usi sirgjooneliselt, valida antud 
m aterja list kõige olulisemat, tuua sel
gesti välja sõlm punkti ja lahendust. 
Väga iseloomulik selles suhtes oli 
võistlustöö „Vepsa päevikust", kus 
autor peatus igasugustel ettesattunud 
pisiasjadel, kuid oma päris huvitavat 
m aterja li m itte kuidagi viisi organisee
rida ei suutnud. Sõlm punktid on. jä ä 
nud küsitavaks mõne parem agi töö 
juures — V. Saare „Põlatud maas" 
Remmeli üm berkujunem ine, mis näib 
m inevat rohkem  autori tah te kui Rem
meli enda sisemise kasvu põhjal. Ja  
üldse need autorite niiditõmbamised, 
kui väga paljudes käsikirjades need 
veel varjam atu lt välja paistsid. No
vellis „Kivid teedel" näiteks on au to
ril vaja, e t mees, kes on otsustanud 
m inna kolhoosi ja kelle väikekodanlik 
naine on selle vastu, hakkaks arm as
tam a teist naist ja läheks sellega koos 
kolhoosi. Psühholoogiliselt seda autor 
põhjendada ei suuda, sellepärast valib 
ta  kergem a tee: „Sõnatult, suuril sil
mil vaatas (Juhan) lahkuvat naist kui 
ilm utust. Jälgis selle nii lapselikku ja 
ü tlem ata kaunist põseprofiili, mis küm 
ne aasta jooksul ei olnud tem ale ku 
nagi silma hakanud." Tõesti, kümme 
aasta t on nad koos töötanud, mingi
suguseid erilisi tundeid autor nende 
vahel pole m ärganud ja  jä rsku  — põ- 
seprofiil ja kõik. Liiga lihtne.

Kuigi enam iku autorite juures on 
m ärgata selget ideelist suunitlust ja  
võitlust õige asja eest, kohtab ühes ja 
teises käsik irjas ka kõvu viltulöömisi, 
mis näitab, e t nad ideoloogilisel pin
nal pole päris k indlalt seisnud. Ülla
tav  oli võistluse ühe parem a töö — ^
G. Ormi „Tütarlaps Tankogradist" 
lõpp, kus Olja sõnade kaudu tõm m ati 
m aha vahe õiglaste ja ebaõiglaste sõ
dade vahelt. Samale väärale jä re ldu
sele tu li võistlustöö „Ei iial enam sõda" 
autor, kes isegi väidab: „Sõjas polnud 
isiklikke vaenlasi ega ka tahtlikke 
m õrtsukaid, olid vaid kodum aa kaits
jad" ja näib olevat veendumusel, et 
ka eestlased fašistlikust arm eest k a it
sesid kodumaad.

Nagu juba m ärgitud, on au torite  k ir
jaoskuse tase m ärga tava lt tõusnud, 
enam iku tööde keel oli korralik, loe
tav, kuigi ka erilist eredust ja värs
kust selles osas silma ei paistnud. 
Kuid nagu n ä ita v a d ‘väljatõstetud teo
sed, kui aine on tabavalt valitud, 
sündm ustik ja  inimeste võitlus oma 
eesm ärkide eest haarab lugejaid kaa
sa, karak terid  on näidatud tegevuses 
ja arengus, saab läbi ka päris kesk
mise keelerikkusega, et lugejaid pae
luda. Halb on aga juba see, kui a l
gaja au tor pole kasvatanud oma k ir
janduslikku m aitset klassikute ja  pa
rem ate nõukogude kirjandusteoste, 
vaid mingisuguse m ineviku pahna abil. 
Sel teel ei ole lootagi saada meil tä 
napäeva kirjanikuks. Võistlustöös „Nii 
ongi hea" on kõik põhjusetu lt ülepai
sutatud, kaasa arvatud  väljendus: 
„Tormine on meri. Niisama torm ine on 
kaldakaile toetuva Liisi süda. Liis nagu 
ei m ärkagi üha paisuvat tuult, mis 
vabalt lennutab tem a kuldblonde ki
haraid." Lugeja küsib, mis on siis 
juhtunud, kuid tuleb välja, et Liisi 
„hing elab läbi veelkordselt seda, mil
lest on m öödunud juba viis aastat", 
see tähendab, tema kunagise sõbratari 
õnnetut abielu ja surma. On tu lnud 
välja lih tsalt õõnes pilt. Dialoogides, 
sam uti aga m ujalgi tekstis on liigset 
„kõrgelennulisust" võistlustöös „Härg
mäe tõus": „Tema sõnad tungivad m i
nusse kui m ürgised nooled", „Akna taga 
helgib üksik täh t, kiirgav, hõbedane 
nael tum edal sametil" jne. Peab tähen 
dama, e t niisugused otsitud k irjandus
likud väljendused, kuna nad pole loo
m ulikud, on harva originaalsed, ja 
seda pole nad  siingi. Erilise, halva 
kalduvuse all kannatas, eriti teose al
guses, „õnne hinna" autor, tarvitades 
inim este ja nende tegevuse kirjeldam i
sel jõhkraid, kahem õttelisi väljendusi. 
Tõsi, meil oli kunagi, eriti kodanliku 
Eesti algupäevil, aeg, kus osa k ir
janikke püüdis üksteist jõhkra suhtu
misega inimesesse ja vastavalt ka 
jõhkra väljendusega üle trum bata, 
kuid midagi sel eesm ärgil k irju ta tud  
teostest pole jäänud eesti kirjanduse 
ajalukku  ja õppima sealt m inna ei 
tasu.

Võistlusel auhinnatud teoste hulk — 
kuus tööd, sam uti see, et üksteist novel
li tu li žürii poolt äram ärkim isele, rä ä 
gib meie noorte autorite kasvavast 
nõudlikkusest enda vastu. Kuid teiselt 
poolt m ärkis žürii puudujääke kunsti
lises teostuses ka kõigi nende käsik ir
jade juures, rääk im ata ülejäänutest. 
Siit järeldus — on veel vaja täiendada 
end professionaalsetes võtetes, püüda 
ikka edasi selle poole, et anda kõigis 
osades, nii ideeliselt lahenduselt kui ka 
ülesehituselt, karak terite  kujunduselt, 
väljenduselt ja keelelt täiesti terv ik lik 
ku kunstiteost.

L. Tigane
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Maalikunstnik Paul Raud
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P. RAUD

Autoportree 
paletig:a (1908)

P aul Raud, eesti vanem a realistliku  
portreem aali ü k s '  väljapaistvam aid 
esindajaid, sündis 1865. a. V irumaal, 
V iru-Jaagupi kihelkonnas Tahu talus 
talupoja perekonnas. P. Raua haridus
käik algas 1874. a. K oeravere külakoo
lis, Jä rg n ev alt õppis ta  V iru-Jaagupi 
kihelkonnakoolis ning R akvere kreis
koolis. P ärast isa oo tam atu t surm a to i
m us keskhariduse saam ine sugulaste, 
e riti onu M agnus T reubluti toetusel. 
1881. a. jä tk as  ta  õppim ist Tartus.

Tartusse siirdum isel oli P. Raua elu
käigule m äärav  täh tsus — siin küp- 
seski noorukil kindel soov saada m aa
likunstnikuks. Lõpetanud T artu  reaal
kooli, sai ta  rikka lt balti-saksa aad li
daam ilt N. U exküllilt vajaliku  stipen
dium i n ing sõitis 1888. a. Düsseldorfi 
K unstiakadeem iasse.

Düsseldorfi akadeem ias, kus Raud 
töötas kuus aasta t, olid tem a õpeta
ja iks peam iselt professorid P. Janssen,
H. Crola ja  Ed. G ebhardt. Õ pinguaasta
te l m itm ed ateljeetööna teostatud pea- 
etüüdid  paistavad silm a hoolika joonis
tuse poolest ja  kõnelevad siirast huvist 
tegelikkuse vastu. Tõsisem at tähele
panu  pälvib ilm ekas talum ehe portree- 
joonistus „Onu M agnus T reub lu t”. Väl
japaistva kunstiküpsuse saavutab  
Raud portreem aalis „Naine punase 
kübaraga" (1893). Teos ku ju tab  noort 
in tellek tuaalselt iseloom ustatud naist 
prof iil vaates. Raud on osanud portrees 
esile tuua olulise, on vorm ielem ente 
oskuslikult kasu tanud  kunstilise k u ju  
avam ise vahendina. Töö on loodud 
akadeem iakursuse lõpetam ise eel, pä
ra s t m õnekuist töötam ist Hollandis, 
kuhu akadeem ia suunas andekam aid 
õpilasi. Teos kõneleb hollandi realistli
k u  m aalikooli m õjudest. Düsseldorfi 
K unstiakadeem ia õppekurstist 1894. a. 
lõpetades oli P. Raud om andanud tu 
geva joonistam isoskuse, head m aaliteh- 
nilised võimed ning kohusetundliku 
suhtum ise loomingulisse töösse.

Lõpetanud akadeem ia, loobus Raud 
ettepanekust tööle asuda Düsseldorfis, 
sam uti sõidust Pariisi^ kuhu siirdusid 
m itm ed tem a kaasi õpetajaist. Raud 
asus loovkunstnikuna tööle kodumaal. 
Oli vaja hoolitseda vananeva em a eest, 
tuH tä ita  ka kohustus paruness Uex- 
küllile — m aalida m etseeni ja  tem a 
perekonnaliikm ete portreed. Eestis jä i 
kxmstniku elukohaks esialgu Rakvere, 
ülalpidam ise kindlustam ise vajadusest 
hakkab  kunstn ik  töötam a balti-sakslaste 
ringkonnas. Rohked ülesanded mõisa- 
des k indlustasid P. Rauda küll m ajan- 
dtislikult, kuid ei soodustanud vajali
k u lt tem a loomingulist kasvu. Sageli 
esitasid te llijad  nõudeid, m ida Raud 
p ara tam atu lt pidi arvestam a. „Ja siin 
balti aadli perekondades m aalides hel
lita tud  prouasid ja  härrasid  pidin k ä r
m e m aalija olema, mis m a m itte  ei 
ole: see ei olnud igakord m itte kerge 
ja  ka, m itte lõbus,“ loeme kunstniku 
m ärkm etes. N endest arvukatest po rt
reem aalidest ei ole aga võim alik saada 
täpsem at ülevaadet. V ähestest säili
nud  teostest ä ra tab  tähelepanu N. Uex- 
k ü lli portree (1894). K unstnik on selles 
portre teeritava karakterijooni avanud 
tõepäraselt — ülbe joon suunurkades, 
kõrk  rü h t ning toretsev rõivastus rõ 
hu tab  portre teeritava kuuluvust valit
sevasse klassi — balti-saksa aadelkon- 
da. M aaliteos on läbi viidud viim istle
tu lt, kuid kohati saksapärase kuiva as
jalikkusega.

Vahetum a tundega ning hoopis suu
rem a intiim susega on loodud need teo
sed, mis kunstn ik  maalis väljaspool ot
sest tellim ust. Erinevus ilmneb eriti 
selgesti N. UexküUi portreega sam a
aegselt m aalitud „Ema portrees" (1894). 
Siin ku ju tab  kunstn ik  suure tundesoo- 
jvisega vanem at lih tsat naist, kelle ku 
ju s  peegeldub läbielatud m urederikas 
m inevik ja leplik raskusi ta luv  karak
ter. Tagasihoidlik m ust pühapäevarõi- 
vastus annab figuurile pidulikult-tõsise 
meeleolu. Sügava ilm ekusega on antud 
nägu, hoolikalt on m aalitud kätepar- 
tü . K oloriidilt on teos hoitud tum eda
tes toonides. Püüdest elulähedasem a 
käsitluse poole on kantud ka väikese

Organiseerimatuse tagajärg

m õõtm eline portreem aal „Onu Paul pii
buga" (umb. 1894—1896). Puhkehetkel 
istuv talum ees on ilm estatud elavalt 
vestlevana. Düsseldorfi akadeem ia ot
sesest pärand ist selles loominguperioo
dis kõneleb tum e rohekashall üldkolo- 
riit ja  suletud foon. Raua varasem as 
loomingus on hinnatavaks täiendiks ka 
skulptor Am andus Adamsoni portree- 
joonistus (1894), m illes näeme Raua 
kaasaegset, väljapa istva t eesti vanem a 
põlve skulp torit loomingulise töö mo
mendil. See annab hea hinnangu Raua 
võim eist näha ning fikseerida portrees 
olulisem at.

P. Raua kunstiarengule on sviure 
tähtsusega loomingulised m atkad  koos 
kaksikvenna Kr. Rauaga P ak ri ja
M uhu saarele suviti 1896.—1898. a. 
M atkad toim usid ilm selt Kr. Raua mõ
jul, kes P eterburis õppides oli tu tv u 
nud vene dem okraatliku kunstiga ning 
pöördus seetõ ttu  tegelikkuse sügava
m aks tundm aõppim iseks eesti ta lu rah 
va ainestiku juurde. P aul R aualt pä
rineb nendelt m atkadelt rida välja
paistvaid teoseid, mis on esileküündi- 
vad m itte a inu lt Raua. loomingus, väid 
eesti rahvuslikus kunstipärandis üldse. 
E riti tu leb  esile tõsta eesti töötava ta
lupoja elulähedasi, sooja poolehoiutun- 
dega loodud portreid, nagu „Muhu 
rauk" (1898), „Rauk M uhu saarelt"
(1898), „Talumees P akiilt"  jt. „Muhu
raugas" näeme sitket, energilist, aasta 
küm nete tööst ja m urekoorm ast süga
vate näojoontega ta lu taa ti tä isfiguu
ris. Ka „Rauk M uhu saarelt" ja „Ta
lumees Pakrilt" annavad eesti ta lupoja 
tüübi edasi suure kunstilise jõuga. Tä
hendatud m atkadel ei piirdunud Raud 
ainu lt portreede ja  rahvatüüpidega,
vaid lõi arvuka lt ka olustikuetüüde ja  
m aastikke, mis sam uti on seotud töö
tava talupoja elu-olustikulise ainesti
kuga. K unstnik näitab  neis suure tun 
desoojusega taluinim este argipäevatali- 
tusi, m ajapidam istöid kodus ja põllul. 
Kohtam e tookordsele külale iseloomu
likke õlgkatusega m adalaid elum aju, 
õuesid tarade, karjavärava te  ja kõrval
hoonetega, saartele tüüpilisi tuulikuid. 
M aastikes on kunstn ik  hästi tabanud 
loodusmeeleolu — kevadm aastiku õrna 
lüürikat, südasuvise päeva päikesekül- 
lust või sum edust, sügise nukrust ja 
hallust. V aatajale m õjub etüüdide väl
jendusrikkus, lihtsus ja  südamlikkus. 
Nendes avalduvad eredalt kunstn iku 
realism, kodum aa-arm astus, siiras suh
tum ine tegelikkusse. Sam aaegselt täh is
tavad  nad Raua kunstikeeles m uutusi
— koloriit heleneb, atm osfäärikäsitlus 
m uutub valgusküllasem aks ja õhurik- 
kam aks, pintslitõm m e hoogsamaks ja 
m ahlakam aks.

P akri ja M uhu m atkade perioodil 
loodud etüüdid näitavad Raua kunsti- 
m eisterlikkuse m ärkim isväärset kasvu. 
Toimub oluline tõuge vabanem iseks 
akadem ism i kam m itsatest, m is seni 
olid p idurdanud kunstn iku jõudsam at 
arengut. Uued jooned avalduvad ere
dalt väikeses „Autoportrees kübaraga*.

Enesetäiendam ise sihiga oli Raud 
1899. a. külastanud Saksa kunstikesku
si Düsseldorfi, Dresdenit, M ünchenit. 
1902. a. teostas ta  pikem aajalise reisi 
Itaaliasse, peatudes peam iselt Roomas.

Eesti rahvusliku kunsti arengus esi
neb 1905. a. revolutsioonieelseil aastail 
k iiret kasvu, edasim inekut. E riti ka
jastub see m aalikunstn ik  A. Laikm aa 
tegevuses XX saj. algaastail loovkunst
nikuna, kunstipedagoogina ja  võitleva 
kunstikriitikuna. Asumisega Rakverest 
Tallinna 1904. a. lõpul tekkis R aual 
tihe side Laikmaaga. Raud hindas sii
ra lt Laikm aa kunsti ning jälg is huviga 
tem a energilist kunstitegevust. Tema 
loomingu realistlikud lähtealused ja 
kunstikriitilised sõnavõtud a jak irjan 
duses, sam uti tegevus eesti kunstielu  
organiseerim isel eru tasid  tugevasti P. 
Rauda, kes kujunevast eesti rahvus- 

j likust kunstielust oli varem  jäänud  
eemale.

A jajärgu dem okraatlikest ideedest 
kan tuna teostas P. Raud 1905. a. paiku

m õned süžeelised katsed rahvuseepose 
„Kalevipoeg" ainetel.

S uu rt sam m u edasi täh istab  Raua 
loomingus „Autoportree paletiga" 
(1908). Selles on saavutatud  sügav 
psühholoogiline iseloomustus — süve
nenud m õtisklev ilme iseloomustab 
kunstn ikku seesmiselt riklia, juurdleva 
vaim uinim esena. Varase loomingupe
rioodi portreede toonikontrastsus näo 
ja  tausta  koloriidilahenduses on siin 
asendatud rahulikum a, m aalilisem a la
hendusega. T aust ei m õju raskelt ja 
su letu lt, vaid on ka siin heledam  ja 
õhurikkam . K unstim eisterlikkuselt
kuulub „Autoportree pa,letiga" Raua 
parim ate portreede hulka. 1910.—1911. 
a. teostas Raud sam uti m õned v ä lja 
paistvad pastellportreed, nagu „Neiu 
G utm anni portree" (kahes variandis), 
„Tütarlaps patsidega" jt. V iim istletud 
portreede kõrval m aalis Raud rohkesti 
endiselt portree-etüüde talupoegadest.

P idevalt harrastas kunstn ik  ka va
baõhum aali. Selle tulem usena on ta l 
hulk meeleolukaid, väljendusrikkaid 
m aastikuetüüde. Loomingulise töö kõr
val andis P. Raud Tallinnas 1905. a. 
alates pidevalt era tunde joonistam ises 
ja  maalimises.

Eesti rahvuslilaxs kunstielus sai 
P. Raud laiem atele hulkadele oma 
teostega tu ttav ak s aga alles esinem i
sega 1909. a. ja  1910. a. kunstinäitus
tel. Eesti progressiivne k riitika m ärkis 
Raua teoseid heakskiitvalt. Dekadent
likest seisukohtadest läh tuv  kriitika 
aga möödus P. R auast kas vaikides või 
halvustavate vihjetega.

1908.—1912. a. reaktsiooniolukorras, 
ku i vastuolud eesti rahvuslikus ku ltuu 
ris teravnesid ning reaktsioonileeri 
rünnak  kunstielus tugevnes, tõm bus P. 
Raud passiivselt tagasi. Joonistusõpe
ta ja  kutse saam iseks tegi ta  1911. a. 
Peterbui'i K unstide Akadeemia juures 
läbi vastava kursuse, m ida juhatas
I. Repin. Raua kursusetöödest on tähe
lepandavad m itm ed portree-etüüdid, 
eriti karak teritihe, lopsakalt m aalitud 
peaetüüd „Mees streletsi riietuses". 
Ligi pool aasta t P eterburis viibides 
süvenes Raud m uuseum ides vene rea
listlikku kunsti, kusjuures teda eriti 
köitsid Repini m eisterlikud psühholoo
gilised portreed. Sellest a jas t paistab 
sügava so tsiaalse’ ja  psühholoogilise 
iseloomustuse poolest eriti silma Staël 
Holsteini portree. Jä rgnevalt loodud 
portreid  iseloom ustavad suurem  värv i
erksus, m ahlakam  m aalim islaad ning 
heledam  koloriit.

1914. a. asvts P. Raud Tallinna Tü
tarlaste  Kommertskooli joonistusõpe
tajaks. S iitpeale jäigi pedagoogiline 
tegevus P. Raua peam iseks tööalaks.

Revolutsioonieelseil aastail teravnes 
realism ivastane võitlus eesti rahvusli
kus ku ltuurie lus veelgi. Seoses 1916. a. 
eesti kunstinäitusega ründas reak t
siooniline k riitika  ka Rauda juba täie 
teravusega.

Pealetung realism i vastu  eesti k u ju 
tavas kunstis võttis eriti terava ilme 
pärast Oktoobrirevolutsiooni.

Oma karak teri tagasihoidlikkuse 
tõ ttu  ei astunud P. Raud ka nüüd välja  
aktiivse võitlejana, vaid tõm bus kuns
tielust peaaegu täiesti tagasi. Esialgu 
töötas kunstn ik  endiselt joonistusõpeta
jana keskkoolis, 1923. a. alates õppe- 
jõim a Riigi Kunsttööstuskoolis. Tema 
juhatusel õppisid K unsttööstuskoolis 
m itm ed hilisem ad väljapaistvad eesti 
kunstnikud, nagu A. Johani, E. Ein- 
m ann jt.

Töötades loominguliselt vähe, esines 
P. Raud näitustel äärm iselt harva, 

i R ahvahulkade teadvuses aga elas 
P. Raud om eti lugupeetud ning tun 
nusta tud  kunstnikuna. Ja  see ku tsus 
form alism i leerist esile uusi pealetunge 
tem a loomingule.

P. Raud suri 1930. a. Tallinnas. On 
iseloomulik, e t Raua surm  ei kutsunud 
esile nekrolooge kaasaja  kunstielu ava
likkuselt. Sooja järelhüüde pühendab 
kunstn ikule a inu lt A. Laikm aa, kes 
rõhutab, e t Raud oli „peen ja  kindel 
joonistuses ja loomulikus vormis", ning 
tõstab esile Raua truuksjääm ise oma 
tõekspidam istele ja  realismile.

M ärkim isväärne on P. Raua m äles
tusnäituse korraldam ine 1931. a. Tal
linnas, m il esm akordselt arvukam alt 
avalikkuse ette  pääsesid kunstniku ta - 
lupojatüübid, m aastikud ja olustiku- 
etüüdid. H innatav on eriti näituse k a 
taloogi väljaandm ine ning sellega seo
ses Kr. Raua kaastöö dateerim ata 
teoste periodiseerim isel. P ärast m äles
tusnäituse lõppu Raua looming vaigiti 
jä lle  m aha. Kui kodanliku d ik ta tuuri 
tingim ustes hiljem  Raua kunstipäran
dile trükisõnas osutatigi tähelepanu, siis 
vaadeldi kunstn iku teoseid ainuüksi 
vorm iprobleem ide seisukohalt. P, Raua 
loomingu põhijooned — sisukus, rea 
lism, rahvalikkus ja  rahvuslikkus — 
jä id  kas vaatepiirist hoopis välja  või 
leidsid väära  tõlgendam ist.

Alles nõukogude korra tingim ustes 
sai võim alikuks P. Raua kunstipärandi 
parem iku väljaselgitam ine ning selle 
kättesaadavaks tegem ine rahvale. 
P. Raud pälvib esiletõstm ist kunstn i
kuna, kes ei lasknud end pealetungi
vast form alism ist desorienteerida, vaid 
jä tk as  eesti rahvusliku kunsti realist
likke traditsioone kuni elulõpuni. Te
m a teeneks on, e t võrreldes eelkäija
tega on ta  süvendanud portre teerita
vate, eriti eesti talupoegade kujude 
sotsiaalset iseloomustamist. Rauale 
kuulub sam uti väljapaistev  koht eesti 
m aalikultuuri edasiviimisel.

V. IVtilk

Viimastel aasta tel on vabariigi palju 
des rajoonides häid tulem usi saavuta
tud  isetegevusliku tarbe- ja  ku ju tava 
kunsti viljelemisel. Seda dem onstreeris 
1955. a. üldlaulupeo a ja l korra ldatud  
isetegevuslike kunstnike tööde näi
tus, sam uti rajoonide laulupäevade pu
hul oi-ganiseeritud väljapanekud koh
tadel.

K ahjuks on Kingissepa rajoonis see 
rahvaloom ingu vanade traditsioonidega 
ala kultuuriosakonna ja  kultuurim aja 
poolt unustusse jäetud. Noorem põlv
kond ei m äletagi, m illal oleks ko rra l
datud  viim ane ringijuhtide sem inar, 
kursus, näitus või m õni m uu asja edasi
viiv üritus.

Nii mõnegi rahvam aja juui-es on 
m öödunud aasta tel tegutsenud nn. käsi
tööringid ja  ka tänavu, eriti kevadel, 
elavnes tarbekunstialane tegevus m it
mes rahvam ajas. K ihelkonna rahva
m aja organiseeris käsitööringi sealse 
raam atukogu ju h a ta ja  A stra Brauni 
juhtim isel. Kuigi ring on töötanud lü 
hikest aega, on selle tegevus olnud üs
na tulem usrikas. Ringi liikmed, peam i
selt noored. Õpivad siin m itm esuguste 
silmkoeliste esemete valm istam ist, sa
m uti õmblustööd, tikkim ist, heegelda
m ist ja  paljusid teisi kunstilise teks
tiili töötlemise võtteid. Sam asugune 
ring loodi tänavu T aritu  rahvam aja 
juures Õie Põllu juhtim isel.

M õningat aega on tegutsenud käsi- 
tööring ka Võhma rahvam ajas, kus ko
haliku kooliõpetaja Veronika Nooki 
juhtim isel tegeldi peam iselt telgedel 
kudumisega. Sealsed noored jõudsid ke
vadeks niikaugele, et valm istasid lau
lupeole sõiduks endale ise ehtsad M ust
ja la  rahvariided, m ida teatavasti vaa
ta jad  kõrgelt hindasid.

Ka Kingissepa linna noorte hulgas 
valitseb elav huvi m itm esuguste ta rbe
kunsti alade vastu. K orterites kohtam e 
siin sageli om avalm istatud ja vägagi 
m aitsekalt ku jundatud  seina- ja põran- 
davaipu, linakesi, diivanipatju , eesrii
deid. Tänavu kevadel tekkis siin tä ies
ti stiihiliselt omamoodi kunstiring. Ni
m elt õpetas keegi koduperenaine oma 
korteris õm blus- ja  tikanditööd, sam uti 
m itm esuguste vaipade ja  m uude ese
mete valm istam ist. Asjahuvilised käi
sid koos õh tuti 2 korda nädalas, ja  osa
võtt oli vägagi elav. K indlasti oleks 
asjale kasuks tulnud, kui rajooni ku l
tuurim aja oleks õigel a jal osanud in it
siatiivi enda kätte  haara ta  ja  töötajate 
huvisid õigesti suunata.

Rajooni ku ltuurim aja ja  ennekõike 
kultuuriosakond võivad oma senist te
gevusetust tarbekunsti arendam isel va
bandada sobiva kaadri puudumisega. 
Kuid see väide ei pea paika. Inim esi 
leidub, ja üsna häidki spetsialiste, kes 
tuleksid m itm ete tarbekunstialade õpe
tam isega hästi toime. N äiteks rajooni 
raam atukogus töötab lugemislaua juha
ta jana sm. N adja Mägi, kes on om al 
ajal lõpetanud tööstuskooli õmblustöö 
alal ning kindlasti ei keelaks oma abi 
vastava ringi juhina. Head asjatundjad  
on ka  rem ondikontoris töötav Aliide 
Koopuu, sam uti Alviine Kerm, kes 
praegu töötab Kingissepa Kalakom bi- 
naadis. J a  lõpuks on ju  Kingissepa T ar- 
bijatekooperatiivi tööstuskom binaadis 
suurepärane asjatundja, endine tööstus
kooli õppejõud Liivi Haagivang, kelle 
otsesel juhtim isel toodetakse praegu 
kauneid villaseid pearätte ja  üle vaba
riigi tun tud  saarem aa salle. Loodeta- 

I vasti võtab tem agi isetegevuslaste ju 
hendam isest osa.

Sama kehtib ka puitehistöö, kunsti
lise keraam ika jt. alade kohta.

Nagu eespoolöeldust nähtub, pole 
kultuuriorganite senise tegevusetuse 
põhjuseks ei rahva huvi ega spetsia
listide puudus. Viga peitub halvas or
ganiseerimises.

Mis puutub kujutavasse kunsti, siis 
organiseeris rajooni ku ltuurim aja käes
oleval aastal vastava ringi. Eugen 
T ranstoki juhtim isel tegeldi siin akva- 
rellm aaliga, õpiti pliiatsi- ja söetehni- 
kat. M itmedki ringi liikm ed olid asjast 
tõsiselt huvita tud  ja saavutasid m är
gatavaid tulemusi. K indlasti jä tkab  see 
ring tööd ka uuel hooajal.

K uid ühest ring ist rajoonis on vähe. 
K uju tava kunsti arendam ises nagu 
tarbekunstigi puhul, pole keskset suu
nam ist rajooni kultuuriosakonna ja  
kultuurim aja p o o lt Paljude rahvam a
jade piirkondades elab väga heade eel
dustega asjaarm astajaid  kunstnikke. 
Kaalis töötab näiteks andekas noor 
Aksel Palts isegi rahvam aja juhatajana, 
kuid ka tem a senine tegevus p iirdub 
rahvam aja näitliku  agitatsiooni uuen
damisega.

Rajooni kultuuriosakonnal, ku ltuu ri
m ajal ja  m aarahvam ajadel tuleb tä n a
vuse hooaja esim estest päevadest alates 
hakata tä ie  tõsidusega suunam a tarbe- 
ja ku ju tava kunsti a last isetegevust. 
Võimalusi on selleks küllalt.

L. PUt

Tartu Tervishoiutöötajate Majas
T artu  Tervishoiutöötajate M ajal on 

häid kogemusi loengulise töö alal. Loen
guid peetakse ühiskondlik-poliitilistel, 
populaarteaduslikel, tehnilistel, kunsti- 
alastel jt. teemadel. Enam asti toim uvad 
loengud suurem ates raviasutustes, 
„Jaama" ja  „M aarjam õisa“ abim ajan- 
dis ja  m ujal. E riti suure huviga võe
takse osa loenguist, m is käsitlevad k ir- 
jandusprobleem e. Suurem  osa loenguid 
peetakse koos vastavateem aliste fil
mide demonstreerim isega. Tervishoiu
töötajate M aja juu res tegutseb ka 
rändkino. üldse toim us juunis-juulis 
loengulisi ja  kinoalaseid üritusi ü le
päeviti.

Hästi on organiseeritud ka isetegevus
laste töö. T artu  Tervishoiutöötajate 
M aja kooridel on saanud traditsioo
niks korraldada suveperioodil kontser- 
direise vennasvabariikidesse ja  vabarii
gi rajoonidesse. Meeskoor asus juba 
varakevadel esimesele kontserdireisile 
vabariigi põlevkivibasseini. Suursünd
museks kujunes mees- ja  naiskoori 
ühine kontserdiréis juu li algul NSV 
Liidu pealinna Moskva. Teiseks ooda- 
tixd sündm useks oli kooridele ja rahva
tan tsijate le  osavõtt vabariik likust ü ld
laulupeost. Enne suvisele puhkusele 
m inekut esines meeskoor veel ü leliidu
lise raudteelaste päeva tähistam ise 
kontsertaktusel Tartus.

Kooride kõrval on aktiivselt tegutse-

nud rahvatan tsurühm , estraadiorkester, 
naisansam bel, solistid ja  sõnakunstni- 
kud. K ontserte on an tud  Ulila turba- 
töötajatele, O tepää ja Põlva rajooni 
kolhoosnikutele. Lahe kultuurim ajas 
jm. Sefluskontserdiga kü lasta ti P üha
järve sanatooriumi. K õikjal olid ise
tegevuslased oodatud külalised.

Sõnakunstnikud esinesid veel ku l
tuurihoone suveaias ELKNU T artu  
Linnakom itee ja  AUN T artu  K ultuuri
hoone poolt korraldatud noorteõhtutel. 
Sam uti valm istas estraadikollektiiv ette  
estraadikava „Ei saa vaikida", millega 
alustatakse esinem ist sügisel.

Soojalt võtsid T artu  töötajad vastu 
i lasteballeti „Punam ütsike", m illega esi
neti ka Tallinnas, Viljandis, Valge
m etsa pioneerilaagris jm.

Tervishoiutöötajad on korraldanud 
suvel ekskursioone Moskvasse ja Lenin
gradi. Ette nähtud on külaskäigud põ- 
levkivirajooni ning kontserdid m itm es 
vabariigi rajoonis. Kuid vahel ei lähe 
kõik plaanikohaselt. Seflusalusest Saad
järve trak to rijaam ast jä i varasuvel 
näiteks kaks korda transport välja  
saatm ata, m istõttu  kontserdid ära jäid. 
Teistest nõrgemini töötab Tervishoiu
töötajate M aja näitering, kes pole juba 
am mu andnud uusi lavastusi. T artu  
Tervishoiutöötajate M aja juhatus peaks 
tähelepanu pöörama näiteringi töö 
elustamisele. A. Lusti

Külalised Dagestanist
K aksküm m end aa-stat tagasi lood! 

Dagestani ANSV pealinnas M ahhatSkalas 
Riiklik Laulu- ja  Tanisuansam bei. Kollek
tiiv e tendas su u rt osa dagestani rah vaste  
m uusika- .fa tan tsuku ltuu ri a ren d am i
sel. Ansambli kunstim eisterlikkuse kasva
des av ard u s  ka ta  kontserditegevus.
Dagestani kunstn ikud on su u re  edu^a 
kü lastanud  vennasvabariike. tu tvustanud  
oma huvitavat ja  m itm ekesist rah v a 
kunsti.

P raegu  viibivad külaliskun.stnikud meie 
vabariigis. 30. augustil esineti Tartus,
31. augustil Tallinnas. 1. septem bril Klvi- 
<'>lis. Ees on veel e.sinemised Jõhvis, Koht- 
ia Järvel Ja N an.-^ .

I Tallinnas tolm unud kontserdil pälvi.g 
■ kuulajaskonna erilist poolehoidu T. Mura- 
: dov! Ja ¡V. Dagii-ovi laul «’Au kom m unist

likule parteile?-, mille kandis ette koor ja  
; rah v ap illio rk es te r (solist Dagestani ANSV 
I teeneline kunstn ik  N. Hamidulin), avaari 
; tan ts teeneliste kunstn ike 0 . Manafovi ja  

G. Alikberovi esituses, laki tants, mille 
esitasid vabariigi rahvakun.stnikud B. 
Magomedova ja  K Manakov. dagestani Ja 

! vennasrahvaste  laulud, tan tsud  ja  rahva- 
' pillilood.

Dagestani .^NSV Riikliku Laulu- js» 
Tantsuansam bli kun.stili«eks juhik.'? on 
helilooja N. Dagir^iv.
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MEILE KIRJUTATAKSE Dresdeni galeriid külastades
Asja suletud Dresdeni galerii maalide 

näitust M oskvas külastas iga päev üle 
10 000 vaataja. Jälgides saalides tung
levaid inimesi ja tuhandeid teisi, kes 
tundide kaupa väljas ootasid sissepääsu 
järjekorda, tekk is  tah tm atu lt küsimus: 
milles siis õieti seisab see vanade m aa
lide tõmbejõud, m is paneb liikvele n ii
sugused rahvahulgad?

Näitusel oli rida pilte, m illele pea
aegu võim atu oli juurde pääseda neid  
üm britseva rahvam urru tõttu, näiteks 
Giorgione „Magav Veenus", Rem brandti 
„Saskia van Uylenburgh,“ Raffaeli 
„Sixtuse m adonna“, Verm eer van  
Delfti „Kirja lugev tü tarlaps“, Holbeini 
„M orettei portree” ja rida teisi. Mille 
poolest paistsid need tööd siis eriti 
silma?

Kas huvitava tem aatika poolest? 
Kahtlem ata ei. Sest siin oli küllalt teisi 
madonnasid, teisi veenusi, teisi port
reid, mis siiski ei põhjustanud niisu
gust tunglemist. Kas oli see pildi op
tiline loomutruudus, m illest võib rää
kida näiteks de Heemi im epeenelt r^äl- 
jatöötatud natüürm ortide puhul? Ei. 
Sest Giorgione või Raffaeli puhid ei 
hakka keegi ütlem a: „Justkui elust
võetud!" või: „Kui loom utruu!“ ö e l
dakse . . .  ainult: „Kui kaunis!“ Võib
olla oli põhjuseks siis kuju ta tava  ob
je k ti ilu? Ei. Sest Saskia ja Verm eeri 
tütarlaps pole m ingid naise välise ilu  
ideaalkujud selles m õttes nagu näiteks 
Medici Aphrodite, vaid üsna igapäeva
sed inimesed. Oma ilu on nad saanud 
alles kunstn iku lt.

Nii võiks läbi võtta  terve rea oleta
tavaid põhjusi ja pildi komponente: 
elulisus, psühholoogiline ilm estus, tü -  
paaž, kon flik t jne., om eti leides, et ü k s 
ki neist pole kunstiteose väärtuse a i 
n u m ä ä r a v a k s  teguriks.

Põhiliseks on allakirjutanu arvates 
ikkagi teose tunnetuslik, esteetiline 
külg. M itte see, kuivõrd täpselt autor 
on elu kopeerinud, vaid see, kuidas ta 
on elust võetud elemendid suutnud  
k  u n s t i l  i s  e i t  üm ber töötada, allu
tada nad kunsti seadustele ja oma te m 
peramendile. K ui eespool on esile tõs
te tud  üksikud  teosed, siis on see suh
teline: need tööd paistsid silma Dres
deni galerii taustal. K ui võ tta  sealt 
m õni n. ö. „keskm inegi“ töö, La Touri, 
Ribera, M etsu, Zurbarani maal ja pan
na see näiteks m eie ülevaatenäitusele, 
siis oleks erinevus veelgi suurem.

Mis sellest järeldub? See, et m eil on 
lubam atult vähe tähelepanu pööratud  
kunstiteose esteetilisele kü ljele ja vor
m iprobleemidele. Meil on küll alati 
korratud teesi vorm i ja sisu ühtsusest, 
kuid tegelikult rõhutatud peaaegu ai
n u lt sisu. Mis aitab aga kõige sügavam  
sisu, kõige huvitavam  teema, kui see 
on lahendatud igavas, argipäevases, 
neutraalses vormis!

Teine probleem, m is kerkib  esile 
Dresdeni galerii eksponaate vaadates, 
on realism i piiride ja, kunstn iku  indi- 
duaalse palge küsim us. K ui vähe ühist 
on näiteks M antegnal Watteau'ga, Hol- 
beinil Rembrandtiga, Raffaelil M enzeli- 
ga, Poussinil Terborchiga! Ja om eti on 
kõik need m eistrid  vastuvaidlem atult 
suured realistid.

Meil on kuulda nurisevaid hääli 
kunstinäituste monotoonsuse, raamatu-

ALBREC H T DÜRER  
(1471—1528) 

„Noormehe portree“ 
D resdeni galerii

illustratsiooni standardsuse kohta ja  
peab ütlema, õigustatult. M illest on see 
tingitud? Meil peeti ja peetakse tuge
vat võ itlust form alism i vastu. Kuid sel
le juures m indi teise äärmusse: realis
mi piirid ahendati sedavõrd, et sellest 
paratam atult tulenes kunstn ike  ind iv i
duaalsete eripärasuste nivelleerim ine ja  
kunstiteoste standardsus. Tulem useks  
oli see, et näiteks terve rida tem aati
lisi maale varem atest aastatest ei pää
senud meie juubelinäitusele, küll aga 
samade autorite m aastikke ja na tüür
m orte samast ajast, mis ei olnud va l
m inud m itte  tellim ustena, vaid puh ta 

kuju lise lt kunstn iku  oma algatusel. 
Sellega ei taheta öelda, et kunstn iku le  
ei tu leks anda tellim usi, vaid seda, et 
tellim istööd vastu võtvad organid ko
m isjonide ja  kunstinõukogude näol 
peaksid rohkem  respekteerim a ku n stn i
ku  individuaalset loom ingulist palet. Ei 
tohi unustada, et enamus Dresde
ni galerii m aalidest on ka tellitud  tööd, 
ja see paneb m õtlema, et peamiseks 
teguriks tõelise kunstiteose loomisel 
jääb ikka  kunstn iku  enese suhtum ine, 
nõudlikkus oma loomingu vastu, püüe 
anda oma võim ete m aksim um i.

O. Kangilaski

Palehhi kunstnike tööde 
näitus

Palehhi kunstnike väärtuslikud mi
nia tüürid  kuuluvad koos teiste suurte 
m eistrite m aaliteostega vene ja  m aa
ilm a kunsti kullafondi. Tavaliselt kau
nistavad nad laekaid, karpe ja  teisi 
väikesemõõdulisi paberim assist esemeid. 
E lavad ja  õrnad värvid  sätendavad na
gu kalliskivid. Joonistus on peen ja  
hingestatud, kompositsioon harm oonili
ne, tä is dünaam ikat.

Palehhi kunstnike teosed kuuluvad 
meie m aa suurem ate m uuseum ide ko
gudesse, saavutavad ülemaailm se kuns
ti näitustel p idevalt aukohti.

Ligi viissada m iniatuurikunstn ike 
tööd pandi välja h ilju ti Moskvas 
avatud  näitusel „Kolmkümmend aas
ta t nõukogude Palehhit". Näitusel 
esitatakse nelja põlvkonna kunstnike 
teoseid.

Palehhi kunstnike joonistuste tem aa
tika on mitmekesine. Nende süžeed on 
võetud üm britsevast tegelikkusest, a ja 
loolistest episoodidest, m uinasju ttudest- 
bõliinadest, rahvalauludest, sam uti ve
ne ja m aailm a klassikute ning nõuko
gude k irjan ike loomingust.

N äitus tu tvustab  Palehhi m eistrite 
mitm ekesiseid žanre, lakk-m iniatüüre, 
portselanm aale, teatridekoratsioone, raa
m atukujundust, seinam aale jm.

Puškini ausamba avamine 
Vilniuses

Neil päevil avati Vilniuse rahva- 
pargis suure vene luuletaja A. S. Puš- 
kini ausamm as. Lühikese sissejuhatava 
sõnavõtuga esines Vilniuse linnanõu
kogu täitevkom itee esimehe asetä itja  
J. Abišala. Ausammas kuju tab  endast 
tohutust m aakivist poleeritud alusele 
paigutatud pronksbüsti, m ille autoriks 
on skulptor B. Višniauskas.

Fernand Leger mälestuseks
Suri P rantsusm aa suu r luinstnik 

F ernand Leger.
Fernand Leger oli haruldane ja 

om apärane maali, keraam ika, mosaiigi 
ja paljude teiste kunstialade meister. 
Kogu oma elu kestel oli ta novaator, 
ta otsis ja eksperim enteeris selle ni
mel, e t saavutada kunsti vahetu t si
det rahvaga. K unstnikule on seos rah 
vaga eluliseks vajaduseks, rääkis Le
ger. Ja  ta oli tih ti kurb, e t paljude 
kaasaegsete kunstnike looming leiab 
tunnustust a inu lt vähestelt väljavali
tu telt.

Leger ei leidnud m itte alati õiget 
teed, kaldus vahetevahel kõrvale 
oma ideaalidest ja  taotlustest, kuid 
lõpuks jõudis ta  siiski selleni, mida 
oli otsinud. Ta lõi sarja suurepäraseid 
freskosid — „Ehitajad“, milles omab 
erilist kohta teema „Stalingradi ehi
tajad". K unstnik  ülistas nendes teos
tes tööliste loova töö ilu. 1936. aastal

Tetiase kunstnikud
Tšeljabinski trak toritehases organi

seeriti kaheksa aasta  eest trak to rieh ita - 
ja te  ku ltuuripalees m aali ja  joonis
tuse stuudio. P raegu töötab seal ligi 
kakssada asjaarm asta ja t-kunstn ikku . 
Need on tehase töölised, insenerid, 
tehnikud, teenistu jad  ja  nende lapsed.

Stuudio tööst osavõtjail on juba 
valm inud palju  maale, etüüde,, m aas
tikke, natüürm orte. P aljud  teosed on 
üles pandud tsehhide punanurkadesse 
ja  ühiselamutesse. T raktorite m ontee
rimise t.sehhi punanurgas ripub kaks 
maali, ühe  neist — „Eesrindlik mon
teerija te  brigaad“, mis ku ju tab  m on
teerim ise peakonveieri tööliste töÖd, 
m aalis selle tsehhi lukksepp Pšenitš- 
nõi. Diiselmootorite tsehhi nr. 2 puna- 
nurka kaunistab  tööpingitöölise Lebe-

Uuie naieaendiie saamiseKs
Arm eenia NSV K ultuurim inisteerium  

korraldas vabariik liku  konkursi pari
male näidendile. Zürii vaatas läbi 80 
näidendit ja  libretot. P rem eeriti A. 
B arsegjani vodevill „Tuvid" ja  Z. D ar- 
jan i „Lumikelluke".

Tõsist juttu mänguasjadest
Mäng on üks lapse tegevuse põhi

vorme. Mängides rahuldavad lapsed 
oma lükiim is vajadust ja uudishimu, 
m änguasjade kaudu „avastades' ja 
tunnetades neid üm britsevat m aailm a. 
Sellepärast ju tt  m änguasjadest, nende 
vorm ist ja  sisust, m änguasju tootvate 
e ttevõtete tööst pole eraju tuajam ine, 
mis puudutab a inu lt m änguasjade toot
misega vahetu lt seotud inimesi, vaid 
see on suur, tõsine, ak tuaalne küsi
mus, m ida on am m u aeg lahendada.

Lapsepõlveaastad m ääravad suuresti 
inim ese edasise elutee. Elust saadud 
m uljete kõrval avaldavad lapse tead 
vuse kujunem isele suurt m õju laulud, 
m uinasjutud, mängud, m änguasjad.

M änguasjade ajalugu tunnistab, et 
m itm esugustel aegadel ja  m itm esuguste 
rahvaste  juures m änguasjad on kand
nud selle ühiskonna, milles nad loodi, 
kommete, maitse, olustiku, kogu elu
laadi pitserit. M änguasjad on tähtsaid  
lastekasvatuse vahendeid. Nad kanna
vad endas sajandite jooksul kujunenud 
puht rahvusliku iseloomu jooni ja tra 
ditsioone. M änguasjad kajastavad üh t 
või te ist reaalse m aailm a eset, kuid ü h t
lasi on nad kunstilised kujud, s. t. 
kunstiteosed, mille loomisest peab 
kindlasti osa võtm a kunstnik.

Kuid kunstnikud pole seni peaaegu 
üldse osa võtnud m änguasjade tootm i
sest. K unstnike organisatsioonide hu- 
vipuudum ine m änguasjade loomise 
vastu on viinud selleni, et kunstnikud 
on kuidagi ära^ unustatud, neid ei ku t
suta selle küsimuse arutamisele. H iljuti 
toimus L iteraatide M ajas nõupidamine 
laste mängua.^ijade üle. Nõupidamise 
korraldas Nõukogude K irjanike Liit 
koos tööstus- ja kaubandusorganisat
sioonide töötajatega. K unstnikud jäid 
sellest üritusest kõrvale.

V. G Belinski k irju tas kunagi; 
„Andke lastele üldist, inim likku maa- 
ilm avaatlust, kuid peam iselt püüdke 
neile seda tu tvustada omaste ja rah 
vuslike nähtuste kaudu .“ Need suure ve
ne kriitiku  sõnad tuletavad meile meel
de rahvuslikke m änguasju, mis nüüd or 
unustatud. On see õige? Mitmekesised, 
peene huum oritundega tehtud Bogo- 
rodski, Zagorski, Semjonovi nikerda

tud  puust m änguasjad, V jatka eredad 
ja  säravad savist m änguasjad, ja pal
jud  teised võiksid omada suurt tä h t
sust, e t kasvatada lastes esteetilist 
m aitset, arm astust kodimiaa, selle in i
meste, looduse, loomade vastu . . .  Kuid 
rahvalik  käsitöö, kaasa arva tud  ka 
m änguasjad, on kadum as. Suurepäraste 
rahvaloom ingu näidistega võime tu t
vuda Zagorski m änguasjadem uuseum is, 
kauplustes aga neid ei näe,

ühel välism aareisil tu tvusin  kunstn i
kuga, kes kogus m ängiasju-v ilesid . 
Selles huvitavas kollektsioonis OÜ 
kõigi m aailm a m aade vilespille. „Ai
nu lt vene oma ei ole, seda pole ma 
saanud,“ kurtis  kunstnik. J a  m a luba
sin meelsasti, nagu nüüd taipan, väga 
kergemeelselt, tä ile M oskvast saata 
puuduva eksem plari. Püüdsin ausalt 
tä ita  oma lubadust, kuid kogu mu vaev 
ja otsimine olid asjatud. Moskva kaup
luste m üüjad vaatasid m ind imestades: 
niisuguseid vilespille pole enam  am m u 
müügil. Aga kuhu on jäänud  V jatka 
ja  Dõmkovi vilespillid? Ometi on ju 
lihtne, vähenõudlik vilespül „m uusika
lise hariduse" esimene staadiiom, mis 
eelneb m ängubalalaikale, lõõtspillile
jne.

Mida me siis näem e kauplustes ja  
suurte universaalm agasinide m änguas
jade osakonnas? Ikka neidsam u iga
vaid, üksluiseid nukkusid, ikka neid
samu saepuru täidisega karusid  ja 
kasse, kes, nagu paistab, a inu lt selle
pärast ei karju : .Appi, meid ei osta 
keegi!*, e t nad ei oska rääkida. M än
guasjade assortim ent on uskum atult
kehv. Tõsi, vahel ilm ub huvitavaid,
hoolikalt ja  m aitsekalt teh tud  m ängu
asju, kuid tavaliselt väga väikesel a r 
vul ja h innalt kalleid. N iisugust m ängu
asja suudavad om andada väga vähe
sed, ja needki, kes seda teevad, toovad 
ta koju, panevad kusküe rüulile ja 

; ütlevad oma P etjale või Mašutale; 
j  „Ära sa ainu lt puutu, teed k a tk i.' Ja 
¡vaene väike, kes tahaks uue huvitava 
‘m änguasjaga kohe „tööle* hakata, ai- 
i nult tiiru tab  selle üm ber ja  õhkab. 
I  Mänguasi m uutub m ingiks m uuseum i- 
! eksponaadiks, m ida nii lapsed kui ka 
! täiskasvanud kaugelt imetlevad. Ta

des tingim ustes, materjalUis on neile 
tootm isjäätm ed, mis tih ti on selleks 
otstarbeks täiesti kõlbm atud. Sellest 
tulevadki m aitse tu lt riie ta tud  nukud, 
karude igavesti m ust p lüüsist „nahk" 
ja  saepurust sisu, sellepärast riknebki 
nii kiiresti üleskeeratavate m änguas
jade mehhanism. Loom ulikult tuleb 
tootm isjäätm eid kasu tada seal, kus see 
ei riS:u m änguasjade kvaliteeti ja  väli
must, kuid peale selle on aeg m õtelda 
ka spetsiaalsete m aterjalide loomisele 
m änguasjade jaoks, nagu pehm e süd- 
ne plüüš, peene m ustriga sits nukku
dele jne.

V ajadus huvitavate, kunstiliselt ku 
jundatud  m änguasjade järele on väga 
suur, Nägm hilju ti, kuidas raam atu 
kaupluses Gorki tänaval silm apilkselt 
kujunes jä rjekord ; letile olid ilm imud 
Tšehhoslovakkia lahtivõetavad lelud. 
Need paeltisid inim este tähelepanu ere
date värvide ja  suurepärase ku jun
dusega, m ida suudab luua ainu lt tõ e 
line kunstnik. V älim uselt näeb see 
m änguasi välja  nagu lasteraam at, 
mille kireval kaanel on näärivana pea. 
Kui teda tõm m ata vaevu paistvast h a 
bemest, ta  hakkab kasvam a, avab sil
mad ja  naeratab. Avad kaane, ja  sinu 
e tte  ilm ub tõepoolest .ju s t nagu m ui
nasjutus* im etaoline m aaüm  toreda 
saaniga, m ida veavad kaks põtra, m ui
nasjutulise m ajakesega ja  paljude a r 
m astatud m uinasju ttude tegelastega. 
See huvitav  m änguasi on väga lihtne 
— m änguasi on kleebitud paberist. 
Kuid m ülise arm astusega, millise m ait
sega on kunstn ik  selle valm istanud!

Niisugusel odaval, lihtsal m änguasjal 
on kõik omadused, mis rõõm ustavad 
lapse südant; ootam atus, värviküllxis, 
fantaasia. Kõik need omadused puu
duvad meie m änguasjadel, m is ena
m ikus on didaktUised, igavad, ei anna 
lastele põhjust mõtlemiseks, m õistata- 

jmiseks, tegutsem iseks — kõik on neis 
I omal kohal, midagi pole vaja „avas- 
1 tad a“.

M änguasi peab olema aldis lapse 
tahtele m aterja li elastsusega. Eesti 
kunstnik Mari Adamson Tallinnas teeb 
suurepäraste m änguasjade modelle, 
mida ei saa masstootm isse lasta ainult 
sellepärast, e t puudub vajalik  m ater
jal. Ta loob oivalisi rebaseid, koeri, 
kikkaid, karusid, kes teevad ü lina lja
kaid grimasse, kui neile näpuga ninale

kaotab oma väärtuse, oma otsese k u t
sumuse.

Me võitleme naturalism i avalduste 
vastu kõigü kunstialadel ja suhtum e 
ükskõikselt sellesse, et seda poogitakse 
külge meie lastele. Kuid m änguasja 
loomine ei tähenda seda, et reaalset 
objekti tuleks m ehaaniliselt sajakord
selt vähendada ja  sel kujul laste kätte  
anda. Taoliste m änguasjade loojad ei 
mõista, e t nad ei loo nii m änguasja, 
vaid igava modelli elus esinevast ob
jektist, m ida laps nügi näeb toas või 
köögis. Ma pole selle vastu, e t tü d ru 
kuke valm istaks nukkudele lõunat väi
keses kastrulis või joodaks neile teed 
mänguserviisist. Kuid kõik need m än
guasjad peavad olema just m ä n g u -  
asjad — eredad, värviküllased, mis 
kasvatavad lapses arm astust ilu vastu, 
arendavad tem a fantaasiat. Missugu
seid võim alusi pakub kunstnikule 
mänguserviisi kaunistam ine! Siin võib 
meelde tu le tada laste lem m ikm uinas- 
ju ttude tegelasi ja  traditsioonilisi m än- 
gukujusid.

Mänguasi avardab lastes ku ju tlust 
üm britsevast m aailm ast, kuid ’ meie 
piiram e nende huvisid kunstlikult m a- 
japidam is- ja olustikuliste esemetega. 
M änguasja peamiseks väärtuseks on 
huvitavus, haaravus; ta peab lastele 
tu tvustam a tehnika saavutusi, m aa 
geograafiat, rahva eluolu ja kombeid. 
Seitse aasta t tagasi m üüdi Eestis kaup
lustes väga ilusaid, rahvariideid kand
vaid nukke. Neid võis näha m itte 
ainult m änguasjade kaupluses, vaid ka 
teistes; need kaunistasid v itriine ja  
lette, andsid tänavale värvika, rahvus
liku koloriidi. Tõin oma tü tre le  nii
suguse nuku ja ju tustasin  talle palju  
kaun ist eesti rahvast, tore valge juukse
line nukk aga istus meie kõrval ja  
naeratas, otsekui tuues tü tarlapsele 

terv itusi rahvalt, kes oli ta loonud.
Käisin Tallinnas ka tänavu . .. Kuid 

nukk oli kuskile kadunud, kaupluste 
vitriinidel teda enam ei näe. Tema ase
mel istub seal meie vana tu ttav  — 
elutu ja ilm etu, surnud standardse näo
ga, keda võib näha igas linnas.

Et luua huvitavaid m änguasju, sel
leks on vaja uue tehnikaga varusta
tud  tootmist. Enamik m änguasju toot
vaid arte lle  aga, kaasa arvatud  Moskva 
arte ll .H udožestve^naja igruška* 
(.K unstiline mänguasi"), töötab halba

vajutada. Niisugune karu  on väga 
alistuv; kui paned ta magama, jääb  ta l 
üles kõrv rippu, käpp vajub k õ h u le . . .  
Laps võib taile anda igasuguse asendi, 
ta  otsekui elustub lapse kujutluses, te 
maga on juba huvitav  ju ttu  ajada — 
karu võib ka sõnakuulm atu olla, teda 
tuleb karistada või kiita. Niisuguse 
m änguasja ja  lapse vahel tekib kohe 
kontakt, arm astus sõbraliku karvase 
loomakese vastu.

Meil õmmeldakse isegi nukulg r ii
ded selga kinni, võttes tü tarfepselt 
võimaluse nukku lahti riietada, m aga
m a panna, ta lle selga ajada .teist, ema 
abiga õmmeldud kleiti, jne., s. t. võe
takse lapselt võimalus tegutsemiseks, 
p raktiliste töövõtete omandamiseks, 
oma fantaasia arendam iseks. K avalaid 
rahvalikke m änguasju, mis taibukust 
arendavad, lihtsaid ja ta rk u  m ängu
asju pole üldse müügil.

Aga kuidas kujundatakse lauam än
ge? K aupluste riiulitel seisavad reas 
üksluised hallid  karbid. Niisugustesse 
karpidesse kõlbab panna ainu lt ta r
v ita tud  naelu või m uud kodust pudi
padi, kuid neis on ju  ometi laste m än
guasjad!

M änguasjade väljalaskm isega tegeleb 
hulk igasuguseid ettevõtteid. N ähta
vasti puudub siin üldine planeerim ine, 
hu lgalt ja  kvaliteedilt vajalik  toor
aine, kunstiline julitim ine.

Mulle tundub, e t oleks väga kasu
lik korraldada üleliiduline m änguas
jade näitus. Ma ei mõtle m itte „män
guasjade paraadi", m itte unikaalsete 
eksponaatide näitust, vaid niisugust 
näitust, mis p iltliku lt näitaks, mida 
meie kauplustes m üüakse ja m ida 
võiks m üüa, kui tootm ine oleks hoo
likam alt korra ldatud  ja suured ning 
väikesed organisatsioonid sellele küsi
musele tähelepanu osutaksid. Niisuguse 
näituse konkreetne, asjalik  arutelu  
võiks aidata seda valusat küsim ust la- 

! hendada.
On olemas vanasõna; „Jutt on ru ttu  

räägitud, tegem ine võtab aega." Meil 
on juba külla lt räägitud ja k irju ta tud  
halvast o lukorrast m änguasjade toot
mises. Räägitud ja k ir ju ta tu d . . .  te
gutsemiseni pole jõutud. Aeg on seda 
külm um ispunktist välja nihutada. Meie 
lapsed vajavad v.är vi küllast, võluvat, 
ta fk a  m änguasja.

N. Zukov

Paremijrii organiseerida
rändrfiäiiiEsi

Rõõmustav on näha, et üha rohkem j  ^  
korraldatakse kunstiteoste reprodukt- i 
sioonide näitus, m aakeskustes. Nii ava
ti ka Am.bla kultuurim ajas NSV Liidu 
Kunstifondi Eesti V abariikliku Osakon- j   ̂
na poolt saadetud reproduktsioonide  ̂
näitus „Vene XTX sajandi realistlik  ja  | 
nõukogude maalikunst*. ®

Näituse vastu tunti elavat huvi ja a 
esimestel päevadel käis rohkesti ini- a 
mesi seda külastam as. Kuid hiljem  c 
muutus sissepääs raskeks. K uulutusel „ 
teatati, e t näitus on avatud kella „ 
14—20, sisse sa;d aga ainult agaram ad, i  
kes ku ltuurim aja juha ta ja  korterist ise „ 
võtme tõid. p

öpris pinnaliselt on suhtunud an tud   ̂
näitusesse selle organiseerijad. Enne- j  
kõike käib see reproduktsioonide vali- j  ̂
ku kohta. Praegu on välja pandud Re- j  
p inü t ainult üks teos, sam al ajal on 
peetud võim alikuks esitada kolm Vas-  ̂
netsovi tööd. V äljapanekute juures  ̂
peaks tingim ata olema ülevaade tolle 7 
aja kunstist ja andm ed esitatud teoste  ̂
au torite kohta. Reproduktsioonidele  ̂
oleks võinud lisada vähem alt kunstn i
ku eluaastad või teose loomisaasta.  ̂
Väljapanekud asetsevad süsteem itult, ° 
üks Kramskoi töö on sattunud koguni ° 
nõukogude kunsti hulka. R eprodukt-  ̂
sioonide allk irjade eestikeelseis tõlkeis 
esineb vigu: Venetsianovi poisikese-
portreest „Zahharka" on saanud „Nõid*, 
kunstnik Polenovi nim est aga Poi ja -  ® 
dOV. “

K unstiteoste tutvustam isel ja propa- t 
geerimisel ei piisa fotokoopiate üles- g 
riputam isest. Vaatajaskond nõuab roh- j  
kem at. h

T. Loit J

i
„Võõraina sammwme" h

H iljuti sattus mulle pihku kodanlus- ^
aegne ajak iri «Kodu» 1928. aastast. ,
Seda sirvides leidsin kellegi M. K. 
initsiaalide all peituva autori luuletuse 
«Võõraina sammume . .  .» Mõni aeg  ̂
enne seda kuulsin aga raadios G. Otsa , 
esituses G. Podelski sam anim elist uut . 
laulu. Tekst tundus mulle äärm iselt 
sarnasena. Ühes «S irbis ja Vasaras» j 
ilmunud arvustuses nim etati aga G. 
Podelskit oma uue laulu teksti auto
rina. Raske on uskuda säärast juhus
likku kokkusattuvust. j

Tartus ,
E. Zeitlin J

G. Podelski on oma laulu «Vöõraina J 
sam m um e . •> tekstiks ilmselt kasu tanud  / 
aJaVcirjag «Kodu» 1928 a. ilm unud sisuli- i 
selt ja  kunstiliselt m adalakvaliteedilist , 
luuletust. Üksikud väikesed m uudatused, " 
mida helilooja on ette  võtnud, pole seda ' 
ab itu t ja m agedat teksti sugugi parem aks i 
teinud. Pealegi ei anna need «parandu
sed* m ingit a lust G. Podelskile pidada , 
ennast laulu teksti autoriks, niisam a üle- * 
kohtune on m askeerida  oma soperd ist ( 
term iniga «rahvasuust* , nagu G. Podelski  ̂
on seda teinud oma laulu A utorikaitse
ühingus reg istreerides. ‘

Lugu G. Podelski uue laulu tekstiga 
on näiteks, kui kergekäelise lt mõned heli- i 
loojad suh tuvad  tekstidesse. Samal ajal, kui j 
meie luu lepärand ist on küllaltki võimalusi , 
kõ rgeväärtuslike  laulutekstide valim iseks, 
eelistatakse m illegipärast luule surro- 
craati J

fresko „Energia edcisiandmine".
Kõik need teosed näitavad  progres

siivse kunstn iku püüdu käsitleda kaas
aja  teemasid, näitavad  tem a huvi ak tu 
aalsete eluküsim uste vastu, 1950. aastal 
valm is Leger’1 seinam aal ÜRO hoonele 
New Yorgis, millega ta  võttis osa inim 
konna kõige täh tsam ast ü ritusest — 
võitlusest rahu  eest.

Leger’ kogu elu ja  looming on ilm e
kaks näiteks progressi ja inim konna 
huvide teenünisest. Ta arm astas en 
nastsalgavalt P rantsusm aad ja  p ran t
suse töörahvast, olles ise tem a välja
paistev esindaja ja P rantsusm aa Kom
m unistliku P artei ustav  poeg. Tema 
ainulaadne talent, tem a igavesti värs
ketes värvides särav  looming on võit
m atu, elu jaatava loova energia kehas
tus.

G. Aleksandrov,
NSV Liidu rahvakunstn ik  '
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„Laurits“ kuuldemänguna
K ahtlem ata väärib  märkim ist juba 

ainuüksi fakt, et Eesti Raadios esitati 
mõni aeg tagasi . kuuldem änguna 
A ugust K itzbergi draama «Laurits». 
Ja  seda enam, et ükski meie vaba
riig i teatritest ei ole seda klassika- 
pärandi hinnatavat teost seni veel 
teatrikü lasta jaile tutvustanud.

«Lauritsas», oma ainsas linnaelu 
käsitlevas draamas, heidab kirjanik 
pilgu jõuka kodanluse telgitagusesse 
ning paljastab kodanluse kiskjaiseloo- 
mu. Ta näitab, et paljude seltskondli
kule positsioonile ja jõukusele rühki
nud lugupeetud kodanike jõukuse alu 
sepanijaiks on olnud sotsiaalsed kuri
teod. Koos «rikkakspõlem ise» prob
leemiga paljastab kirjanik  võitlust lin
navolikogu valim iste ümber. Toimi
takse näilikult rahvuslikel motiividel, 
kuid sisuliselt loodetakse ja arvesta
takse sellest võimalikku kasu. Teose 
peamine väärtus on teravas sotsiaalses 
kriitikas. Reas satiirilises värvis joo
nistatud kunstilistes kujudes vabri- 
kantides, ettevõtjates, advokaatides ja 
üliõpilastes — näeme kirjaniku suhtu
mist eesti kodanlusse.

Teatavasti ei saa iga draamateost, 
mis on eeskätt mõeldud teatrilavale, 
veel sobivaks pidada raadio jaoks.
Juba ajaline ulatus, samuti tegelaste 
suur arv võib muutuda takistuseks. Olu
lisi muudatusi tingib juba raadiospet- 
siifika — tuleb ju arvestada ainult 
kuulmist. Kuid sellest hoolimata 
peab kuulajani jõudma au tori mõtete 
rikkus, karakterid  peavad ka raadio
kuulajale avanem a niisama sügavalt, 
nagu neid näeme näitlejate kehastuses 
teatrilava], kus nende käsutuses on
hoopis rohkem väljendusvahendeid.

Kõik see asetab suuri nõudeid kuul
dem ängu seadele, näitejuhile ja näit
lejaile.

N äitejuht Enn Toona poolt raadio- 
kuuldemänguks seatud A. Kitzbergi
«Lauritsat» võib selle poolest pidada 
põhiliselt igati kordaläinuks. Kuulde
mängu autor on klassikusse suhtunud 
pieteeditundega ning teatav kontsent
ratsioon, mis on saavutatud tähele
paneliku kärpim ise teel üksikutest rep
liikidest ja  m õningate lausete ümber- 
asetuse kaudu, ei muuda tegelaste ka
raktereid ega autori mõtteid. Mõne
võrra ebaselgeks jääb  ainult jõuka
majadeomaniku M attias Luige ning 
hangeldaja Küüslaugu vaheline stseen, 
m illest ei selgu nende endine vahe
kord nii reljeefselt kui teosest. Siin 
on ilm selt kahe silma vahele jäänud 
Küüslaugu repliik, milles ta selgelt 
vihjab oma teenetele: «Punast krossi

'té  ei anna? Kelle läbi, kelle läbi olete 
sellé varanduse saanud, millest mulle 
nééd närused kaheksa tuhat andm a
peate, häh? Kelle läbi?» M uidugi hil
jem selgub, mis osa Küüslauk 
M attias Luige elus on mänginud, kuid 
selle selge väljatoom ine on juba I vaa
tuses oluline. Küüslaugu abiga sai 
M attias Luik rikkaks. Nüüd tahab ta 
tem ast vabaneda, et ekspluataa- 
torlikul teel jõukust suurendada. 
Esmalt rikkus, — varanduste järel 
voorus! Sel pinnal areneb teose kon
flik t ning sel pinnal võitleb kaks 
jõudu ka endise mõisa puusepa M attias 
Luige hinges. Ta ei suuda lahti ütelda

Küüslaugust — raha võim hukutab ta. 
Mõnevõrra on liialdatud ka Elvire ja 
M arta dialoogi kärpim isega. Kuulajale 
oleks siiski oluline teada, et Elvire ei 
olnud' mingi rikka mõisavalitseja' tütar, 
vaid ta oli sunnitud endale ise ülal
pidam ist teenima.

Ü ldiselt teostuselt on kuuldemäng 
tervikuna õnnestunud. Stseenid tege
vuse arengus on liitunud tihedalt, kuid 
selgepiiriliselt, jä rjest kasvava pin
gega. Õ nnestunult on kasutatud heli
efekte. Kuid kuuldem ängu peamine 
õnnestumine oleneb siiski näitlejatest, 
nende osa arengujoone mõistmisest ja 
teksti m õtestatusest. «Lauritsa» 
esitus oli ka selles suhtes 
võrdlem isi ansam bliühtne ja andis 
mitmeid õnnestunud osatäitmisi. 
Läbimõeldud kuju lõi R. Nuude Mat
tias Luigena, N äitleja andis hästi 
edasi tema viljatuid püüdeid välja ra 
belda alatust ärist, kuid samal a ja l oli 
tunda, kuidas see seltskond, kuhu ta 
kuulub, avaldab oma mõju. Ilmekate 
karakteritena jäävad meelde A. Suur
org ehitusm eister Sengelmanni ja 
A. Hõimre vabrikant Kruusmanni osas. 
Need on Jämedakoelised, kindlalt raha 
võimu tunnetavad tüübid, kes trügivad 
linnavolikogusse ja seltskondlikule po
sitsioonile. N äitlejad olid tabanud nen
de iseloomu andm isel häid intonatsioo
ne, mis andsid neile kujudele mahlaka 
satiirilise värvi. Hea oli kuulata 
V. Ratasseppa liberaalse intelligendi, 
a jakirjanik  Kiikajoni osas. Tema pro
test kodanliku ühiskonna vastu on aus, 
kuid samal ajal jõuetu. On ju Kiika- 
jon üksik idealist, kes ei ole suuteline 
midagi parandam a ega väljapääsu näi
tama. Suure elam uslikkusega esines 
M attias Luige naise Elvire osas Aino 
Talvi. Kui napp tekst, kuid kui palju 
andis näitleja! Hea oli ka Evi Hauer 
M arta osas. «Lauritsa» kõige selgem 
ja  värvikam  osa on Vana agent Küüs
lauk. See on südam etunnistuseta, libe 
ja  ilge äritseja, kes on valmis kõigeks. 
Selles osas esines Ruut Tarmo. Tarmo 
Küüslauk on peam iselt jõhker ja ene
sekindel, kuid ta  peaks olema ka ää r
miselt kaval ja  lipitseja, et mähkida 
teisi oma võrku. Kõike seda oleks või
nud anda hoopis mitmeplaanilisemalt, 
rikkalikum ate intonatsioonidega.

Tahaks veel juhtida tähelepanu ühele 
asjaolule. Tihti esineb kuuldem ängudes 
stseene paljude tegelastega. «Laurit
sas» on neid kaks — esimeses vaatu
ses — koosviibimine Luikede korteris 
ja III vaatuses valim iseelne koosolek. 
Siin kõnelevad näitlejad läbisegi, on 
vahelehüüdeid, karjum ist, naeru. Siin 
tuleks näitlejail esineda pisut tagasi
hoidlikum alt — mõõdutundega. P ingu
tamine, mis m uutub harjum useks, moo
nutab häält, ning kuulaja ei saa aru, 
kes räägib. K uulaja tahab aga teada, 
sest muidu ta ei saa teosest aru ning 
kaotab huvi. Seda tuleks edaspidi 
arvestada.

«Laurits» kuuldem änguna o:i Eesti 
Raadiol tubli saavutus. Jääb  loota, et 
seda näeme varsti ka teatrilaval. Tule
va aasta alguses on ju August 
K itzbergi 100. sünniaastapäev.

E. Link
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Meie maa teatrite 
loomingulistest plaanidest

Moskva Lenini-nim eline Komsomoli 
Teater valm istab ette etendust nõuko
gude noorte tah tejõust ja  kangelas
likkusest — „Mehisus". D ram atiseerin
gu V. K etlinskaja rom aani jä rg i on te i
nud teatri näite juh t I. M urzajeva. See
järel lavastab tea te r I. Tšekini näiden
di noortest m erem eestest ja  A. Glad- 
kovi näidendi noore nõukogude heli
looja loomingulisest saatusest.

T eatri repertuaari on võetud N. 
Venksterni dram atiseering „Kaotatud 
illusioonid" (Balzac’i järgi). Juba terVe 
aasta töötab teater Shiakespeare’i näi
dendi „Nagu teile meeldib" la
valetoomiseks. See on esimene Shakes- 
peare’i näidendi lavastus selles te a t
ris.

U kraina teatrid  valm istuvad uue 
hooaja avamiseks. I. Franko nimeline 
Akadeemiline U kraina D raam ateater 
alustab hooaega A. K orneitšuki näi
dendiga „Tiivad". K avatsetakse lavale 
luua ka V. Suhhodolski näidend „Arse
nal", mis ju tustab  Kiievi tööliste üles
tõusust 1918. a. natsionalistliku kesk- 
raada vastu. Teater lavastab V. Minko 
uue komöödia „Vaikimine keelatud". 
Selle näitejuhiks on B. Balaban.

Lesja U krainka nimelise tea tri kol
lektiiv avab hooaja Tšehhovi „Kolme 
õega". Ettevalm istusel on uues autori- 
redaktsioonis A. K orneitšuki „Eskaadri 
hukk" ning A. Ržeševski ja  M. Katsi 
„Oleko Dunditš". Peale selle töötab 
teater koos ukraina dram aturgi L. 
Smiljanskiga tem a näidendi „Punane 
roos" kallal. Näidendi keskseks kujuks 
on ukraina luu le ta ja ja  ühiskonnatege
lane Lesja U krainka. K avatsusel on la 
vastada A. Afinogenovi näidend „Oma 
laste ema" ja poola k irjan iku  G. Za- 
polska näidend „Pani Dulska m oraal".

T. Ševtšenko nim eline H arkovi U k
raina D raam ateater näitab  vaatajaile 
G. N ikolajeva ja G. Radzinski „Esimest 
kevadet", Puškini-nim eline Vene Tea
t e r — A. Afinogenovi näidendit „Mosk
va.-K rem l" (I. Stoki ümbertöötus).

M. Zankovetskaja nim eline Lvovi 
U kraina D raam ateater ja M. Gorki ni
meline Dnepropetrovski Vene D raam a
teater valm istavad ette N. Pogodini 
„Kremli kelli*. V. Tškalovl nimeline 
Nikolajevi D raam ateater toob lavale A. 
K orneitšuki näidendi „Tõde" ja Do- 
netsi noore k irjan iku  F. Volnõi näiden
di „Armastuse mõõdupuu".

E sie ten du s uuel fiooaja l

Edinburghis jä tkub  rahvusvaheline 
m uusika, draam a ja kino festival. 
26. augustil dem onstreeriti viimse ko
hani täidetud kinoteatris „Cameo" nõu
kogude filmi „Truuduse proov", mis 
ära tas suurt tähelepanu, Ajalehed 
avaldavad filmi kohta heakskiitvaid 
retsensioone, kuid ka kriitilisi m ärkusi. 
N äiteks ajaleh t „Scotsman", m ärkides

näitle ja te  head mängu ja värviliste võ
te te  kõrget kvaliteeti, avaldab arv a
mist, e t terv ikuna on film allpool 
Nõukogude kinem atograafia võimalusi, 
kes „on andnud palju  tähelepanuväär
seid ja sügavaid kinokunsti teoseid".

Sügavat m uljet avaldas vaatajaile 
Jaapani film „Hirosima lapsed".

Ettevalmistused uueks 
hooajaks

Eesti NSV Riiklik Vene D raam atea
te r annab praegu külalisetendusi K a- 
lininis. Kuid ühtlasi jä tkub  kollektiivis 
ka külalisetenduste perioodil tÖÖ uute 
lavastuste ettevalm istam isel.

Esimesena on tea tril valmimas Vik
to r Rozovi komöödia „Õnn kaasa" la- 
vastus, mis käsitleb nõukogude noorte 
elu. Näidendi lavastab S. Tinkov, deko
ratsioonid on kunstnik F. Vorotniko- 
vilt. Uuslavastuses on kaastegevad V. 
Fjodorova, näitlejad  I. Savuskan, V. 
Sirin, V. Jerm olajev  jt. Järgm ise uus
lavastusena on teatril käsil A. N. Ost- 
rovški näidend „Kaasavaratu". Lavas
ta jaks on V. Akinfijev, dekoratsioonid 
kunstnik G. Štšukinilt.

P raegu käivad teatrikollektlivis 
proovid ka G. Skulski näidendiga „Pee
te r Sepa katsum used". Näidendi lavas
tab tea tri peanäitejuh t V. Lange. 
K unstiline kujundus on teatri pea- 
kunstnik  J. Mendkovitšilt. Lavastuses 
on kaastegevad V. Arhipenko, J. Vlas- 
sov, M. Zahharov jt.

Esimese uuslavastusena esietendub 
V, Kingissepa nim. TR Draamat-^atris 
turkm eeni näitekirjaniku Hussein 
M uhtarovi komöödia «Lõbus küla
line». Komöödia tegevustik  viib meid 
kaugasse Ašhabadl, ehitustrusti juha
ta ja  Nazar Salihhovi m ajja. Salihhov 
oli kunagi tubli töötaja, kuid on nüüd 
kaotanud kohusetunde. Ta tegeleb 
vähe trusti juhtim isega, veedab aega 
pidutsem lste ja  jahilkälm isega. Sel
lise hooletu juhtim ise halvad tag a
järjed  paljastatakse ajalehebrigaadi 
poolt ning tal tuleb kokkupõrkeid 
oma poja Batõriga, keda õhutab ig’an- 
ditega võitlusse astum a arukas neiu

Dzeren. Salihhovll avaneb võimalus 
pääseda suurem atest ebam eeldivustest 
tehtud vigade ausa ülestunnistam isega, 
kuid ta läheb oma sõbra Klõtševl 
mõjul teist teed ja  asetab end rasr 
kesse olukorda. ;

Komöödia, milles leidub hästi välja
joonistatud karaktereid ja  lõbusaid 
situatsioone, on lavastanud A. Särev.
K aastegevad on H, Laur, A. Eskola,
V. Alev, L. Blumer, I. Ever, F.
Malmsten, A. Mägi, O. Tlnn,
L. Tubin ja K. Välbe.

P i l d i l  stseen lavastusest: (vasakult)
Batõr (A. Eskola), Salihhov (H, Laur) ja 
O gulbire (K. Välbe).

\Iosfilmi“ paviljonides99^
„Mosfilmi* paviljonides on käim as 

pingeline töö: noored kinem atografis- 
tid  loovad paljusid  uusi filme, m ida 
stuudio kavatseb käesoleval aastal vä l
ja lasta.

Noor režissöör N. Figurovski filmib 
oma stsenaarium i järg i film i „Jutustus 
agronoomist" (G. N ikolajeva teose jä r 
gi). S. Samsonov, kes iiiljuti ekranisee
ris Tšehhovi „Hüpiku", loob filmi 
„Kivine süda* (A. K apleri stsenaa
rium). Seiklusfilmi „Tuli metsas* la
vastab E. Braginski stsenaarium i järg i 
J . Võšinski, J . Ozerov lavastab filmi 
„Esimene lum i“ (T. Sotina stsenaa
rium).

„Tulevane film," räägib  J. Ozerov, 
„jutustab koolist tootvale tööle läinud 
noormehe karak teri kujunem isest. Mo
raalne ebakindlus, äram inek perekon
nast ja koolist, raske, Andreile h a rju 
m atu  töö ehitusel, esimene arm astus ja 
lõpuks terve, ausa t>õhiloomuse võit — 
selline on lugu, m ida me taham e fil
mis näidata."

Andrei G orjajevit mängib noor n ä it
leja L. Haritonov, kes m ängis Boris 
Gorikovi osa („Mehisuse kool"^). Filmis 
m ängivad ka N, Rum jantseva, R. Ma- 
kagonova, K. Sorokin ja  teised.

*

Tööjõureservide kunstilisele isetege
vusele on pühendatud värviline film 
„Õnnelik noorus", m ida film ivad re- 
žissöörid S. Gurov ja  E. Rjazanov. E. 
Rjazanov on lõpetanud K inem atograa
fia Instituudi; ta on loonud m itu doku
m entaalfilm i, oli üks „Sahhalin! saare" 
režissööre. „Õnnelik noorus" on tem a 
debüüt kunstiliste filmide alal.

Uue filmi kangelasteks on Lenin
gradi, Aserbaidžani, Moldaavia, Usbe
kistani jt. tööjõureservide kunstilise 
isetegevuse kollektiivid. Peaosi etenda

vad kooliõpilased ja  tööstuskoolide 
õpilased.

Helilooja S. Voronov, sam uti tööstus
kooli kasvandik, on k irju tanud  filmile 
kaks laulu: ,M a käisin  B ukarestis ' ja  
„Sõduri valss".

Laia ekraan i jaoks luuakse spetsiaal
ne lühim etraažiline variant, m illes näi
datakse kõige huvitavam aid konteert- 
num breid.

Mehhiko patriootidest, kes võitlevad 
oma kodumaa rahvusliku  sõltum atuse 
eest, ju tustab  film „M ehhiklane“ (re
žissöör V. Kaplunovski). Film i loojate 
hulgas on noor operaator S. Polujanov. 
Fernandez Ribera osa m ängib näitleja 
O. Striženov.

„Mosfilm'* ekraniseerib  m itm ed näi
dendid. Kõige väljapaistvam  neist on 
„Othello", m ille stsenaarium i kallal pi
kem at aega töötas režissöör S. Ju tk e - 
vitš. Ta uuris tragöödia teatrilavas
tu ste  ajalugu, e t nõukogude ja  m aa
ilma šekspiroloogia uusim ate seisukoh
tade alusel luua kunstiteos, mis süga
valt ja  õigesti edasi annaks inim konna 
ku ltuu ri ühe suurim a m älestusm ärgi 
kogu väärtuse.

„Othello" fiknim isgrupp sõitis nüüd 
lõunasse, kus fiknitakse Küprose k ind
luse ning Fam agusta sadam a, tänava 
ja väljaku  stseenid. Osades esinevad; 
Othello — NSV Liidu rahvakunstn ik  
S. Bondartšuk, De.sdemona — noor 
näitleja I. Skobtsova, kes tänavu  lõpe
tas Moslcva Akadeemilise K unstitea tri 
kool-stuudio, Jago ja  Cassio — Nõu
kogude Arm ee K eskteatri näitle jad  A. 
Popov ja  V. Sošiaski, O peraator J. And- 
rikanis. K unstnik V. Dorrer.

Juhan Sütiste sünnikohas
Ega see kirjandushuvilisele üldsusele 

seni veel avastamata kirjanduslik koht 
kaugel olegi — siinsamas ülikoolilinna  
külje  all Tähtveres, vaevalt veerand  
tundi autosõitu mööda siledat Põltsa
maa peale pöörduvat maanteed, ja ju 
ba me olemegi laane rüpes, m ida m it
m eid inim põlvi on valitsenud Kure 
talu metsavahid.

Nagu m äletavad Juhan Sü tiste õed, 
olnud esimeseks m etsavahiks siin luu 
letaja vanaisa Kotlep Schütz. Saksapä
rase Schützi nim e toonud mõisast kaa
sa üks toapoisina parunit teeninud  
esiisasid, kes saanud hiljem  härralt 
vististi kingitusena m etsade hõlmas 
asuva Kure kandikoha ning arm asta
nud mõisa eeskujul ka oma lastele 
panna saksapäraseid „peeni“ n im e
sid. Tõenäoliselt oli see luuletaja vaar
isa Aleksander, kelle pojad on kand
nud nimesid Gottlieb, Georg ja A lek 
sander, nagu teab pajatada Tartu  
Maarja koguduse personaalraamat. 
Gottlieb-Kotlep Schiitzil on olnud suur 
lastepere, m ainitud kirikuraamatusse 
on kantud kuue poja ja kahe tü tre n i
med: kuid peale viim aste kaksik tü tar- 
de olevat veel sündinud üks tütar. L u u 
letaja isa ongi üks neist Kotlepi las
test, tema viies poeg M ihkel, kes on 
sündinud 1862. a. ja 28-aastasena näi
nud samast Tartu lähedalt Ropkast pä
rineva Helene Elisabeth Moosese. Kuna  
väiksesse tallu peremehe ja m etsavahi- 
am eti pärijaks võis jääda vaid üks 
poegadest, m issugune eesõigus tava ko
haselt langes vanimale — Vidri- 
jcule —, siis tu li teistel tööd ja leiba

m inna otsima m ujale, nagu laulab sel
lest Sütiste isegi:

Kuut venda siin kasvatas m etsade
kiik,

kuni käim iseks võtsid kõik jalgu.
Viis nooi-emat vaestelia laksid siit 
ja kuues jäi pärijaks lailu.
Nii terve  pesakond lahku löi, 
ja  kõigil oli m uresid  liialt.

Luidetaja isa oli kätte õppinud puu- 
sepa-ameti ja rändas koos perega üm -  
berkaudšeis külades tööotsinguil ringi, 
ehitades külameestele lautu ja aitu, 
kuid m itte  põlates ka väiksem at nokit
semist, nagu vankrite, regede ja puust 
tööriistade valm istam ist. Ema rühmas 
aga isa teenistusele lisa teenida põllu- 
töölisena üm berkaudsete suurtalude 
nurmedel. Enne vastse aastasaja algust 
kuivasid aga tööotsad ja elutingimused  
üsna kitsaiks, nii et tu li otsida pea
varju isakodust:

-Mu isa pere vee! k o rra  tõid 
eksirännakud  tagasi siia

Kuna toa juures oli niigi kitsas, asus 
M ihkel oma naise, kahe tü tre ja ühe 
pojaga elama uuepoolsesse sauna, kus 
siis

kaheküm ne kaheksanda lehekülje
kui pööras 

läind sajandi viimane kuu,
I sauna iimus kisendav võõras —
I poeg teine, uus kodanik ilma.

1 Seda luuletaja sünnisauna vaatama  
] me sõidamegi. Olles „rohtukasvanud  
■ radadest" leidnud üles selle õige, mis 
\ pöörab suurelt teelt ära vasakule võ- 
sastikku, olemegi paarisaja-meetrilise 
m etsateel hüplemise järel niikaugel, et

IWets parem al tükkideks lagutieb
koost

ning algavad niidud ja  salud.
Siis tõuseb ru k is kui valendav voog 
ja  põldude keškei on talu.

Osa nurm i kuulub siin kolhoosile. 
Parajasti töötab siin asuvatel juurviljä- 
põldudel rohimisel rohkesti rahvast — 
kuuldavasti maale appi sõitnud šeflus- 
käitise töötajad. M etsavahitalu ise 
jääb pooleldi künka varju. See talu  
juurde viivast teest pooleks lõigatud 
seljandik, kus kasvab kuuski, leppi, 
toovii ja paa/r kaskegi ning keskel la 
gedamal platsil m ustendab hiljutise  
jaanitule ase, ongi luidetaja lapsepõlve 
m ängude maa:

Siit Kui-emüel talviti hangede tipp 
me kelgud viis vuhinal alla.
Vatt lehvis järe l kui tuulelipp, 
külm näpistas põske ja  jalga.

Nii nagu Palamuse koolimaja tagant 
alla oja juurde v iiv  kallak pole hoo
p iski nii järsk ja kohutav, nagu võiks 
arvata Lutsu  „Kevadest“ Paunvere 
koolipoiste õnnetu reesõidu järgi, nii 
nagu tegelik Tammsaare talu moodus
tav soosaar näib hoopis lamedam ja 
väiksem  „Tõe ja õiguse" Vargamäe 
väljamäest, nii ka Kuremägi on Sü- 

i tiste värssidest meie kujutlusse kerk i
nud hoopis kõrgemana kui ta tegelikult 

i on. Aga eks lapsepõlves ole meile ikka  
; paistnud kõik mäed hästi kõrged ja 
I  orud kole sügavad! Ja mis sellest, kui 
; nad hiljem  näivad meile vähem  järsu- 
matena  — meie elus ja kirjanduses on 
nad sellest hoolimata etendanud asen
dam atut osa. Eks just siin Kuremäel 
peale m uu puutunud Sütiste kokku  es
m akordselt ühiskondlike liikum iste pu 
hangutega, mis nii teravalt sööbii^id 
kord lapse mällu, et ta suurena seda 
korduvalt värssides on meenutanud: 

Ent sõites korragn vaikisid f-uud 
ning p õ rus me m aapäälne taevas. —

kui viienda aasta  küünlakuus 
siit kasakad  m öödusid Laeva.

Ja eks siia Kurem äele paistnud nood 
võrgutavad tinna tided, m ida nii poeeti
liselt on kirjeldanud Jaan Kärner, ku i
gi viim asele tema Elvamaile hõõgus see 
kum a hoopis nõrgemana ku i siia Tartu  
linna kü lje  alla. (Ja otsekui selle lin- 
naiulede läheduse kajastusena on Sü-  
tistest algusest peale saanud hoopis 
suurem  linnalaulik, elurõõmsate tööta
vate tänavate trubaduur, kui ealeski 
Kärnerist, kelle poeesiast kõlab ikka  
leitm otiivina läbi m etsade üksinduse  
nukrus.)

Kuigi Kure on m etsavahikoht, pole 
ta hoopiski igalt poolt piiratud sellise 
sünge soode ja metsade rõngaga nagu  
Vargamäe oma üksinduses, m ida lohu
tab vaid kamgelt üle laane latvade 
vilksatav Järva-M adise k iriku  torni- 
iipp. Ei, peale ligidaste linnatulede 
küünivad Kurem äele ka naabertalude 
suitsud. Siinsamas, põiki üle põllu  
mõnesaja m eetri kaugusel külitab  
rühm  halle hoonekogusid  — K ulli talu, 
metsa taha paari kilom eetri kaugusele 
jääb Vanaaseme tellisetehas ja Issaku  
talu, kus ka Sütistel on tu lnud paar 
lapsepõlveaastat veeta, kui „jüripäeval 
saunaga vahetus saun".

Kure ise on aga tüüpiline Lõuna- 
Eesti talu oma neljanurgelise õuega, 
kus üm ber paiknevaist hoonetest on 
juh tiv  koht pikal, talli ja rehealusega  

; elumajal. Vasakule, värava poole jääb 
i karjalaut, paremale poole õue puhta- 
: masse külge, kus laotavad lõhnu peen- 
' ralilled ja jasm iinid ja mis on looma
de eest eraldatud pistandtaraga, poeb 
pärnade ja kaskede alla vilusse varju  

I väheldane ait. Elumaja vastas, all soo- 
! serval vana kooguga kaevu kõrval

asub poolviltu tavalisest suurem  saun, 
uks ku tsuvalt pööratud Õue poole. Ka  
aknaid on sel hoonel tavalisest roh
kem , kum m algi kü ljel kaks ja  kõik  
isegi kuueruudulised, nii et sauna vä l
janägemise annab hoonele peam iselt 
tema madalus.

A stunud läbi eeskoja, avame ukse  
edasi ja satume nõgistunud seintega 
saunaruumi. See ongi luuletaja sünn i
koht, siin möödusid ta esimesed elu
päevad. H iljem  on aga elatud kõrval- 
asuvais, paremat kä tt asetsevais som- 
nakambreis. Need on kaks tillukest, m a- 
dalalaelist, üheaknalist tahm unud sein
tega ruumi. (Ent nüüd on nendegi ilm e  
muutum as: parasjagu teostatakse
kam breis remonti, ehitatakse u u t ahju  
ja soojamüüri — sauna kasutatakse ka  
praegu elamiseks.)

Siin siis veetis suure osa orrva lapse- 
põlveaastatest üks eesti esileküündi
vamaid luuletajaid:

Siit tahm asest aknast vaatlesin  laan t 
ning kõledaks raag u n u d  kaski.
Siit nägin., kui vend üle heinam aa 
tuu lerattald  m inem a laskis.

Siit pärinevad luuletaja esimesed niä- 
lestused, mis, põimudes h iljem  ta m it
mesugustesse värssidesse, on aidanud  
tal luua m õjurikkaid, elam uslikke pÜte 
ja kujundeid. Seistes siin ahtakeses hä
maras saunakambris, m eenub võrratu  
lihtsusega sõnastatud Sü tiste  lapse
põlve m älestuskild  m õisnike jahist 
jõulu eel:

Tillukene lam p on me saunas
nöglsee.

Väikene aken. Sääl taga  m ühisevad
puud.

Täna pime on, täna  ei ole kuud. 
Hingusest Idaaslta tull vaid võblseb.

! — Ema. m lspärairt peetakse jahti?
— Poeg, et looma kätte  saada.
— Aga m iks tapetakse  looma?
— Rumal, eiis saab  süüa.
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Muusii^akooll õpetaja 
märkmed

Viimasel ajal, eriti aga käesoleval 
aastal, on korduvalt ju ttu  olnud m uu
sikalise propaganda tõhustam isest ja  
rahva üldise m uusikalise taseme tõst
misest kontsertide arvu  suurendamise, 
kontserditegevuse laiendamise ja m it
mekesistamise, m uusikaliste raadiosaa
dete kvaliteedi parandam ise abil. Seda 
on tõesti väga vaja.

Nagu teada, algab aga igasugune 
kasvatus juba varasest nooruseast, 
muusika alal sellest ajasf, kui laps 
hakkab koolis õppima, üldise m uusika
lise tasem e tõusus ongi suur osa tä ita  
meie koolidel, kust võrsuvad tu leva
sed heliloojad ja  interpreedid, koori
lauljad ja orkestrandid. Nii et, kui me 
räägim e rahva m uusikalise tasem e 
tõstmisest, siis eelkõige peaksim e alus
tam a meie üldhariduslike koolide laulu 
ja m uusika õpetamise parandam isest.

Vastuvõtueksam eid T artu  M uusika
koolis mitme aasta  jooksul jälgides 
paistavad silma korduvad puudused 
sisseastujate juures. Näiteks kontro l
lides, kuidas sisseastujad tunnevad 
m uusikapalu ja peam iselt laule, selgus, 
et väga vähesed tunnevad populaar
seid eesti rahvalaule ning meie heli
loojate laululist „raudvara". Esines n ii
suguseid kurioosume, kus „Samaara 
linnakest" peeti eesti rahvalauluks! 
Niisugused laulud, nagu MiJjutini 
„Lenini mäed", O jakääru „Rannakol- 
hoosis", olid kõigile tuntud, rahvalaule 
aga ei tuntud. Muidugi on hea, e t neid 
rahvalikke laule tuntakse, halb on aga 
see, kui oma rahvalaule ei tunta!

Kes on selles süüdi? Küsimusele, 
mis koolis laulutundides viimasel ajal 
tehti, vastati sageli, et peam iselt õpiti 
laulupeo laule, sam uti ka mõningal 
m ääral noodikirja, mõni õpilane vas
tas ka, et neil lauluõpetajat üldse pol
nud, mõnel pool asendati kevadel ek
sam ite eel laiüutunde teiste tundidega 
ja üks õpilane ütles, e t õpetaja pole 
ise osanudki laulda!

Kuidas võivadki noored meie rah 
valaulu tunda, kui koolis õpitakse neid 
harva ja raadiosaadetes kuuleb neid 
sam uti vähe. Räägime palju  rahvus
likust m uusikast, helikeele rahvuslikust 
alusest,' rahvalaulu intonatsioonidest, 
kuid kõige selle tõelist alust — rahva
laulu elavas ettekandes — kuulem e 
harva.

Ma ei taha öelda, e t kõigis koolides 
lauluõpetuse olukord on halb; meil on 
aga veel palju  koole, kus suhtutakse 
laulmisse kui teisejärgulisse õppeai
nesse ja kui teistes õppeainetes, eriti 
neis, m illes on ülemineliueksamid, nõu
takse ranget õppekavast kinnipidam ist, 
siis laulutundidega on lugu täiesti kor
rast ära. Oleks hea, kui haridusm inis
teerium  kontrolliks lauluõpetam ist kõi
kides koolides ja kontrolli tulem uste 
najal tehtaks koolides kokkuvõtteid, 
selgitataks vigu ja puudusi, tehtaks 
vastavaid järeldusi ja  organiseeritaks 
abi andmist.

Kuna meie m uusikaõppeasutused ei 
suuda anda küllaldaselt lauluõpetajaid 
koolidele, siis peavad siin appi tulem a 
järjek ind la lt korraldatavad kursused, 
mida võiks organiseerida m uusikakoo
lide juures.

K õrvuti klassilaulmise, noodiõpetuse 
ja koorilauluga on väga täh tis töö 
kooliofkestrite ja  -ansam blitega, m il
les andekail noortel on võimalik aren
dada oma m änguoskust. On hea, e t 
üha suurem at rõhku pannakse eesti 
rahvapilliorkestritele, kuid ei tohi 
unustada ka keelpillide — mandoliini- 
ja k itarriorkestreid. M illegipärast on 
need pillid meie m uusikaringides nagu 
põlu all, need pole „rahvalikud". Kui 
paljudele m uusikuist need on olnud 
aga esimesteks instrum entideks, m il

lega alustati m uusikuteed! M andoliinilt 
on hiljem  kergem üle m inna ka viiuli
m ängu õppimisele.

Sam uti vajab suurendam ist puhk
pilliorkestrite arv  (seda eriti keskkoo
lide ja  tehnikum ide hulgas). Puhk- ja 
keelpillim ängijate olemasolu korral 
saab koolis juba süm foniettorkestri 
moodustada, mis võimaldab üsnagi 
m itm ekesist m usitseerim ist. Praegu ek
sisteerivad koolides rohkem  isevoolu 
teed võrsunud nn. „estraadiorkestrid", 
mille sildi all m ängitakse sageli pesu
eh tsat „bugi"-m uusikat. Meie koolide 
lauluõpetajad seisavad aga asjast kõ r
val — kuulevad, näevad, on vait ega 
vaevagi end m usitseerim ishim uliste 
noorte suunamisega.

Korrigeerim ist vajavad meie m uu
sikaõppeasutuste koorijuhtim isosakon- 
dade õppekavad. Liig vähe tähelepanu 
pööratakse seal m itm esuguste orkestri- 
instrum entide tundm aõppim isele. Kui 
aga selline lõpetaja asub tööle kooli, 
siis ei oska ta, kuna ta  instrum ente ei 
tunne, orkestriga midagi peale hakata, 
rääk im ata pala instrum enteerim isest 
kohapealse orkestri koosseisule. H äda
vajalikud oleksid meie õpetajasperele' 
käsiraam atud, m illest saaks juhendeid 
koorijuhatam ise kohta, sam uti juhen
deid tööks orkestriga.

Om aette küsim useks on m uusikakoo
lide lõpetajate tööle suunam ise komis
joni tegevus, kus esineb im elikke vigu. 
Näiteks käesoleval aastal andsid T artu  
muusikakoolide lõpeta j ad-koori juhid,
kes õppisid m uusikalise kasvatuse m e
toodikat, p rak tikatunde ü ldharidusli
kes koolides, ühe sõnaga, said vajali
kud teadm ised ja oskused õpetamiseks 
koolis, suunati aga tööle rahvam aja
desse ja kultuurim ajadesse. Ent lau lu
klassi lõpetajatele, kes ei ole koolis 
üldse koorijuhatam ist ega ka m uusika
lise kasvatuse m etoodikat õppinud, kes 
polnud elus üh tk i tundi andnud, pa
kuti kohta üldhariduslikes koolides!

Väga täh tis  on laulmise õpetamisel 
hääleseade. Kuid asjatundm atu  lau lu 
õpetaja hääleseade koolides on meie 
lauljate tuleviku kõige kurjem  vaen
lane. Et meil seetõ ttu  noorte inim este 
hääli juba varaku lt rikutakse, seda nä i
tavad „äralauldud" häältega m uusika
kooli sisseastujad. Forsseeritud k a rju 
mise asem el võib asjatundlik  õpetaja 
oma õpilast hääle m urde eas kasutada 
kas või orkestris, s. t. tem a m uusika
list kasvatust palju  otstarbekam alt 
suunata.

Meil on palju  k ir ju ta tu d  m uusika 
õpetamise taseme tõstm ise vajadusest 
pedagoogilistes õppeasutustes. Näib, et 
m õningaid järeldusi on juba tehtud. 
Pedagoogilise Instituudi juures avatud  
laulu- ja  kehalise kasvatuse õpetajate 
osakond, kuigi see m uusikakeeles on 
imelik ja „juhuslik kokkusobitus" 
(laulmine ja kehakultuur), peaks as- 
ja ä ^  m õningat paranem ist tooma.

Ja  nüüd ühest sugugi m itte  teise
järgulisest küsim usest, mis puudutab 
eriti suurem ate linnade ja  keskuste 
koolide lauluõpetajaid. Miks käib 
kontsertidel nii vähe õpilasi? Miks ei 
suuna lauluõpetajad nende tähelepanu, 
äratades huvi nõukogude m uusika, 
klassikute teoste ja  ka rahvaloom ingu 
rikkuste vastu?

Noorus on väga vastuvõtlik. Koolides 
kindlailm elisele m uusikalisele kasva
tusele aluse panemisel võime kindlad 
olla, et meie m uusikakultuuri tase tõu
seb. On tõesti viim ane aeg kõrvaldada 
kõik puudused koolide lauluõpetuses. 
Selleks peavad meie hariduselu ju h ti
vad töötajad rakendam a rangem at 
kontrolli ja organiseerim a k iire t abis
tamist.

A. Allikvee

— Nüüd ma tean, — paruneil
ei ole süüa.

— Kasvad, küll siis mõistad, poeg.
Ja poeg kasvas ja hakkas iga aas

taga järjest rohkem  mõistma seda 
omapärast üm britsevat maailma. Mõis
tis ja püüdis ka ise seda maailma ka
jastada ja kaunistada. Juba 11-aasta- 
sena andis ta oma „esimese laulude
õhtu aguli õllepoes", leelutades ka- 
lendrisabast pähe jäänud värsse. Aga 
veel enne seda, vaadates maailma läbi 
Kure talu sauna akna, lõikas ta pilte 
välja raamatuist ja kleepis neid tah
m unud ruutudele, et need pisutki ke 
namad välja n ä ek s id . . .  Ja meie saat
ja, luuletaja isapoolse sugulase, Ann  
Schützi nägu kisub nüüdki naerule, 
kui ta meenutab üht suurt teab kust 
väljalõigatud kohviveski pilti, mis kaua 
oli ehtinud saunakambri akent. Ning 
sekka mälestuspiltidele ruttab ta ts i
teerima SütiHte värsse, mida see aas
tatelt kullaltki pika tee läbi käinud, 
kuid ikka reibas ja elaval nnmuline 
naine iwib puistata otsekui küllusesar
vest.

Jah. Kure talus mäletatakse hästi 
siit võrsunud luuletajat ning m eenuta
takse uhkusega nii teda kui tema  
värsse, kuigi Sütiste-aegset rahvast on 
siin õieti jäänud juba vähepoolseks ja 
Schützide nimigi on kadumas. Kuigi 
praegune metsavahipere on Sütiste  
l?Ue Vidriku järeltulijad, on nad va- 
hevealse naisliinist suguluse tõttu juba 
tcisenimelised  — Voosalud. Ja too 
kange omaaegne lellest metsavaht, kes 
OI kartnud oma arvamust parunilegi 
näkku  öelda, too

Lell ammu läind ju igaviku manu, 
läind valget talist m etsateed.
Ta k irstu  taiia vaikselt sfiitsid reed, 
jäi tem ast m aha maja, mets ja

tanum .

Kui luuletajat ta vanadele, radadele 
tagasipöördumistel tunnistas „priske 
kolmas põlv", siis meid. võtab vastu  
juba neljas ja viies põlv, viim ane küll 
alles enamasti põlvepikkune. Ja S ü 
tiste taastuleku retkede noorest saat
jast, kel „on pigitund m üts, kuid ter
visest õhetab pale" on juba jõudnud  
saada eakas m etsavaht, kes on praegu- 

; gi ühel oma järjekordsel ringkäigul,
I  nii et m e temaga kokku  ei saagi. See
tõttu  tuleb jätta  teiseks korraks avas
tada kangemad „vanad rajad" — Ra- 
hinge oja, Suurlaan ja Lavjgesoo, see
sama Laugesoo, kunagi oli „kus palju  
põtru, palju kurem arju". Neid uhkeid  
m etsloomi pele m uidugi enam m ingit 

! lootust kohata, sest juba Sütiste poolt 
j kodukoha taaskülastamise päevil olid
; nad m uutunud hoopis hariddasteks:l

,Ia põder, me m etsade uhke loom,
I rändas üle joe ammuilma,
i iVüüd aastas vaid k o rra  Laugesool

ta jälgi kui ilm utust silmad.

j  Niisama on jä ljetu lt kadunud kunagi 
' Kuremäe kaskede ladvas pesitsenud  
kured, „kes talule pärandand nime" 

\ning peale selle, et „kaskedest jäänud  
I vaid tüükad", on siginenud teisigi kän
de.

I Ent ometigi oleme siiski pa lju tki 
i näinud ja m itm etig i paremini haka- 
, nud m õistma Sütiste luule lätteid, kui 
I me pärast päikese veerem ist jätame 
i hüvasti lahke pererahvaga ning koos 
i luidetaja õega istume tagasisõiduks 
autosse. Võime koos Sütistega teha 
kokkuvõtte , et

Siin paljugi m uutnud on
aegade rõhk 

Ja kuuskede vägevust riivand.
Ent endlsftlt kodune laan tešhk  
šu  sam m e veel tänagi piirab.

Oskar Kruus

Välismaa 
kirjanduselust

DICKENSI OTSESE JÄRELTULIJA 
RAAMATUD

1939. aastal avaldas Dickensi lapse
lapselaps Monica Dickens oma esimese 
raam atu — romaani «Kaks kätt». Sel
les kujutas 24-aastane kirjanik oma 
elutarkusi ajast, millal ta  pärast palju 
sid kohavahetus! oli sunnitud minema 
m ajateenijaks.

Mõni aasta hiljem  avaldas ta veel 
romaani «Kuu oli madalal».

Sõja ajal jä tkas Monica Dickens k ir
jutam ist. 1953. aastaks oli tem alt ilmu
nud mitu raam atut. Üks neist — «Joy 
ja Josephine» — mis ilm us 1948. a., 
ju tustab leidlapse saatusest.

Mõned tema teosed on autobiograa
filise iseloomuga, nagu näiteks «Öde 
Dickens. Aasta minu elust», milles 
kujutatakse tagala elu selle raskustega 
teise maailmasõja ajal; raam atu pea
kangelaseks on m editsiiniline õde.

RUSTAVELI UNGARI KEELES

H iljuti ilmus ungari keeles uus tõl
ge gruusia klassiku Sota Rustaveli 
poeemist «K angelane tiigrinahas». 
Tõlkijaks on Sandor Veres. Rustaveli 
poeem ilmus ungari keeles esmakord
selt XX sajandi alguses ja  oli suureks 
kirjanduslikuks sündmuseks. Kuid sel
lel tõlkel, mille tegi Bela Vikar, oli 
mitmeid puudusi. Ta ei andnud edasi 
Rustaveli stroofi rü tm ilist omapära. 
Uus tõlkija on püüdnud edasi anda kõi
ki originaali rütm ilisi iseärasusi.

Raam at on illustreeritud  tuntud un
gari kunstniku Mihaly Zicsi (1827— 
1906) joonistustega.

FILM EMILE ZOLAST
Biograafilise žanri m eister kino

kunstis režissöör Jean Vidal, Balzac’i 
elule ja  loomingule pühendatud filmi 
autor, on loonud uue dokum entaal
filmi «Zola elu». Sellele filmile mää
rati Jean V iguault’ preemia, mida 
kino alal peetakse sam aväärseks Gon- 
co u rfid e  preem iaga, mis antakse k ir
janduse alal.

WILLIAM DU BOIS’ UUS ROMAAN

Doktor W illiam Du Bois’, Ameerika 
ühe vanima kirjaniku (ta on praegu 
87-aastane), ajaloolase ja  ilukirjandus
like teoste autori nimi on nõukogude 
inim estele hästi tuntud.

A jakirja  «Masses and M ainstream» 
teatel on Du Bois lõpetanud uue ro
maani «M ansarti katsumused». Selles 
suures romaanis (käsikiri on üle tuhan
de lehekülje paks) kirjeldatakse neeger 
Tom M ansarti elu Am eerika Ü hendrii
kides. Raam at käsitleb pikka ajavahe
mikku — kodusõjajärgsetest aastatest 
kuni 1950. aastani.

FRITZ JENSEN JA TEMA VIIMANE 
RAAMAT

Nagu ajalehtede sõnumeist teada, 
hukkus Bandungi konverentsi eel 
Tšlang Kai-ši agentide poolt organi
seeritud diversiooni tagajärjel lennuk. 
H ukkunute hulgas oli ka austria 
a jak irjan ik  Fritz Jensen, kes viim astel 
aastatel töötas korrespondendina Ida- 
Aasia maades. Jensen oli tuntud veen
dunud antifašistina, kes võttis osa His
paania sõjast aastail 1936— 1939. Mis 
põhjusel läks austria arst ja  a jak irja
nik Aasiasse? JensenI enda sõnade 
jä rg i saabus ta 1939. aastal Hiinasse, 
«et leida seal loogilist jä tku  võitlusele, 
mis aju tise lt katkes Hispaania kodu
sõja lõppemise tagajärjel» . Hiinas vee
detud kümne aasta töö tulem usena il
mus raam at «H iina võidab», mis aval
dati Viinis 1949. a. Varsti tõlgiti see 
viide keelde. 1950. a. ilmus raam at 
Moskvas vene keeles.

Oma m eisterlikes artik lites näitas 
Jensen Hiina, Korea ja Vietnami rah 
vaste võitlust oma vabaduse ja sõltu
matuse eest. Tema reportaažld Vietna
mist ilmusid A ustria ajalehes «österre l- 
chlsche Volksstimme». Viimaste elupäe
vadeni töötas Fritz Jensen teose kallal, 
mis on pühendatud vietnam i rahva 
elule ja võitlusele rindel ja tagalas. 
Tema raam atut Vietnamis nähtust ja 
kuuldust valm istatakse praegu ette 
väljaandm iseks Viinis ja Berliinis.

Viis nädalat Jaapanis

M urorano linna tööliste naised on asu 
kes annata töölistele abi nende võitluses. 
Uste nõudm iste toetuseks.

tanud «K oduperenaiste assotsiatsiooni». 
Pildil näem e naisi m anifestatsioonil töö-

Käesoleval aastal kü lastas Jaapanit 
Ülemaailmse Dem bkraatliku Nooreoo 
Föderatsiooni delegatsioon. Avaldame 
allpool föderatsiooni se k re tä ri Malcolm 
Nikoni ja  delegatsiooni liikttie Mary 
Mõrvani reportaaži sellest reisist.

M usttuhat tähte pea kohal ja pim es
tav tuledem eri meie lennuki tiiva all, 
m is lendab Tokio suunas p ik i Jaapani 
saarte looklevat kaldajoont, m ida uhub  
Vaikne ookean. Mida m e m õtlem e  moo-' 
tori m ürina saatel? Tähtedest? T ule
dest? Ookeanist? Peas vilksatavad väga 
m itm esugused m õtted  ja m õned neist 
on üsna vasturääkivad. K uid kõik nad 
kajastavad m eie erutatud meeleolu.

Meie all on Fudzijama, kimono, õits
va kirsipuu maa, — maa, m is üsna  
h ilju ti oli võimas im perialistlik suur
riik, kes sõdis oma Aasia naabrite ja  
teiste riikidega, maa, m is elas läbi 
aatomipom mi plahvatuse hirmsad taga
järjed Nagasakis ja Hirosimas, esimes
te vesin ikupom m i ohvrite maa, maa, 
kus 30 m iljonit in im est andsid oma all
kirja  aatomi- ja  vesin ikupom m i keela
m ise nõudmisele.

Me olime Jaapanist palju  kuulnud: 
tööliste kangelaslikust võitlusest oma 
m ajanduslike ja  sotsiaalsete õiguste 
eest, terasevalu^ehase „Nikko“ tööliste 
kuulsast 209 päeva kestnud streigist 
Muroranos, tü tarlastest-tekstiilitöölis- 
test Omis ja  nende visast võitlusest 
feodaalse surve vastu.

See on maa, kus sajad noorsoo-, 
am etiühingute, religioossed, ^kultuuri
alased, spordi- ja  • teised organisatsioo
nid om,avahel ühinesid, et kutsuda Jaa
panisse ÜDNF-i delegatsiooni.

Meie lennuk teeb tiiru sadama kohal 
ja hakkab maanduma. H ulk lippe, p la
kateid, lilli, m ida jahedas ööõhus va l
gustavad prožektorid, annavad esimese 
vastuse meie mõtetele.

Ja juba viibim egi entusiastliku vas
tuvõ tu  keerises, m is iseloomustab kogu 
meie Jaapanis viibim ise aega. Sajad  
naeratavad inimesed sülelevad meid, 
patsutavad õlale, haaravad m eil käest 
kinn i ja raputavad seda nii, et lausa 
valus hakkab. -

Me läbisime sadu kilom eetreid ron
giga, autobussiga, autoga, lennukiga, ja 
kõikjal ootas m eid soe vastuvõtt. 
Igas jaamas sel paljude kilom eetrite  
pikkusel liinil, m is ulatub põhjast maa 
lõunatippu, ootas m eid rahvahulk. 
Isegi seal, kus rong peatus vaid mõni 
m inut, ootasid perroonil sajad in im e
sed, et meid tervitada.

M älestus sellest haruldasest reisist 
jääb meile igaveseks meelde.

SUURTE MUUTUSTE AEG
Delegatsioon saabus Jaapanisse, kui 

seal toimusid suured m uutused, kui po
liitilisel areenil aktivise erusid uued  
jõud. Josida valitsus, kes ajas avalikult 
A m eerika poolset poliitikat, kaotas rah
va usalduse ja langes.

Uus valitsus hakkas rääkima diplo
m aatiliste ja m ajanduslike suhete sõlm i
m isest N SV  Liiduga ja suhtus avaliku  
heakskiiduga kaubandussidemete sõlm i
misse rahva-Hiinaga.

Rahvusvahelised kinofestivalid 
Veneetsias

25. augustil algas Veneetsias kuue
teistküm nes rahvusvaheline kunstiliste 
filmide festival, m illest võtab osa 18 
maad, kes on esitanud 33 filmi. Nõu
kogude Liit dem onstreerib festivalil 
järgm isi kinofilm e: režissöör S. Sam- 
sonovi film i „Hüpik" 28. augustil; re- 
žiSsöör L. Lukovi filmi „Uuele ranna
le" 31. augustü ja  režissöör V. Stroje- 
va filmi „Boris Godunov" 8. septem b
ril. Festivali avam ispäeval dem onstree
riti esimesena Jaapani filmi „Mask ja 
saatus“.

Festivalil viibib Nõukogude kinote- 
gelaste delegatsioon. Festival lõpeb 
10. septem bril; sellel päeval antakse 
kätte rahvusvahelise žüril poolt m ää
ra tud  preemiad.

Enne festivali avam ist toim us nende 
preem iate kätteandm ine, mis olid m ää
ra tud  varem  läbiviidud dokum entaal- 
ja lühifilm ide niftg lastele ja  alaealis
tele m ääratud  filmide rahvusvaheUsel 
festivalü.

Dokum entaal- ja lühifüm ide ra h 
vusvahelise festivali suur preem ia 
m äärati Taani filmile „Kui m äed u ju 
vad" (režissöör Hansen). K roonikafil
mide alal m äärati esimene preem ia 
Itaalia filmile „Tuunikala püügihoo- 
aeg" (režissöör Vittorio Sola) ja  teine 
preem ia Nõukogude filmile „Tiigri- 
püüdjad" (režissöör V. Gulin).

Nõukogude film „Arktise südames" 
(režissöör M. Trojanovski) ja Belgia 
film „Mangbetu suguharu” (režissöör 
Beux) said esimese preem ia geograa
filiste filmide hulgas.

Lastele ja alaealistele m ääratud  fil
mide rahvusvahelise festivali suur 
preem ia m äärati Tšehhoslovakkia fil
m ile „Reis eelajaloolisesse perioodi“ 
(režissöör K. Zeman).

Laste-m ultiplikatsioonifilm ide hul
gas ffiääfäti esimene preemia Nõukogu
de filmile „Ebatavaline matš" (režis- 

I söörid M. Paštšenko ja B. Dežkin).

Massiline liikum ine rahu kaitseks ja 
eriti aatomi- ning vesin ikupom m i kee
lamise eest haaras järjest u la tusliku
m alt kõ ik i Jaapani elanikkonna ki]ite. 
Arenes võitlus m ajanduslike ja  sotsiaal
sete õiguste eest. Suurt osa etendab 
selles Jaapani noorsugu. Ka liikum ine  
rahvusliku  sõltumatuse eest võtab jär
jest suurema ulatuse.

Hirosima tragöödia ja tem a elanike 
kannatused on kõige raskem aid lehe
külgi jaapani rahva ajaloos. K iirgam i
sest saadud haigus kestab ja  niidab 
tänaseni m aha palju  inimesi. Sellest on 
nakatatud ligi 6000 inim est, kellest pal
jud  on m õistetud piinadele ja  surmale. 
M älestussammas aatomipommi ohvrite
le, neile, kes surid sellesse ju lm a ja  
m õttetusse surma, jätab rusuva m ulje. 
See on lihtne hallist k iv is t m onum enti 
kü lm  ja elutu. Selle nägem ine ängis- 
tab südant ja  te heidate tah tm atu lt p il
gu taevasse, kus t 1945. aastal langes 
see õudne õnnetus! , . .

L akkam atu lt kasvav rahuliikum ine  
annab tugeva vastulöögi Jaapani m ili
tarism ile ja fašismile. Tohutu enamus 
noortest ihkab kogu hingest ja  süda
m est rahu, vanad samurai-ideed on kao
tanud oma m õju  m iljonitele noortele, 
m istõ ttu  reaktsioonijõududel on väga  
raske avaliku lt rääkida m ilitaristliku  
või revanH stliku arm ee taasloomisest. 
Põrgates rahva tugevale vastupanule  
on Jaapani reaktsioonilised jõud sunni
tud ajama m askeeritud „kaitsepoliiti
kat".

Taasrelvastum ist teostatakse „enese
kaitse" jõudude loomise ettekäändel, 
kuna niisugust jõudu vajab iga maa, 
kes ihkab rahvuslikku  sõltumatust. Sel 
taktika l on teataval määral edu, see 
toob inim estesse kahtlusi ja lõhenemist.

Võitlus maa rahvusliku  sõltumatuse 
eest ja Am eerika  okupatsioonivägede 
vastu, kellel on sellel väikesel saarte- 
rühm al üle 730 sõjalise baasi, haarab 
järjest võim sam alt kõ iki rdhvakihte.

M ajandusliku ja sotsiaalse võitluse 
rindel on jaapani tööliste aktiivsus ja> 
otsustavus lausa im eteldav. Me nägime 
palju otsusekindlust võitluse jä tkam i
seks, ka kõige raskem ates tingimustes, 
ja paljudel juh tum ite l on see võitlus  
olnud edukas. K ui m e Jaapanisse saa
busime, siis kestis seal veel terasevalu- 
tehase „Nikko" tööliste kutdus 209-päe- 
vane streik Muroranos. Me külastasim e  
seda linna ja tehast, kus m eid  tohutu  
vaimustusega vastu  võeti. See ettevõte  
on tänapäeva Jaapanile tüüpiline. Te
has annab tööd peaaegu kõigile M uro
rano Unna töölistele. K uid  alistudes 
U SA m ajanduslikule survele otsustasid  
tehase valdajad loobuda mõnesajast 
töölisest. Tööliste vastupanu arenes lõ
puks streigiks, m ida toetas kogu M uro
rano elanikkond: transpordi- ja kau- 
bandusala töötajad, õpetajad ja teised  
töötajate kategooriad. Solidaarsusliiku- 
m ine levis kogu maal ja  m uutus ü ld 
rahvalikuks. Sellest kangelaslikust 
streigist loodi laule, k irju ta ti raama
tuid, teh ti maale jne. Terasevalutöölis- 
te poolt saavutatud võ it on eredaks 
tunnistuseks jaapani tööliste võ itlusvai
m ust ja on innusta jaks teiste maade 
töölistele, kes sam uti võitlevad õiguse 
eest tööle ja  parima elu eest.

. . .  Kõikjal, kus m e käisime, kuulsi
m e laule, neid laulsid käest kinn i hoi
des ja kergelt õõtsudes jaapani noor
m ehed ning neiud. Need kaunid laulud  
on väga meloodilised ja  jäävad hästi 
meelde. Me õppisime ru ttu  ära laulud  
„Iial enam ei lange aatomipomm", 
„Rahvusliku sõltumatuse laulu" ja jaa
pani noorte kõige armastatuma laulu  
„Te olete noored’".

Suurt osa nende laulude propageeri
misel etendavad massilised koorikollek
tiivid. Praegu tunnevad ja laulavad 
neid m iljonid jaapanlased tööl ja m än
gul, kõigi ürituste ajal, m ida teostatak
se võitluses rahu, rahvusliku sõltum a
tuse ja parema elu eest.

Meie hüvastijätt Jaapani noortega 
toimus Tokios m iitingul, m illest võtsid  
osa 20 000 inim est ja m is kestis küm m e  
tundi. See m iiting kujunes sõpruse, 
kunsti ja spordi pidustuseks. Ja kui m e  
Jaapanist lahkusim e, siis tundsime, et 

I meie delegatsioon, esimene Jaapanit kü- 
j lastav ÜDNF-i delegatsioon, pani k ind
la aluse Jaapani ja teiste maade noorte 
sõprusele ning solidaarsusele.
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Eesti nõukogude 
kino pioneere

Meie kinoala töötajate perre kuu
lub üks vanem a põlve kinorežissööre 
— Arnold Juhkum , kelle 60. sünnipäeva 
ja  35-aastast tegevust kinem atograafia 
alal tähista ti käesoleval nädalal p idu
liku aktusega. Juub ilari tervitasid  
Eesti NSV kultuurim in istri asetä itja 
P. Uusman ja terve rida kino ja 
tea tri alal töötajaid.

Arnold Juhkum  sündis 29. augustil 
1895. a. Tallinnas töölisperekonnas ja 
pidi juba varajasest noorusest alates 
endale ise ülalpidam ist teenim a. T ead
liku töölisena astus ta juba 1917. a. 
parte i ridadesse ja võitles klassisõja 
m itm etel rinnetel.

Hiljem  siirdus Arnold Juhkum  õp
pim a Petrogradi Foto-K inotehnikum i, 
m ille lõpetas kinonäitlejana, siirdus 
seejärel tööle „Sevsavkino* kino vab
rikusse, praegusesse .L enfilm i“' kino
stuudiosse, algul režissööri abina ja  
assistendina, hiljem  režissöörina. Ta 
võttis osa 10 kunstilise film i valm is
tam isest ja  lõi iseseisvalt kunstilise 
lühifilm i „K äskkiri nr. 65“. Samal a jal 
jä tkas sm. Juhkum  oma tööd näitle
jana Eesti Töölisteatris Leningradis. 
H iljem, kui asu tati populaarteadus
like filmide stuudio „Lentehfilm", 
asus Juhkum  seal tegevusse režissö6- 
rina ja  valm istas 13 lühi- ja  tä ism et- 
raažilist filmi.

A lates 1946. a. töötab A. Juhkxim 
Tallinna K inostuudios režissöörina. 
Tem a juhtim isel on dubleeritud  
eesti keelde 50 kunstilist filmi. 
Pealeselle on ta  valm istanud 68 kino- 
žurnaali „Nõukogude Eesti" ja  6 lühi
filmi, m illest 2 on leidnud üleliidulise 
tunnustuse. Lühifilm i »Eesti põlevkivi" 
eest anti Arnold Juhkum ile Eesti NSV 
M inistrite Nõukogu I preem ia ja  dip
lom.

Nii oma kutselises kui ka ühiskondli
kus tegevuses on Arnold Juhkum  võit
nud üldise tunnustuse. Ta on tun tud  
noore kinem atograafia kaadri etteva l
m istajana, neile rikkalike kogem uste 
jagajana. Ta võtab aktiivselt osa par
te i- ja  anietiühinguorganisatsiooni tööst.

Soovime A. Juhkum ile uusi loomin
gulisi võite ja  veel pa lju  aastaid  tu - 
lem usrikast tööd kinem atograafia alal.

TUBLID ISETEGEVUSLASED
H ilju ti andis Abja m asina-trak to ri- 

jaam a klubi näitering H alliste rahva
m ajas etenduse G. Orm i 4-vaatuselise 
näidendiga »Kevade ja  suve vahel". 
Etendus võeti rohkearvulise publiku 
poolt soojalt vastu.

Osalistena olid kaastegevad inimesed 
m itm etelt elualadelt; kolhoosnik Pee
te r  Kits, agronoom Endel Väljaku, ehi- 
tustehnik  K risti K angur, kooliõpetaja 
Udo Saarem ägi jt.

K lubi Liikmetel on kavas anda kü
lalisetendusi ka naaberrahvam ajades.

Teatrites
RAT «ESTONIA»

Reedel, 2. IX k. 19.30 «Carmen»; lau
päeval. 3. IX k. 19.30 «Bahtšisarai 
purskkaev»; pühapäeval, 4. IX k. 18 K adri
o ru  kontserdiväljakul soovikontsert; teisi
päeval. 6. IX k. 19.30 «Käsikäes»; kolma
päeval, 7. IX k. 19.30 «Rummu Jüri»; 
neljapäeval, 8. IX k. 19.30 «Rigoletto»; 
reedel, 9. IX k. 19.30 «Carmen»; laupäe
val, 10. IX k. 19.30 «Ebapeiq»; pühapäe
val, 11. IX k. 19.30 «Traviata» (vene 
keeles).

V. KINGISSEPA NIM. TR DRAAMATEATER

NLKP KESKKOMITEE 1955. 
A. JUULIPLEENUMI OTSU
SED. T rükitud 6000 eks 32 
Ik. Hind 35 kop.

N. A. Bulqanin. TÖÖSTUSE 
EDASISE TÕUSU SAAVUTAMI
SE, TEHNILISE PROGRESSI 
JA TOOTMISE ORGANISEERI
MISE PARANDAMISE ÜLES
ANNETEST Ettekanne NLKP 
Keskkomitee pleenumil 4. 
juulil 1955. a. Hind 90 kop. 
68 lk. T rükitud 3000 eks.

L. A. Slepov. KOMMUNIST
LIK PARTEI ON NÕUKOGU
DE ÜHISKONNA JUHTIV
JÕUD. B rošüür sa r ja s t «Po
pu laarne  sari marksismi-leni- 
nismi alalt>. Tõlkinud A. 
Dahlberg. T rükitud 3000 eks. 
Hind 70 kop.

KESKKOOLI PROGRAMMID 
1955/56 ÕPPEAASTAKS.
KIRJANDUS. T rükitud 500 
eks. 52 lk. Hind 75 kop.

ALGKOOLI PROGRAMMID 
1955/56. ÕPPEAASTAKS. Ees
ti NSV H aridusm inisteerium i 
väljaanne. T rükitud 3500 
eks. 158 Ik. Hind 2.20 rbl.

M. Seledets. EESTI KEEL 
VENE ÕPPEKEELEGA KOOLI
DELE. 1 õppeaasta. T rükitud 
4000 eks. 116 lk. Hind köites 
1.30 rbl,

L. Alttoa, H. Raigna, R. 
Lahi. METOODILINE KIRI 
AABITSAÕPETUSEST. Trüki
tud  3000 eks. 56 lk. Hind 80 
kop.

A. neflvcaap, H. P e H T p e .  
ySEBHHK pyCCKOrO R3blKA.
IV klassile. T rükitud 13 000 
eks. 268 lk. Hind köites 1.90 
rbl.

A. Härm a. LADINA KEELE 
ÕPIK. Keskkooli VIII—XI 
klassile. T rükitud  3000 eks. 
346 lk. Hind köites 4.20 rbl.

A. P jorõškin ja V. Krauk- 
lls. FÜÜSIKA. Mehaanika. 
Soojus ja m olekulaarfüüeika. 
õp ik  keskkooli VIH —IX klas
sile. T rükitud 17 000 eks. 
360 lk. Hind köites 3.90 rbl.

Paul Keres. MALEKOOL. 
III.

Teos m oodustab o tsese Jät
ku «Malekooli» I ja  II osale, 
milles vaadeldi lahtisi avan
guid. Kolm andas köites a lus
tab  a u to r poollahtiste 
avangute  analüüsim ist ning 
pühendab  raam atu  p ran tsuse  
avangu uurim isele. T rükitud 
5000 eks. 294 lk. Hind köi
tes 8.35 rbl.

Paul Rummo. KIRI TALLINNAST.
See on a v a r  ja  küllaltki pulbitsevat elu, noorte 

uhke panoraam  meie loovast spordilöbusid, puhkepäeva-

KOMMUNIST»

ja  eh itavast pealinnast ja  ta 
noortest, mille saam e P. 
Rummo v ä rsiraam atu st «Kiri 
Tallinnast». Autor juh ib
noori lugejaid küm ne kirja- 
luuletuse kestel läbi Eesti 
NSV pealinna, peatub Toom
peal ja  südalinnas, kõnnib 
parkides. Mustamäel ja
P irital ning k irje ldab  tem a

Mait M etsanurk.
Näidend kolmes

Väikelavade re p ertu aa ri r i
kastam ise eesm ärgil käesole
val aastal k irja sta tu d  m itm e
le suurem ale  lavateosele, na
gu O. Lutsu «Kevade» d ra 
m atiseering, V. Grossi «An
keet», H, Lumeti ja  A. Merin- 
gu m uusikaline komöödia 
«Rummu Jüri»  jt., on nüüd 
lisandunud ka näidend meie 
d raam ak irjan d u se  pärand ist 
— M. M etsanurga komöödia 
«Vagade elu». Selle 1907. aas
tal k irju ta tud , kuid üm ber-

rõõm e ja  palju  m uud ela
m uslike, sooja kodutunnet 
õhkuvate värssidega.

Raam at kooliealiste keskm i
sele astm ele. Illustreerinud  
A. Keerend ja  A. Kütt.

kujundanud  
T rükitud 6000 

Hind köites

Ü m briskaane 
R. Uutmaa. 
eks. 40 lk.
2.90 rbl.

VAGADE ELU.
vaatuses.

töötatud kujul alles 1923. 
aastal ilm unud küla-alnelise 
näidendi tegevustik  toim ub 
enne Esimest m aailm asõda. 
Autori sule kriitilise valgus
vihu all avanevad siin mit
med kodanliku ühiskonna pa
hed. vagatsem ise ja  välise 
jum alakartlikkuse  taha peide
tud  n u rja tu sed  kus ei koh
kuta tagasi isegi roim a eest.

Kunstiliselt ku jundanud  H. 
Hilbus. T rükitud 4000 eks. 
60 Ik Hind 1.85 rbl.

Felix Kotta LUMEST MAJA.
F. Kotta on om a uue v ä rsi

raam atu  aineks valinud äsja  
kooliikka jõudnud  laste  tege
vuse ja  toim ingud vabadel 
puhkehetkedel, nagu seda 
toonitab k irjan ik  värssloo 
avasalmiski:

«Suure vahetunni ajal 
õues

kus on kõver kask, 
ehitam a

lum est m aja 
hakkas esim ene klass.»

Noortele om ase innuga meis- 
terdabki klassikollektiiv lu- 

' m est lossi. E randiks on ai-

nult Jaan ist poiss, kes siis 
alati jonnib, kui esikohal on 
teiste plaanid ja  tahtm ised. 
Kuid om a veast saab viimati 
a ru  ka Jaan, kes liitub tule
vaste töösangarite  ühise pe
rega. F. Kotta värss-lugu si
sa ldab  lastesse a rm astu st 
loova töö vastu, sunnib  neid 
tah tm atu lt tegem a Järeldusi 
luuletuse kangelase käitum i
se, kogu loo m oraali üle.

Raam at eelkooliealistele Ja 
kooliealiste noorem ale ast
mele. Illu streerinud  A. Sald
ré. T rükitud 30 000 eks. 18 
lk. Hind 90 kop.

I. A. Naumenko. AATOMIENERGIA JA SELLE 
KASUTAMINE.

SOVHOOS «KUREKÜLA». 
(Elva rajoon). B rošüür «ar 
ja s t «üleliidulisest oõlhi a 
jan d usnäitusest osavõtja  Ees
ti NSV-st>. K irju tanud F. 
Luht. K aanekujundus A, Sald- 
relt. Vene keeles. T rükitud 
5000 eks. 62 lk. Hind 75 
kop.

Maailma esim ese aatom i
elek trijaam a käikulaskm ine 
Nõukogude Liidus .ja m uud 
aatom ienergiasse  puutuvad 
küsim used ja  sündm used  on 
ä ra tan u d  laiades lugejate 
ringkondades su u rt huvi 
aatom ienergia, selle allikate 
ja vabastam ise ning rak en d a
mise viiside vastu. Et sellest 
ju tustada . tu tvustab  au to r 
meid esialgu aatom ifüüsika- 
ga. loomuliku ja  tehisliku 
radioai<tllvsusega jpm. Po 
pu laarteadusliku lt k irju ta tud  
raam atu  teises osas vaatleb 
au to r aatom ienergia kasu ta 
m ist sõjalistel eesm ärkidel. 
Siin on ju ttu  kahte  liiki aato
m irelvadest — lõhketoim ega 
aatom irelvadest Ja radioak- 
tiivseist ründealneist, se lg ita 
takse aatomi- ja  vesimku- 
pommide ehituse põhimõtet, 
uraani- ja  plutooniumipom- 
mide toim et õhus, vee all ja  
m aa peal ning vahendeid ja

viise, kuldas kaitseda end 
aatom lplahvatusega kaasneva 
tõukelaine. valguskiirguse , lä
biva k iirguse ja  radioaktiivse 
nakatuse  eest. Teose kolm an
das osas leiavad käsitlem ist 
küsim used, mis puudutavad  
aatom ienergia kasutam ist r a 
hulikel eesm ärkidel. Autor 
toob siin palju  näiteid, kul
das radioaktiivsed  keem ilised 
elem endid — need väikese- 
võim susellsed aatom ienergia 
allikad — on leidnud juba  
laialdast rakendam ist m itm e
sugustel teaduse ja  tehnika 
aladel. Seejuures jutu.stab au 
to r ka aatom ienergia ra k en 
dam ise perspektiiv idest, tead 
laste töödest väikeste aatomi- 
joujaam ade kallal, m ida 
saaks kasu tada  laevadel, au 
todel, lennukitel jne.

Tõlkinud H, Riikoja, Trüki
tud 10 000 eks 68 lk. Hind 
1.35 rbl.

«EESTI 
n r. 8.

Uue õppeaasta eel partei- 
h a ridusvõrgus annab  uus 
num ber Juh tk irja  «Pidevalt 
tõsta  p arte iharldustöö  idee
list taset». Järgm isena  too
dud artikkel «Teel rah v u s
vahelise pinevuse lõdvene
m ise poole» teeb  kokkuvõt
teid nelja suu rriig i valitsuse 
Juhtide kohtum ise tulem us
test Genfis. V. I. Lenini 
Teoste kolm eküm ne kolm an
da köite Ilmumise puhul 
eesti keeles annab  k irju tuse  
H. Aasam aa ning esimese 
Vene revolutsiooni 50. a as ta 
päevaks, selle revolutsiooni 
rahvusvahelisest täh tsusest 
ajalooteaduste kandidaat Ü. 
Taigro. Lisaks neile sisaldab 
num ber m aterjale , milledes 
analüüsitakse  vabariig i toi
duainetetööstuse juh tivate  
minl.steerium ide tööd neile 
alluvate ettevõtete juhtim isel 
ning va lgusta takse  uue teh 
nika ju u ru tam ise  ja  ä rak a su 
tam ise küsim usi meie tek s
tiilitööstuses. Kriitika Ja bib
liograafia  ru b riig is  vaadel
dakse  seekord  kahte vaba
riigi aastapäevaks väljaantud 
brošüüri; E. Kulli «Eesti 
NSV tööstuse Ja transpord i 
edusam m ud» ja  V. Matini 
«Kolhoosikorra võit Nõu
kogude Eestis» 64 lk. Hind 
2 rbl.

«NOUKOGUDE KOOL» n r. 8.
A ugustikuu num ber algab 

Eesti NSV haridusm in istri V. 
Oja poolt an tud  k irju tusega  
«Koolide Ja h a riduso rgan ite  
ü lesandeid uuel õppeaastal». 
Edasi avaldab  a jak iri tõ lkear
tikli «Teooria Ja p rak tik a  
seose m arksistllk-leninlik 
prin ts iip  ja  pedagoogika» 
ja  k irju tuse , mis käsit
leb õpilaste  esteetilise 
kasvatam ise  küsim usi k ir
janduse  tundides. Artikli au 
to riks on TR ülikooli vanem 
õpetaja, filoloogiliste teaduste  
k andidaat J. Bilinkls. õ p e ta 
jad  leiavad veel a jak irja st 
m õttevahetuse k o rra s  an tud  
m aterja li 7-klaäeillste koolide 
vene keele õpikute Ja p rog
ram m ide kohta, k irju tu se  õpi
laste  tootm istöö pedagoogili
sest juh tim isest, andm eid 
rah v ah a rid u se  o lu k o rras t 
Saksa D em okraatlikus Vaba
riig is Jm. 64 lk. Hind 3 rbl.

«NÕUKOGUDE NAINE» n r.
8a

Uue num bri m aterja lid  Ju
tustavad  eilsest Ja tänasest 
päevast Ruhnu saare l, tu tv u s
tavad meie kaevanduste  ees
rindlikke naisi Jne. L isaks R. 
Kimi jä rg n ev alt ilm uvale ro
m aanile «Tütarlaps Hirosi- 
m ast» toob a jak iri veel ka t
kendi «Väljakutse vanale» ko
rea  k irjan iku  Ja ühiskonna
tegelase Li Gi Je n ’i rom aa
nist «Maa», mis kõneleb uue 
elu loomise esim esest e tap ist 
Koreas. 32 lk. Hind 3.50 rbl.

Reedel, 2. IX k. 19.30 «Kuningal on 
külm»: laupäeval, 3. IX k. 19.30 «Lõbus 
külaline» (esietendus): pühapäeval, 4. IX 
k. 13 «Majake äärelinnas» , k. 19.30 
«Lõbus külaline» (esietendus); teisipäeval.
6. IX k. 19.30 «Kevade»; kolmapäeval,
7. IX k. 19.30 «Kuningal on külm»; 
neljapäeval, 8. IX k. 19.30 «Lõbus külali
ne» (esietendus).

POHAPAEV, 4. SEPTEMBER. L a i n e )  
290 m: Kell 9.30 raad ioajak iri lastele
«Alati valmisi», k. 10 saade «Julgete mõ
tete m aailm as», k. 10.30 kontsert-m õlsta- 
tu s, k. 12.20 kon tsert operetim uusikast, 
k. 13 v en n asrahvaste  heliloojate laule, k.
13.15 m uusikaline ju tustus «Helilooja Gu- 
riljov» (Moskvast), k. 14.15 Marcella «Con- 
zerto  qrosso» (M), k. 14.30 eesti noorte 
heliloojate kam m erm uusikat, k. 15 saade 
lastele sa rja s t «Eesti vanem a põlve heliloo
jaid» — Konstantin T ürnpu, k. 15.30 (M), 
Žestevi «Ühe katuse all» (III saade), k. 
16 p ran tsuse  süm foonilist m uusikat (Eesti 
Raadio süm fooniaorkester, d irigen t S. 
Prohhorov), k. 16.45 ülevaade augustikuu 
«Loomingust», k. 17 kerget instrum entaal
m uusikat, k. 18.30 Chopini k laveripalu, 
k. 19 neegrilauljate  Foy Hope’i ja Paul 
Robesoni kontsert, k. 20 päevateem adel 
(«Ehitajate päev»), k. 20.15 soovikontsert 
ehitajatele, k. 21 saade «Raadiosõprade 
klubis», k. 23 spord isaade. La i n e I 422 
m: Kell 10.30 ülekanne Tbilisist (M) k.
11.15 aariaid , koore ja tan tse  nõukogude 
ooperitest, k. 12.20 Üleliidulise Raadio 
estraad io rk estri k o n tsert (M), k. 16 saade 
«Omaste ja sõprade  k irju  uudism ailt» ja 
soovikontsert (M), k. 18.30 kontsert Mosk
va saatjale  (esinevad RT «Vanemuise» so
listid), k. 19.20 kontsert Johann Straussi 
helitöödest. L a i n e l  247 m: Kell 20 b ra 
siilia a rtistide  õhtu (M), k. 00.05 rah v a
pilliorkestri kon tsert (M), k. 00.25 kat
kendeid Rimski-Korsakovi ooperitest (M), 
k. 01 vene helilooj-nte vokaal- ja instru- 
m ontaalansam bleid (M).

ESMASPÄEV, 5. SEPTEMBER. L a i n e l  
422 m: Kell 9.30 katkend D. Furmanovi
rom aanist «Tšapajev», k. 10.15 Noukogu- 
de arm ee laulu- ja tan tsuansam bli kont
se r t (M), k. 10 45 esineb Ivanov-Kramskoi 
k ita rril (M), k. 11 saade m udilastele — 
«Väikesed esinejad», k. 11.15 kontsert 
eesti ooperim uusikast. k. 12.20 kerget 
m uusikat (M), k. 14 saade V arssavist (M), 
k. 19.20 vestlus «K üpsustunnistusega 
tootvale tööle», k. 19.30 Weberi «Kutse 
tantsule» ja «Kontsertiino mi-bemoll 
m ažoor». L a i n ei 290 m: Kell 16 saade
lastele — «Jutustus Hon Kildonist», 
katkend korea k irjan iku  Ho Küni sam a
nim elisest ju tustusest,, k. 16.25 vene ja 
uk ra ina  rahvalau le  Noukogude arm ee 
lauluansam blite e ttekandes, k, 17 Bachi 
esim ene süit (M), k. 18 operetifantaasiaid , 
k. 18.20 vestlus rahvusvahelistel teem a
del, k. 18.35 saade «Õpime laule» (kavas 
S. Tulikovi laul «See oleme meie — 
noorus», L. Ošanini sõnadele), k. 19.30 
esinevad tšiili ja brasiilia  kunstim eistrid , 
k. 20 m uusikaharidusiik  saade — Glazu- 
novi 5. süm foonia, k. 21.20 nõukogude 
kooriloomingut) k. 22 põllum ajandus- 
saade, k. 23.10 NSV Liidu rahvaste  laule 
ja tan tse  (M). L a i n e s  247 m: Kell 21.30 
m uusikalektoorium , esim ene saade tsük
list «Kuidas m õista m uusikat»  (M).

TELLIGE SEPTEMBRIKUUKS AJAKIRJU:

Eesti Kommunistes
«KoMMyHHCT S C T O H H H »,

„Loomingus
Tellimusi võetakse vastu kuni 10. sept. 

K iirustage tellim uste vormistamisegal 
<Ajakirjanduslllt>

TEISIPÄEV, 6. SEPTEMBER. L a i n e l
290 m: Kell 9.30 vestlus: «Põlevkivilinna 
tänavapilt», k. 9.40 Lehari operetim uusi
kat, k. 10.30 kergel m uusikat (M), k.
11.15 katkendeid vene heliloojate balletti
dest, k. 13.15 Hrennikovi ja Dunajevsk* 
kinofilm im uusikat. k. 16 saade lastele — 
«Reis tulevikku», V. Golubevi fantastiline 
lugu, k. 16.25 saade lastele — «Muusika
line varalaegas»  (M), k. 17 vene kam m er
m uusika noori esitajaid  (M), k. 18 kontsert 
poola, tšehhi ja ungari ooperim uusikast, 
k. 18.40 saadi» «Õpime laule», k. 19.30 
nõukogude laule rahust, tööst ja sõ p ru 
sest, k. 20 saade «L iteratu rnaja  Gazeta» 
veergudelt, k. 20.20 kontsert kergest 
m uusikast, k. 21.20 m aailm a rahvaste  
m uusikat, k. 22 kontsert sa rja s t «NSV 
Liidu rahvakunstn iku  Tiit K u u s i k u  inter- 
p re teerim iskunst»  (Griegi, Schuberti ja 
Schumann; laule), k 23.10 tan tsum uusikat.

KOLMAPÄEV, 7. SEPTEMBER, L a i n e l  
290 ja 422 m- Kell 9.30 k irjandussaade 
vene keeles: Janis Rainise luuletusi, k.
10.20 kontsert raad iokuulajate  poolt koos
ta tud  kavaga (MV k. 11,15 kontsert nõu
kogude kam m erm uusikast, k. 12.20 Tatari 
ANSV Rilkl>ku Laulu- ja Tantsuansam bli 
kon tsert (M), k. 1315 rahvadem okraatia  
m aade rahvam uusikat, k 14 saade Buda
pestist (M). L a i n e !  290 m: Kell 16
saade m udilastele — «Kolm karu», kuul
dem äng L. Tolstoi m uinasju tu  järg i, k.
16.45 saade lastele — vastuseid noorte
raadiokuulajate  küsim ustele elust välis
maal (M), k. 17 m uusikaline o lukirje ldus ' 
«M oskvalähedased laulud» (M), k. 18 
vestlus «Esimesest vene revolutsioonist 
osavõtja m älestusi», k. 18.20 A rtur Kapi 
rapsoodia klaverile ja orkestrile  (solist 
Heljo Sepp) k. 18.40 saade «õpime
laule», k. 20 V arssavis toim unud V üle
m aailm sest noorsoo ja üliõpilaste festi
valist osavõtnute kontsert (M), k. 20.45 
palu puhkpillidele. k. 21.20 katkendeid 
Borodini ooperist «Vürst Igor», k. 22 
Eesti Raadio estraad io rk estri kontsert, k. 
23 Ravelt ja Debussy helitöid. L a i  n e I 
422 m; Kell 16 25 saade lastele — A. 
Ostrovski laulu «Osavad käed» õppimine 
(M), k. 18.45 nõukogude heliloojate 
laule (M), k. 19.20 Suppe avam äng «Hom
mik, lõuna ja õhtu» k, 19.30 vestlus 
«Maitske meie toodangut». L a i n e l  247 m: 
Kell 20.45 vene k irjan iku  A. Kuprini 
loomingule pühendatud k irjandussaade 
(M), k. 21.15 kunstim eistrid  — kam m er
m uusika esita jad  (M).

NELJAPÄEV, 8 SEPTEMBER. L a i n e l  
290 ja 422 m: Kell 9.30 saade lastel« — 
«Nõukogude võimu eest», katkend Valen
tin Katajevi raam atust, k. 10.20 NSV 
Liidu rahvaste  m uusikat (M), k. 11.15 
katkendeid Saporin: süm fooniast-kantaa-
dist «Kulikovo väljal», k. 12.20 Üleliidu
lise Raadio lauluansam bli kon tsert (M), k.
13.15 kon tsert k lassikalisest operetim uu
sikast, k. 14.15 klaveripalu  V. Meržanovi 
esituses (M). L a i  n e i  290 m: Kell 17
Boris Kõrveri kon tsert viiulile ja o rkest
rile (solist Vladimir Alumäe), k. 18 Eesti 
Raadio segakoori kontsert, k. 18.40 saa
de «Õpime laule», k. 19.30 saade «Vestlusi 
häälest» (I), k. 20 saade päevateem adel, 
k. 20.10 NSV Liidu rah v aste  tan tse , k.
20.45 «Võitlus rindejooneta», kuuldem äng 
A. Jakobsoni näidendi järg i, k. 23 kont
se rt hiina m uusikast. L a i n e l  422 m: 
Kell 17 läti heMloojate uusi helitöid (M), 
k. 18.30 m uusikaline saade «Vastuseid 
raad iokuulajate  kirjadele» (M), k. 19.20 
GIinka-eelse perioodi vene heliloojate teo
seid. L a i n e l  247 mr Kell 20 «Arm asta
tud  laule» (M), k. 20.30 jalgpallireportaaž: 
CDSA — «Spartak» (M), k. 21.15 «Uusi

«Aitäh rohim ise eesti»
J. Tšerepanovl nali pildis

LEIDLIK DIREKTOR

K inokülastajad peavad lahkudes tän a 
vale pääsem iseks läbim a pimeda ja 
räp ase  õue. ü k s kü lasta jaist ei kannata
nud seda välja, otsis üles kinoteatri 
d irek tori ja pahandas:

«Häbem atusi S issepääs on heledasti val
gusta tud , aga väljapääs, m issugune pn 
väljapääsl Mille eest te  rah a  võtsite?» ; '  

«Teie pretensioonid on põhjendam ata,» 
v astas  d irek to r rahulikult, «raha me 
võtam e sissepääsu, m itte väljapääsu  eest.»

S. Ananjinl tekst .
(«Ogonjok»)heliölesvötteid» (M), k, 2 t.30  m uusika- 

lektoonum  «Kuidas m õista m uusikat» 
(II saade, M). #

REEDE, 9, SEPTEMBER. L a i n e t  290 
ja 422 m: Kell 9.30 katkend R abinadranath  
Tagore rom aanist «Laevahukk», k. 10.15 
kon tsert «Minu m aa avarused»  (M), k. 
10.45 A. Kapi sü lt (M), k. 11.15 kon tsert 
Yo« i3 M eyerbeeri ooperim uusikast, k.
12.20 Siberi rahvakoori kon tsert (M), k.
13.15 kunstim eistrite  k o n tsert vene rahva
m uusikast, k. 14 saade B ukarestist (M), k. 
14.30 noorte esinejate kon tsert (M). L a i 
n e l  290 mr Kell 16 spord isaade lastele, 
k. 16.20 saade lastele Ja noortele — 
kon tsert noorte isetegevuslike heliloojate 
töödest, k. 16.40 saade noortele — ELKNÜ 
Keskkomitee sek re tä ri J. Jü rn a  sõnavõtt 
kom som oliorganisatsiooni ülesannetest 
käesoleval õppeaastal, k. 17 Jugoslaavia 
laulu- ja tan tsuansam bli «Kolo» esinem ine 
(M), k. 18 opereti- ;a kinofilm im uusikat, 
k. 18.40 saade «õpime laule», k. 20.15
eesti heliloojate süm foonilist m uusikat, k.
21.20 k on tsert raad iokuu la jate  poolt
koostatud kavaga, k. 22 Gustav E rnesaksa 
koorisüit «Kuidas kalam ehed elavad», k. 
23 esineb ungari pianist Anni Fischer. 
L a i n e l  422 m: Kell 18.45 kon tsert
korea m uusikast (M). k. 19.20 tšehhi
laule, k. 19.30 vestlus «Patriotism  on
■õukogude inim este töökangelastegude 
allikas». L a i n e l  247 m; Kell 22 sümfoo
n iakon tsert Beethoveni Ja W agnerl heli
töist (M).

LAUPÄEV, 10. SEPTEMBER. L a i n e l  
290 ja 422 m: Kell 9.30 vestlus «Küla-
arst» , k. 9.45 Terentjevi ja Tabatšnikovi 
laule, k. 10.15 aaria id  ja duette  oopereist 
(M), k. 11.15 k e rg et o rkestrim uusika t ja 
Napoli laule, k. 12.20 soovikontse>-t (M), 
k. 13.15 Tšaikovski «Romeo ja Julia 
duett» ning «Itaalia capriccio», k. 14 
e straad i k on tsert (M), k. 14.30 india laule, 
m uinasju tte  ja luuletusi (M). L a i n e t  
290 m: Kell 16 saade lastele — «Esimene 
kangelastegu», Leonid Pantelejevi jutustus, 
k. 17.15 ungari tan tse , k. 18 Mozarti 
ooperim uusikat, k. 18.40 saade «õpime 
laule», k. 19.30 Zarini vokaaltsükkel 
«Hõbedane valgus» (Alice Roolaid), k. 20 
populaarne . kon tsert klassikalisest m uu
sikast, k. 21.20 estraad i- ja tan tsum uusi
kat, k. 23 «Tulus peig», katkend ukra ina  
k irjan iku  M. Teveljovi rom aanist «Kohi
seb ojake». L a i n e l  422 m: Kell 18.30
kontserdi ü lekanne Vilniusest (M), k.
19.20 rahvusvaheline  ringvaade, k. 19.30
Beethoven, süm foonilist m uusikat. L a i 
n e  I 247 m: Kel! 20.15 nõukogude heli
loojate laule (M), k. 21 kontserdi üle
kanne (M), k. 00.05 k on tsert Tšaikovski 
helitöödest (M), k. 00.35 Babadžanjani 
k laveritrio  fa-dies m inoor (M), k. 01 kat
kendeid nõukogude heliloojate operettidest 
(M), k. 01.30 Karlowiczi kolm süm foonilist 

laulu (M).

A L U S T A T A K S E  K IN O K O M Ö Ö D IA  
F IL M IM IST

«Kujutage end nüüd väikekodan
liku mammina, kes tunneb muret 
oma koerakese pärast,» seletab filmi- 
režissöör O. Lentsius vanema põlve 
näitlejale Mari Möldrele. Fotograaf 
A. Alla aga püüab samal ajal tabada 
iseloomulikke momente, et jäädvus
tada neid proovivõteteks Tallinna 
Kunstiliste ja Kroonikafilmide uuele 
kaheosalisele kinokomöödiale «Raud
teejaamas «Vaikne»» («Värav nr. 2»), 
mille autoriks on A. Krumin.

Uuele filmikomöödiale osatäitjate 
leidmiseks toimuvad praegu proovi
võtted. On vaja leida tüüpilist, staaži- 
kat, kuid samal ajal pedantset jaama
ülemat. vanamoodsat. 19. sajandist 
pärinevat pürjelitepaari, ilmekaid 
tüüpe meie tänapäevast.  Ja jälle otsi
vad režissöör O. Lentsius ja tema 
assistent O. Lind näitlejaid nii kut
seliste lavakunstnike kui ka asjaar
mastajate hulgast. Proovivõtetest võta
vad osa tuntud näitlejad, nagu A, 
Suurorg, A. Mägi, R. Tarmo jt.

Otsekohe pärast proovivõtteid ja 
osade jaotust tahetakse alustada 
filmimist. Osa ülesvõtteid tehakse 
Tartus, osa aga Tallinnas, sisevõtted 
Leningradis. Ja juba käesoleva 
aasta lõpul võivad kinokülastajad 
jälgida kinoekraanil esimest eesti 
lühimetraažilist kinokomöõdiat, mille 
teravik on suunatud «pedantliku korra
armastuse» vastu, mis tekitab meie 
raudteejaamades asjatuid sagimisi, 
närvitsemisi, ummikuid ja tunglemist, 
eriti sellistes jaamades, kus jaama
ülemaks on Jaan Koppeli protot^iüp,

V. Roone

KoUeegtum I Au«lPi K t in rn an n  
A. Juhkum  K Kivi t  .Vlännik 
L Rajala, L R emm elgas L l igane  

(toimeta)3 asetäit ia)  )a P (Justnijn

Toimetaja A  Saar

Teadmiseks ettetellitavate teoste  e tte te ll ifa ile
R aam atukaubanduse Valitsus tu le tab  meelde, et ettetellitavate teoste !<ö:ciete 

väljaostm ise täh ta jak s on m äära tu d

K A K S  K U U D
K öite m üügile ilmumise pSevast. Nimetatud täh ta ja  m öödumisel etteteil jo 
kaotab  õiguse vastavale köitel« ning väljaostm ata köide antakse vabale 
müüqito.

EttetelHJa soovil toim etavad raam atukaup lused  ettetellltavaid teoseid ette 
tellijale koju kätte.
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